
‌دروغ شاسی‌بلند
از آغاز تا پایان

 نماینده مدعی‌دادن رشوه دولت به نمایندگان  در دادسرا 
تفهیم اتهام و قرار تامین کیفری برایش صادر شد

پاداش

نامرئی!
فدراسیون بین المللی فوتبال سرانجام میزان 
دقیق پاداش بازیکنان حاضر در جام جهانی 
و فرمول محاسبه این پاداش ها را اعلام کرد؛ 
رقمی که با اعلام فیفا باید به باشگاه های 
مختلفی که در جام جهانی نماینده داشته اند، 
پرداخت شود. این رقم چگونه محاسبه 
می شود؟ کدام باشگاه های ایرانی از این پاداش 
بیشتر از دیگران سود می کنند؟ آیا اصلا پولی 
دست باشگاه های ایرانی را می گیرد یا باز هم 
این پول ها به اسم ایران در حساب فیفا بلوکه 

می مانند؟

  روزی 11هزار دلار
فیفا در مجموع 209 میلیون دلار برای 
پاداش باشگاه ها در جام جهانی کنار گذاشته 
و این رقم با توجه به حضور 837بازیکن در 
جام جهانی به باشگاه ها تعلق می گیرد. اینکه 
هر بازیکن چقدر در جام مانده باشد، روی 
میزان این پاداش مؤثر است. براساس محاسبه 
فیفا، هر بازیکن به ازای هر روز حضور در جام 
چیزی نزدیک به 11هزار دلار یا به شکل 
دقیق تر 10هزارو950دلار دریافت می کند. 
زمان حضور در جام نیز از تاریخ اعزام تا فردای 
آخرین بازی اعلام می شود. این زمان برای 
تیم ملی ایران بیست و سوم آبان تا دهم آذر ماه 
است. در حقیقت بازیکنان تیم ملی ایران 8روز 
در این جام حضور داشتند. بر این اساس هر 
بازیکن تیم ملی ایران 197هزارو100دلار و 
تیم ملی ایران درمجموع 4میلیون و927هزار 
دلار پاداش خلق کرده است. جالب اینکه اگر 
کی روش به جای 25بازیکن، با فهرست کامل 
26نفره به جام رفته بود، پاداش تیم ملی 

بیشتر هم می شد.

  بیشترین سود برای قرمزها
پرسپولیس 4ملی پوش در جام جهانی داشت، 
استقلال و سپاهان هم به ترتیب 3 و 2 نماینده 
در جام داشتند. با این حال، فقط یک سوم 
پاداش هر بازیکن، سهم باشگاهی است که 
او در سال منتهی به جام جهانی آنجا بازی 
کرده است. یک سوم پاداش برای باشگاهی 
است که بازیکن یک سال قبل از جام جهانی 
در آن بازی کرده و یک سوم هم به باشگاهی 
تعلق دارد که بازیکن 2سال قبل از جام جهانی 
در آن حاضر بوده است. مثلا یک سوم پاداش 
ابوالفضل جلالی به باشگاه سایپا می رسد. با 
همین فرمول، پرسپولیس به خاطر حضور 
شجاع خلیل زاده، کنعانی و احمد نوراللهی 
در جام نیز پاداش دریافت خواهد کرد. آنها 
در بین تیم های ایرانی بیشترین سود را از این 

ماجرا می برند.

  پول هست، اما نیست! 
طبیعتا این پاداش باید سهم تیم های باشگاهی 
ایرانی شود. خود فیفا هم تأکید کرده که این 
پاداش به هیچ وجه متعلق به فدراسیون یا 
بازیکن ها نیست و به خود باشگاه ها تعلق دارد. 
با وجود این، احتمالا این پول هم به فهرست 
پول های بلوکه شده ایران در فیفا اضافه می شود. 
در حقیقت باشگاه ها فعلا نمی توانند روی این 
رقم حساب کنند و در بهترین حالت، شاید 
بتوانند بخشی از بدهی شان را با موافقت فیفا از 
این حساب پرداخت کنند. این اتفاق قبل از این 

نیز بارها برای فوتبال ایران تکرار شده است.

غیبتی که معجزه نکرد
کار سامان قدوس در برنتفورد در حالی 
تمام شد که مرخصی او در فیفادی هم به 

کمکش نیامد

باتوجه به روندی که سامان قدوس در این فصل 
در پیش گرفته بود، انتظار می رفت که کار او 
در لیگ جزیره به پایان برسد و حتی این اواخر 
شایعات زیادی در مورد احتمال بازگشتش 
به لیگ سوئد سر زبان ها افتاده بود. نهایتا هم 
باشگاه انگلیسی رسما اعلام کرد سامان در 
تابستان بازیکن آزاد خواهد بود و به طور رایگان 
می تواند به هر تیمی که خواست ملحق شود. 
قدوس در این فصل کلا 123دقیقه در لیگ 
برتر، 90دقیقه در جام حذفی و 124دقیقه در 
جام اتحادیه برای برنتفورد بازی کرد که در 
هیچ یک از آنها هیچ گلی نزد و پاس گل هم نداد.
نکته جالب توجه اما این است که قدوس در 
تعطیلات نوروز از حضور در اردوی تیم ملی 
ایران سر باز زد تا احتمالا در تمرینات بماند 
و نظر کادرفنی را برای دریافت فرصت بیشتر 
جلب کند. این کاری است که گاهی برخی 
بازیکنان انجام می دهند و مهدی طارمی هم 
یک بار در دوران دراگان اسکوچیچ تصمیم 
مشابهی گرفت. با این حال حتی این غیبت هم 
برای قدوس معجزه نکرد، چرا که او پس از آن 
در 9بازی برنتفورد فقط 4بار و مجموعا به مدت 
38دقیقه به بازی گرفته شد. یعني عملا هیچی!

چهره روز
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جام آبی چطور پرید؟
همه عواملی که استقلال را از تکرار عنوان قهرمانی باز داشت؛ شاید 

خیلی ها انتظار داشتند استقلال با توجه به فرم خوبی که در نیم فصل دوم 
 داشت تا روز آخر در رقابت قهرمانی حاضر باشد اما این اتفاق رخ نداد

فقط یک ضربه کم آوردم
علی پاکدامن، کاپیتان تیم ملی شمشیربازی در بخش تیمی جام جهانی 
مدال برنز گرفت و با اینکه در مسابقات  انفرادی روی سکو نرفت ولی آرون 

ژیلاگی قهرمان 3دوره المپیک از مجارستان را شکست داد
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با پیروزی 3بر یک منچسترسیتی در زمین اورتون و شکست 

خانگی آرسنال در برابر برایتون، قهرمانی من سیتی تقریبا 

قطعی شد. حالا از 3دیدار باقیمانده، سیتی فقط به یک 

پیروزی یا 3تساوی دیگر برای تثبیت قهرمانی نیاز دارد. 

فاصله امتیاز این تیم با آرسنال 4امتیاز است، با یک بازی 

کمتر. حتی اگر آرسنال 2بازی پایانی خود را ببرد و من سیتی 

یک بازی را ببازد و 2دیدار دیگر را مساوی کند، امتیازات 2تیم 

برابر خواهد شد اما سیتی هم در بازی رودررو و هم در تفاضل 

گل، دست بالا را دارد. حالا باید گفت گواردیولا در 6فصل اخیر 

5بار منچسترسیتی را قهرمان لیگ برتر کرده است؛ 2018 

)100 امتیاز(، 2019 )98امتیاز(، 2021 )86امتیاز(، 2022 

)93امتیاز(، 2023 )88امتیاز و 3بازی باقیمانده(. سیتی با 

چنین دستاورد و پشتوانه ای و راهیابی به فینال جام حذفی، 

امشب در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف رئال مادرید می رود. 

رئال در این فصل یک سوپرجام اروپا، یک جام جهانی باشگاه ها 
و یک جام حذفی اسپانیا را برده است.

   من سیتی 14بازی است که رنگ شکست را ندیده. پس از 

فاینورد با 24بازی، این طولانی ترین روند بی شکستی یک تیم 
در این مقطع فصل از لیگ های اروپایی است.

   منچسترسیتی سال 2023در ورزشگاه اتحاد همه 

بازی های خانگی خود را برده؛ 14بازی، 14برد، 49گل، 7گل 

خورده. منچسترسیتی در تمام رقابت های این فصل فقط 
یک بار در اتحاد باخته )مقابل برنتفورد(.

   سیتی در این فصل در اروپا بازی های خارج از خانه را 

با 5مساوی و تنها یک پیروزی به پایان برده اما هر 5بازی 
خانگی اش را با پیروزی پشت سر گذاشته است.

   بنزما با اینکه در بازی رفت کم فروغ بود، کابوس انگلیسی ها 

و منچسترسیتی به حساب می آید. بنزما در چمپیونزلیگ 

90 گل زده که فقط یک  گل کمتر از لواندوفسکی است. او 

چهارمین گلزن برتر تاریخ این رقابت هاست. کریم در مجموع 

20 گل به انگلیسی ها زده؛ لیورپول )7گل(، سیتی و چلسی 

)6گل( و منچستریونایتد )یک گل(. پی اس جی و گالاتاسرای 

هر کدام با 5گل خورده از او، سایر حریفان محبوب کریم در 

لیگ قهرمانان بوده اند. در کل تاریخ فقط مسی با 27 گل به 
انگلیسی ها بهتر از او در این مسابقات عمل کرده است.

   کریم بنزما فقط 8 بار در مقابل سیتی بازی کرده که 6 گل زده. 

سیدو دومبیا از ساحل عاج با 5 گل در 4 بازی در رده بعدی است 

که همه گل هایش را با پیراهن زسکا مسکو زده است. وینیسیوس 
و رودریگو با 2 گل در 4 بازی در رده های بعدی هستند.

   مارسینیاک داور این مسابقه است؛ داوری لهستانی 

که برای رئالی ها بدشگون است. 6 قضاوت برای رئال در 

اروپا و 2 برد، 2 تساوی و 2 باخت برای تیم مادریدی؛ 2016 

)رئال مادرید 2-0رم(، 2021 )شریف 0-3رئال مادرید(، 

2016 )رئال مادرید 2-2دورتموند(، 2017 )رئال مادرید 

1-1تاتنهام(، 2022 )رئال مادرید 2-3چلسی( و 2018 
رئال مادرید 2-4اتلتیکومادرید(.

   کاماوینگا به این بازی رسیده و درد ندارد. اولین بار در این 

فصل است که همه بازیکنان رئال مادرید در دسترس هستند. 

میلیتائو هم که در بازی رفت محروم بود، به فهرست تیم 

برگشته اما شاید نیمکت نشین شود. در 27 ماه اخیر، میلیتائو 
در 2 بازی یوسی ال پشت سرهم غایب نبوده.

   رئال از 5باری که در نیمه نهایی در انگلیس به میدان رفته، 
3 بار برنده شده و هر 3 بار به قهرمانی اروپا رسیده.

   گواردیولا در 15 بازی که به عنوان سرمربی بارسلونا مقابل 

رئال مادرید قرار گرفته بود، تنها 2 شکست را تجربه کرد. او به عنوان 

سرمربی بایرن مونیخ و منچسترسیتی مجموعا 6 بار مقابل 
کهکشانی ها قرار گرفته و 3 شکست را تجربه 
کرده است. پپ در 10 حضور آخر خود در 

نیمه نهایی، تنها 3 بار به پیروزی رسیده که 2 بار با بارسا بوده و در نهایت 

قهرمان شده و یک بار با سیتی بوده که در فینال به چلسی باخته است.

گوارديولا مي خواهد طلسم 
خودش را در ليگ قهرمانان 
باطل کند و رئال را ببرد
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ضمیمه امروز

از روزنامه‌فروشی ها بخواهید

بانوی مهربان قم
به مناسبت روز میلاد حضرت معصومه س

پسربچه‌ای که دانشمند شد
 یادداشتی از کلر ژوبرت

قاب بهاری
با هم بسازیم

دنیای ناشناخته کتاب 

تخفیف ویژه نمایشگاه برای هر 
نسخه روزنامه در اشتراک 3 ماهه: 

3000تومان تومان

گروه‌های مردمی نفس برای مقابله با  سقط جنین در 94 شهرستان فعالند

همه دلایلی که منجر 
به سقط جنین می‌شود

اقدامات دولت  برای 
مقابله با سقط جنین 

12 قاب از یک ادعای بی سند احمد علیرضا بیگی

 ماجرای تخريب
  كافه های اكباتان 

چه بود؟

 پشت صحنه 
دروغ افزایش قیمت 

نان و بنزین

مشارکت نکردن 
در انتخابات ترکیه 

جریمه دارد؟

بحث تخریب محوطه بیرونی 
کافه‌های بازارچه اکباتان در 
فضای مجازی داغ شده است

وزارت اقتصاد و شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی  افزایش 

قیمت‌ها  را تکذیب کردند

برخی نرخ بالای مشارکت را 
به‌دلیل وجود قانون رأی‌دهی 

اجباری در ترکیه می‌دانند

صفحه3

صفحه4

صفحه7

داده‌نما
گرافیک:  محمدرضا محمدی‌تاش

همه‌چیز درباره  بیمه زنان خانه‌دار

با داشتن گواهی 
رشد از مراجع 

قضایی

15 تا 18 
سال

18 تا 50 
سال

داشتن سابقه 
پرداخت حق بیمه 
به ازای هر سال 

سنِ بیشتر

بالای 50 
سال

شرط سنی بیمه شدن زنان خانه‌دار

حق بیمه زنان خانه‌دار

 پرداخت
مستمری 
 بازنشستگی

تا قبل از فوت

 658.000
تومان

%12
 پرداخت

مستمری 
 بازنشستگی

قبل و بعد از فوت

 768.000
تومان

%14
پرداخت مستمری 
بازنشستگی قبل 
و بعد از فوت و 

ازکارافتادگی

 987.000
تومان

%18

چند نکته درباره بیمه زنان خانه‌دار

بیمه زنان خانه‌دار فقط بازنشستگی را شامل می‌شود و مشمول غرامت 
دستمزد دوران بارداری، غرامت دستمزد ایام بیماری و... نیست. 

برقراری بیمه برای زنان خانه‌دار منافاتی با بیمه همسران شان ندارد. زنان 
می‌توانند درحالی‌که  بیمه هستند، از خدمات درمان بیمه همسرشان نیز 

استفاده کنند.

درصورتی‌که یک زن خانه‌دار بازنشسته شود و مستمری دریافت کند 
و همسر وی نیز فوت شود، می‌تواند به‌صورت همزمان مستمری 

همسرش را هم بگیرد. 

یادداشت
صابر جباری فاروجی‌؛ مدیرکل دفتر جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس

طرح »نفس« چیزی جز اقناع و مهربانی نیست و 
در حوزه معاونت بهداشت وزارت بهداشت، از سوی 
گروه‌های مردمی نفس با هدف نجات فرزندان سقط 
اجرا می‌شود. در این‌باره مادرانی که باردار هستند و به هر دلیلی تصمیم به سقط 
دارند، در مراکز بهداشتی و مشاوره‌ای نسبت به تصمیم‌شان، مشورت می‌گیرند و 
کارشناسان بهداشتی موظفند مشاوره‌های لازم را ارائه کنند. از نظر روانشناسی 
بررسی‌ها نشان می‌دهد بسیاری از مادرانی که اقدام به سقط می‌کنند، پس از 
چند‌ماه با پشیمانی مواجه می‌شوند و کارشناسان سعی می‌کنند که با استدلال 
و عقلانیت مادران را نسبت به مشکلات و عوارض کاری که قرار است انجام 
دهند، آگاه کنند. اینکه برخی عنوان می‌کنند طرح نفس گشت نظارت و ارشاد 
سقط جنین است و منجر به پلمب‌ مطب‌هایی که اقدام به سقط جنین می‌کنند، 
می‌شود هم کاملا ادعای اشتباهی است، چراکه نظارت بر تخلفات پزشکی از 
سوی سازمان نظام پزشکی و معاونت درمان و پلمب هم با اجازه مقامات قضایی 

صورت می‌گیرد، نه معاونت بهداشت.
طرح نفس یک گروه مردمی است و رویکرد کاملا فرهنگی و حمایتی دارد. 
البته در سقط عمدی جنین کسانی که تصمیم قطعی دارند، به جایی مراجعه 
نمی‌کنند و طبق آمار این اتفاق عمدتا در منزل و به وسیله داروهای قاچاق 
صورت می‌گیرد. اما افرادی هم هستند که نسبت به سقط جنین مردد هستند 
و به پزشکان و ماماها مراجعه می‌کنند تا در تصمیم‌گیری کمک‌شان کنند. این 
افراد در التهاب کوتاه‌مدت یک تا 2 هفته قرار دارند. اگر در این دوره فرصتی 
به مادر داده شود که درست فکر کند، اغلب از سقط منصرف می‌شود. یکی از 
عوارض پزشکی سقط، همین پشیمانی است چون مادر به‌دلیل التهابی که دارد 
به سرعت تصمیم‌گیری و سقط جنین صورت می‌گیرد. گروه نفس با رویکرد 
مسئله‌محوری علت سقطی که مادر یا خانواده را مجبور به این تصمیم کرده 

بررسی و راهکارهای حل آن را ارائه می‌کند.
براساس آماری که داریم و برخلاف تصور عامه مردم دلیل عمده سقط 
‌جنین در کشور مسائل اقتصادی و معیشتی نیست. 60درصد خانواده‌ها در 
مشاوره‌های این چنینی تنها با شنیدن یک جمله که سقط جنین زیر ‌4ماه از 
نظر شرعی حرام و حکم قتل نفس دارد، منصرف می‌شوند. بخشی از خانواده‌ها 
هم تحت‌تأثیر شعار »فرزند کمتر و زندگی بهتر« قرار دارند و فرزند دیگری 
نمی‌خواهند که این گزاره در وزارت بهداشت در حال اصلاح است. بخشی 
از خانواده‌ها هم دچار خطای اطلاعاتی هستند، مبنی بر اینکه فاصله بین 
2فرزند لزوما باید 3 سال باشد. مادرانی که دارای فرزند خردسال هستند در 
چنین وضعیتی و بارداری به‌اصطلاح بدون برنامه‌ریزی با استرس و اضطراب 
زیادی مواجه می‌شوند و اقدام به سقط می‌کنند. این در حالی است که در کل 
دنیا 33درصد از بارداری‌ها به تعبیر رایج، ناخواسته است و بدون برنامه‌ریزی 
قبلی صورت می‌گیرد. البته این به‌معنای آن نیست که خانواده‌ها برای بارداری 
برنامه‌ریزی نکنند اما اگر چنین اتفاقی رخ داد، نه مادر خطایی مرتکب شده و نه 
باید فشار روانی به او تحمیل شود. بعد از تمامی این مسائل مشکلات اقتصادی 
مطرح است که در این‌باره هم حمایت‌هایی از سوی گروه‌های انقلابی و خیران 
وجود دارد که منجر به انصراف از سقط شود. به‌طور کلی موضوع سقط جنین 
مثل زایمان طبیعی و سزارین یک سر در مسائل فرهنگی دارد و سر دیگر در 
مسائل پزشکی. به جز طرح فرهنگی نفس، در حوزه پزشکی هم وزارت بهداشت 
فهرست داروها و تجهیزاتی راکه معادل سقط عمدی هستند، به‌صورت شفاف 
و واضح اعلام کرده و اگر پزشکان و ماماها این تجهیزات و داروها را در جایی 
غیراز مراکز بیمارستانی مجاز استفاده کنند، معادل سقط عمدی خواهد بود و 

مشمول مجازات قضایی می‌شود.

نفس؛  اقدام فرهنگی - حمایتی 
برای مقابله با سقط جنین 

 140  اقدام براي 
تابستان بدون خاموشی

 رشد مصرف برق در تابستان امسال 
درصورت همراهی‌نکردن مردم، دردسرساز می شود

چگونگی دریافت پاداش کاهش مصرف برق خانگی  را 
با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه4

آخرین وضعیت تولید و مصرف برق کشور

 میانگین مصرف برق  
در تابستان پارسال

68485
‌مگاوات

 سهم بخش خانگی
 از کل مصرف

42
درصد

 سهم بخش صنعت 
از کل مصرف

28
درصد

 سهم سایر بخش‌ها 
از کل مصرف

30
درصد

4230
28
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 »تفهیم اتهام«، »دریافت آخرین دفاعیات« 
و »صدور قرار تامین کیفری« آخرین 
اخباری است که ازسوی قوه قضاییه درباره 
پرونده موسوم به »شاسی‌بلندها« منتشر 

شده‌است؛ پرونده‌ای که در روزهای اخیر به 
یکی از اصلی‌ترین موضوع‌های مورد توجه 
افکارعمومی و رسانه‌ها تبدیل شد، اما اکنون 
بررسی‌ها نشان‌ می‌دهد مدارک و مستندات 
متقنی در این‌باره وجود ندارد.در نخستین 
روزهای اردیبهشت‌ماه جاری و در آستانه 
دومین استیضاح وزیر صمت در مجلس بود که 
احمد علیرضابیگی، نماینده مجلس ادعا کرد 

در جریان منتفی شدن نخستین استیضاح 
رضا فاطمی‌امین در آبان‌ماه1401، حدود 
70نماینده مجلس خودروهای شاسی‌بلند 
دریافت کرده‌اند؛ ادعایی که اگرچه مدارک و 
مستندات قابل‌قبولی نداشت، اما به‌سرعت به 
سرخط خبری رسانه‌های کشور تبدیل شد و 
جریان‌های معاند نیز با بهره‌برداری از این ادعاها، 
به شکل‌دهی فاز تازه‌ای از هجمه‌های تبلیغاتی 

علیه ساختارهای مختلف نظام جمهوری‌اسلامی 
پرداختند.طرح ادعاهای بدون‌سند ازسوی 
علیرضابیگی از همان ابتدا با واکنش‌های 
گسترده‌ای در مجلس مواجه شد و نمایندگان، 
متفق‌القول، خواستار ارائه اسناد و مدارک 
موجود دراین زمینه شدند؛ مدارکی که به‌گفته 
مسئولان مربوط در قوه‌قضاییه تاکنون ارائه 

نشده‌است و پرونده مستندات متقنی ندارد.

دروغ شاسی‌بلند از آغاز تا پایان
قوه قضاییه از تفهیم اتهام، دریافت آخرین دفاعیات و صدور قرار تامین کیفری برای علیرضا بیگی خبر داد

همه ماجرای شاسی‌بلندها
12 قاب از یک ادعای بی سند

گروه سیاسیگزارش

توسعه همکاری‌های دریایی 
ایران و روسیه 

فرمانده نیروی دریایی روسیه با حضور در 
ستاد فرماندهی‌کل ارتش جمهوری‌اسلامی، با 
همتایان ایرانی خود گفت‌وگو کرد؛ دیدارهایی 
که در راستای گسترش روزافزون همکاری‌های 
دوجانبه در این حوزه انجام شده ‌است. 
دریاسالار نیکولایی یومنوف، درجریان حضور 
خود در تهران، با دریادار حبیب‌الله سیاری، 
معاون هماهنگ‌کننده ارتش و دریادار شهرام 
ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش رایزنی 
کرد. ایران، روسیه و چین در آخرین روزهای 
اسفندماه1401 با برگزاری رزمایشی مشترک 
با عنوان »کمربند امنیت دریایی 2023«، 
فصل تازه‌ای از همکاری‌های سه‌جانبه در حوزه 

امنیت دریایی را آغاز کردند.

نقل‌قول‌خبر

روزنهخبرهای کوتاه

دفاعی

انتقاد از سرعت کم در تغییر مدیران‌میانی 
به  کشور:  وزیر  وحیدی،  احمد 
دستگاه‌های ملی و استانی تأکید 
شده‌است درزمینه کاهش به‌کارگیری 
مدیران میانی به‌جا مانده از دولت 
قبلی تاش بیشتری صورت گیرد. 
از بخش‌ها، در کاهش  دربرخی 
استفاده از مدیران میانی دولت قبل 
و نیز جابه‌جایی‌های صورت گرفته، 

سرعت‌مان کند است. /مهر

حضور در ۱۲مایلی سواحل آمریکا
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی‌دریایی 
سپاه‌پاسداران:  فرصت‌های زیادی در 
دریا وجود دارد، چون دریا سفره بازی 
است که همگان می‌توانند از آن 
بهره‌برداری کنند. نیروی دریایی به 
این دلیل »نیرویی راهبردی« است که 
می‌تواند تا ۱۲ مایلی سواحل آمریکا برود، 
اما سایر نیروها از چنین توانمندی‌ای 

برخوردار نیستند./ ایسنا

رایزنی‌های ایران و مصر
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه:  
وزارت امورخارجه تنها مرجع رسمی 
اظهارنظر درباره روابط خارجی کشور 
است.درباره روابط تهران - قاهره نباید بر 
مبنای گمانه‌زنی‌ها عمل کرد، اما همانگونه 
که قبلا اعلام کرده‌ایم، ایران برای توسعه 
روابط با همسایگان و کشورهای اسلامی 

مصمم است./ایرنا

 پولیتیکو گزارش داد: وزیر دفاع آمریکا 
 اعتراف کرده که برای پرداخت حقوق کارکنان

با مشکل مواجه خواهیم شد.

رئیس جمهور از سی و چهارمین نمایشگاه 
کتاب تهران بازدید کرد.

ربع پهلوی خواستار شد تا پول های بلوکه شده 
ایران در منابع بین المللی به صندوق اعتصاب 

واگذار شود.

سلبریتی های ترکیه در اقدامی هماهنگ مردم 
این کشور را برای حضور در انتخابات تشویق و 

ترغیب کردند.

 
وزارت دفاع کشوری که بزرگ ترین ارتش 
جهان را در اختیار دارد می گوید اگر 
مشکل سقف بدهی های دولت حل 
نشود »حتی قادر به پرداخت حقوق 

کارکنان خود هم نخواهیم بود.«
اعتیاد به بدهی، به بای جان ایالات 

متحده آمریکا بدل شده است.

@Abolfath
امیرعلی ابوالفتح

 
امروز رئیسی در بازدید از نمایشگاه 
کتاب ضمن شنیدن دغدغه‌های 
نویسنده ها و بازدیدکننده ها یه 

#خبر_خوب هم به ناشران داد.
تامین کاغذ با کیفیت و قیمت مناسب 

در آینده نزدیک...

@sobhan_70
🇮🇷سبحان برکتی

 
پسر کو ندارد نشان از پدر...

 دزدی از اموال ایرانیان توی خون این
با  پدرش  از  اون  آدم‌نماهاست، 
چمدان‌های طلا و جواهر اینم از پسرش 

مصادره پول‌های بلوکه شده ایرانیان.

@HAaf9day

🇮🇷حسین زبرجد

 
سلبریتی های ترکیه رو می‌بینید که چطور 
مردم رو دعوت به مشارکت می‌کنن بدون 
اینکه از شخص خاصی طرفداری کنن؟ 
روزی که سلبریتی های ایرانی فهمیدن 
که فهم نظر دادن درباره هیچ مسئله ای 
رو ندارن و فقط اجازه دارن برای افزایش 
همدلیِ جامعه تلاش کنن اون روز رو باید 

عید اعلام کرد.#انتخابات_ترکیه

@dokhtareiranam1
دخترِ ایران

  سفر یک‌روزه رئیس مجلس به قزوین
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، دیروز در سفری یک‌روزه، 
به‌منظور شرکت در دومین اجتماع بزرگ میثاق با شهید محراب 
آیت‌الله مدنی و یادواره شهدای بخش رامند در شهر دانسفهان، 
به شهرستان بوئین‌زهرا در استان قزوین رفت. حضور در نشست 
شورای‌ اداری این شهرستان، ازجمله برنامه‌های سفر قالیباف به 
بوئین‌زهرا بود؛ نشستی که طی آن مسئولان و نمایندگان استان 
قزوین به طرح دیدگاه‌ها و مشکلات حوزه‌های مربوط به خود 

پرداختند.

   تازه‌ترین ادعای ضدایرانی واشنگتن
وزارت امور خارجه آمریکا در گزارش سالانه »آزادی‌های مذهبی« 
به کنگره این کشور، مدعی نقض این آزادی‌ها در کشورهایی 
ازجمله ایران شد. این در‌حالی است که دستگاه دیپلماسی ایران 
پیش‌تر در واکنش به تکرار ادعاهای حقوق‌بشری علیه ایران، گفته 
بود دولت آمریکا با داشتن سابقه نقض حقوق ‌بشر در داخل آمریکا، 
به‌ویژه در رابطه با اقلیت‌های این کشور و سیاهپوستان، فاقد 
صلاحیت قضاوت درباره وضعیت حقوق‌ بشر در دیگر کشورهاست. 
طرح چنین ادعاهایی در شرایطی است که طی روزهای اخیر 
»پاتریارک مار آوا روئیل«، رهبر جهانی کلیسای شرق آشوری، با 
حضور در ایران، با مقام‌های ارشد کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرده 
بود. کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق ‌بشر ایران در دیدار با این 
مقام مذهبی آشوری با بیان اینکه جمعیت اقلیت‌های دینی به 
رسمیت شناخته شده در ایران کمتر از ۲۰۰هزارنفر است که در 
ایران از حقوق ویژه‌ای برخوردارند، تصریح کرده بود که در مجلس 
ایران ۵کرسی تضمین شده برای اقلیت‌های دینی درنظر گرفته 
شده ‌است و براساس آخرین آمارها، حدود ۴۰۰کلیسا در ایران 

برای مسیحیان وجود دارد.
لازم به یادآوری است که چندی پیش جمهوری اسلامی ایران 
به‌عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر از سوی 

سازمان ملل معرفی شد.

ف

6اردیبهشت‌ماه
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11اردیبهشت‌ماه

13 اردیبهشت‌ماه

14اردیبهشت‌ماه

15اردیبهشت‌ماه

17اردیبهشت‌ماه

7اردیبهشت‌ماه

8اردیبهشت‌ماه

9اردیبهشت‌ماه

  طرح ادعای هدیه گرفتن خودروی شاسی‌بلند ازسوی 
تعدادی از نمایندگان مجلس در جریان استیضاح 

آبا‌ن‌ماه1401 وزیر صمت جنجال‌ساز شد.
  روابط‌عمومی وزارت صمت در اطلاعیه‌ای، ادعای 

علیرضابیگی را رد کرد.

موضوع شاسی‌بلندها به یکی از بحث‌های داغ در جریان استیضاح 
فاطمی‌امین تبدیل شد.

  دادستان عمومی و انقلاب تهران از احضار علیرضابیگی خبر 
داد.

  دادستان کل کشور اعلام کرد ادعای نماینده مجلس درباره وزیر 
سابق صمت فاقد اسناد و مدارک بوده ‌است.

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد: علیرضابیگی در دادسرا تفهیم 
اتهام شده و آخرین دفاعیات از وی دریافت و قرار تامین کیفری دراین 

خصوص صادر شده‌است.

قالیباف، رئیس مجلس در جریان نشست‌علنی 11اردیبهشت‌ماه 
تأکید کرد اجازه نمی‌دهد کسی با آبروی مجلس بازی کند.

نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امر مبارزه با فساد، تأکید کرد: فاطمی‌امین 
از فعالیت یک شرکت شبه‌کاغذی غیرمرتبط در زمینه واگذاری خودرو 
به برخی نمایندگان اطلاعی نداشته و اساسا این موضوع به قبل از کابینه 

دولت‌سیزدهم مربوط بوده‌است.

عضو کمیسیون اصل۹۰ از ورود این کمیسیون به موضوع ادعای 
واگذاری خودرو به نمایندگان مجلس خبر داد.

نمایندگان در واکنش به گزارش بازرس رئیس‌جمهور درباره واگذاری 
خودروهای خارج از ضابطه، خواستار شفاف‌سازی هیأت‌رئیسه دراین 

باره شدند.

رئیس مجلس به کمیسیون اصل 90، هیأت نظارت بر رفتار 
نمایندگان و حراست مجلس مأموریت داد موضوع واگذاری خودرو 
به دستگاه‌های مختلف، ازجمله مجلس را با دقت مورد رسیدگی 

قرار دهند.

  سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت ادعاهای 
مطرح شده را بازی با آبروی مجلس دانست.

  موسی غضنفرآبادی، سخنگوی هیأت نظارت بر رفتار 
نمایندگان از بررسی ادعای علیرضابیگی ازسوی این 

هیأت خبر داد.
 حراست مجلس ادعای واگذاری خودرو به نمایندگان 

را تکذیب کرد.

تعداد قابل‌توجهی از نمایندگان خواستار انتشار اسامی افراد 
دریافت‌کننده خودروهای شاسی‌بلند شدند.

  علیرضابیگی برای ارائه توضیح درباره ادعاهای خود، به دادستانی 
احضار شد.

  نماینده تبریز در مجلس در هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان 
مجلس حضور یافت.

  با ورود دستگاه‌های نظارتی برای بررسی ادعای علیرضابیگی، 
وی از ادعاهای خود عقب‌نشینی کرد و اظهارکرد نگفته که تحویل 

خودروها به‌منظور پس‌گرفتن امضای استیضاح بوده‌است.
  علیرضابیگی با انتشار فهرستی بی‌نام، ادعا کرد این فهرست 
ادعایی، شامل نمایندگانی که خودروهای »دیگنیتی« و »فیدلیتی« 
گرفته‌اند را به دادستانی و هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان ارائه 

کرده‌است.

فضاسازی با ادعاهای بدون‌سند
پرونده موسوم به »شاسی‌بلندها« از جایی کلید خورد که در آستانه 
دومین استیضاح وزیر سابق صمت در نخستین روزهای‌ماه جاری، 
احمد علیرضابیگی، نماینده نزدیک به جریان احمدی‌نژاد، ادعا کرد در 
جریان استیضاح اول فاطمی‌امین، 70 تا 75نماینده مجلس خودروی 
شاسی‌بلند هدیه گرفته‌اند؛ ادعایی که به‌سرعت بازتاب وسیعی در رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی داشت و افکارعمومی را تحت‌تأثیر قرار داد. طرح چنین 
ادعایی ازسوی علیرضابیگی واکنش گسترده بهارستان‌نشینان را به‌دنبال 
داشت و نمایندگان خواستار بررسی صحت و سقم ادعاها و برخورد با متخلفان 

یا دروغگویان شدند.

فرافکنی‌ها و مطالبه افکار عمومی
به‌دنبال انتشار گسترده ادعاهای علیرضابیگی، موج تازه‌ای از فضاسازی‌ها 
علیه مجلس یازدهم آغاز شد و برخی رسانه‌ها با فرافکنی در این زمینه 
و پیش از روشن شدن واقعیت ماجرا، فاز تازه‌ای از اتهام‌زنی به مجلس 
را آغاز کردند. در این میان اما طیف گسترده‌ای از نمایندگان مجلس، 
با موضع‌گیری درباره ادعاهای مطرح شده ازسوی این نماینده مجلس، خواستار 
رسیدگی به صحت و سقم چنین ادعاهایی شدند. ازسوی دیگر افکارعمومی هم 
که از این موضوع جریحه‌دار شده بود، خواستار روشن شدن هرچه سریع‌تر زوایای 
مختلف این موضوع شد؛ مطالبه‌ای که به‌سرعت در دستورکار بخش‌های مربوطه در 

مجلس و دیگر دستگاه‌های مسئول قرار گرفت.

اثبات دروغ بودن ادعاها در مجلس
بررسی ادعاهای مطرح شده به‌سرعت در دستورکار مجلس قرار 
گرفت و در نخستین‌ گام، حراست قوه مقننه ادعای واگذاری 
خودرو به نمایندگان را بررسی و کذب بودن آن را اعلام کرد. 
ازسوی دیگر هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان نیز با قید فوریت 
به این مسئله ورود کرد و به بررسی اتهام وارد شده ازسوی علیرضابیگی 
 پرداخت. بررسی‌ها در این هیأت اما بار دیگر دروغ بودن ادعاهای 
مطرح شده ازسوی نماینده مدعی را مشخص کرد و سخنگوی هیأت 
نظارت بر رفتار نمایندگان در گفت‌وگو با رسانه‌ها اعلام کرد علیرضابیگی 

سند متقنی در اثبات ادعاهای خود ارائه نکرده‌است.

اصرار بر یک ادعا
با وجود اینکه بررسی‌های انجام شده در قوه مقننه از دروغ بودن 
ادعاهای علیرضابیگی حکایت می‌کرد، اما او همچنان بر صحت 
ادعای خود اصرار داشت. در این میان ضدونقیض‌گویی‌های این 
نماینده بر ابهام‌های ماجرا می‌افزود. »انتشار فهرست بی‌نام«، 
»ارائه آمارهای مختلف از تعداد نمایندگان دریافت‌کننده خودرو«، 
»طرح ادعای دریافت خودرو ازسوی نمایندگان به‌واسطه بستگان« 
و... ازجمله مباحثی بود که هر روز در رسانه‌ها منتشر می‌شد و بازتاب 
وسیعی هم به‌همراه داشت؛ ادعاهایی که تاکنون با اسناد قابل‌قبولی 

همراه نشده‌ است.
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نظر قوه قضاییه
علیرضابیگی طی هفته‌های اخیر در شرایطی بر صحت ادعاهای 
خود اصرار داشته که اکنون بررسی‌های قضایی نشان می‌دهد 
او نتوانسته مدارک محکمه‌پسندی دراین زمینه به قوه‌قضاییه 
ارائه دهد. برهمین اساس هم بود که در روزهای اخیر مسئولان 
بررسی‌کننده پرونده در دستگاه قضایی تأکید کردند براساس گزارشی که 
هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس به دادستانی کل کشور ارسال کرده، 
مشخص شد ادعای این نماینده بدون اسناد و مدارک بوده‌است. در روزهای 
اخیر علیرضابیگی به دادسرای تهران احضار و پرونده وی به‌منظور بررسی و 

تحقیقات، به شعبه بازپرسی ارجاع داده شده بود.

6

تغییر ماهیت موضوع
تغییر ماهیت موضوع از »هدیه« به »دریافت بی‌ضابطه خودرو« 
یکی از موضوع‌هایی بود که بار دیگر دروغ بودن ادعای اولیه 
علیرضابیگی را به اثبات رساند. این درحالی بود که این نماینده 
در ابتدا با طرح موضوع »هدیه گرفتن تعدادی از نمایندگان« 
 افکارعمومی جامعه را تحت‌تأثیر قرار داد، اما در ادامه و با بررسی‌های
 انجام شده و تکذیب ادعاهای مطرح شده، ماهیت موضوع به‌طورکلی تغییر 
کرد و به »دریافت بی‌ضابطه خودرو« تبدیل شد؛ موضوعی که صحت و سقم 
آن نیز با ابهام‌های جدی مواجه است و به‌گفته مقام‌های مربوطه، علیرضابیگی 

هنوز نتوانسته مدارک قابل استنادی در صحت ادعاهای خود ارائه کند.

5

همشهری و »دروغ شاسی‌بلندها«
روزنامه همشهری ازجمله رسانه‌هایی بود که در کوران جنجال‌ها درباره 
ادعای دریافت خودروهای شاسی‌بلند ازسوی تعدادی از نمایندگان، به‌دلیل 
تفکیک 2موضوع »دریافت رشوه و هدیه« و »دریافت بی‌ضابطه خودرو 
ازسوی تعدادی از نمایندگان« طی گزارشی با عنوان »دروغ شاسی‌بلندها« 
مورد هجمه گسترده‌ای در شبکه‌های ‌اجتماعی قرار گرفت. اکنون اما با مشخص شدن 
دروغ بودن ادعاهای علیرضابیگی درباره »خودروی شاسی‌بلند هدیه گرفتن تعدادی 
از نمایندگان مجلس«، زوایای پیدا و پنهان این موضوع بیش ‌از پیش مشخص شده‌ و 

صحت مواضع »همشهری« دراین زمینه به اثبات رسیده‌است.

7

سرگیجه برجامی در واشنگتن
سردرگمی مقام‌های کاخ‌سفید در قبال مذاکرات برجامی 
در شرایطی است که به‌اذعان کارشناسان و البته مقام‌های 
ایرانی، فرصت برای دستیابی به »توافق مثبت« درحال 
ازدست رفتن است. جلسه محرمانه مقام‌های دولت بایدن 
دراین زمینه در شرایطی برگزار شد که واشنگتن در ماه‌های 
اخیر ضدونقیض‌گویی‌های گسترده‌ای دراین‌باره داشته‌است.

درخواست تندروهای آمریکایی
جمعی از جمهوری‌خواهان تندرو در کنگره آمریکا، اخیرا 
از دولت بایدن درخواست کردند به‌جای درپیش گرفتن 
دیپلماسی، سیاست افزایش فشارها علیه ایران را به‌صورت  
جدی‌تری دنبال کند. این درحالی‌است که مقام‌های 
آمریکایی بارها تأکید کرده‌اند دراین زمینه دیپلماسی را در 

اولویت قرار داده‌اند.

هراس واشنگتن از محور تهران - مسکو
ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در 
نشست خبری اخیر خود، با اشاره به همکاری‌های گسترده 
دفاعی و امنیتی ایران و روسیه، مدعی شد رابطه میان این دو 
کشور برای همسایگان آنها و جامعه بین‌الملل خطرناک است.

اهمیت همکاری‌های ایران و آژانس
ایران و آژانس نیز در ماه‌های اخیر به توافق‌های مهمی 
در زمینه همکاری‌های دوجانبه دست یافته‌اند. رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اخیرا در 
مصاحبه‌ای با تأکید بر اهمیت تداوم تعامل میان آژانس و 
ایران در روند احیای توافق هسته‌ای، گفت‌که اگر این تعامل 
 و همکاری نامناسب ارزیابی شود، شانس احیای این توافق

به صفر می‌رسد.
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فرونشست در بزرگ‌ترین شهر کشور همچنان 
معضلی بزرگ است که آینده زندگی شهری 
را تهدید می‌کند. پدیده فرونشست زمین یک 
پدیده غیرقابل بازگشت است و طبق اعلام منابع 
محیط‌زیستی کشور، یکی از مخاطرات جدی است 
که به‌علت استخراج بی‌رویه منابع آب زیرزمینی 
در ۲۵۴منطقه از کشور در حال رخ دادن است. 

اما در حاشیه شهری نظیر تهران که بارگذاری 
جمعیتی فراوانی دارد، این چالش محیط‌زیستی 
هر سال با سرعت زیادی در حال گسترش است؛ 
فروچاله‌هایی که هر از چند گاهی در تهران و 
به‌ویژه مناطق حاشیه‌ای شهر رخ می‌دهد، نشان از 
خالی شدن سفره‌های آب زیرزمینی دارد که باید 
برای روز مبادا به‌کار آیند، اما با احداث چاه‌های 
متعدد و برداشت‌های بی‌رویه، آینده خاک و زندگی 
در شهر را متزلزل می‌سازند. مطالعات سازمان 
زمین‌شناسی این نکته را تأیید می‌کند که در غرب 
و جنوب شهر و به‌ویژه مناطق حاشیه‌ای این نقاط 

نرخ فرونشست به‌علت برداشت بی‌رویه از منابع آب 
زیرزمینی در حال افزایش است.

مدیریت شهری در سال‌های اخیر برای کاهش این 
سرعت، موضوع حذف چشمگیر آبیاری و استفاده 
از منابع آب زیرزمینی برای فضای سبز را آغاز کرده 
دارد. پیش از این سالانه 185میلیون مترمکعب 
آب از چاه‌ها برای آبیاری بوستان‌ها و فضای سبز 
تهران برداشت می‌شد، اما حلیا حسینی، رئیس 
ستاد محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران 
به همشهری می‌گوید: سازمان فضای سبز تهران 
به‌تازگی اعلام کرده که آبیاری بوستان‌های تهران 

نباید متکی به چاه‌ها باشد و منابع آبیاری آب خام باید 
در دستور کار قرار گیرد. یکی از مهم‌ترین منابع آبیاری 
فضای سبز، آبچرخانی است که برای آن درصدد 
تدوین نظام‌نامه جامعی هستیم. پیرو تفاهمنامه اخیر 
شهرداری تهران و وزارت نیرو، ما موظف به استفاده 
از پساب‌ها و کاهش استفاده از آب‌های زیرزمینی 
شده‌ایم. همچنین قرار است نقاطی را که امکان 
احداث تصفیه‌خانه آب محلی دارند، شناسایی کنیم 
تا به سمتی حرکت نماییم که میزان مصرف چاه‌ها 
و حتی آب‌های سطحی را کم کنیم و برای کنترل 

فرونشست در شهر گام مؤثری برداریم.

تلاش برای کنترل فرونشست تهران
رئیس ستاد محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: برداشت از چاه‌ها برای آبیاری فضای سبز به حداقل می‌رسد

رئیس کمیته نظارت حقوقی: ساماندهی دست‌فروشان چهارراه ولیعصر نیازمند همکاری دستگاه قضایی و نیروی انتظامی با شهرداری تهران است

مثلثی برای مقابله با مافیای تئاتر شهر

ساماندهی دست‌فروشان تئاترشهر به معضل لاینحل پایتخت 

تبدیل شده است. تا‌کنون طرح‌های مختلفی در راستای بهبود 
وضعیت آشفته چهارراه ولیعصر اجرا شده، اما حضور گسترده 
بساط‌گستران بیانگر آن است که این اقدامات موفق نبوده‌اند. مهدی 
اقراریان، رئیس کمیته نظارت حقوقی شورای شهر تهران در بازدید 
از منطقه11 گفت: »امروز با موضوع مافیا در چهارراه ولیعصر مواجه 

هستیم و شهرداری تهران به‌تنهایی قادر به ساماندهی آن نیست و 
ضرورت دارد دستگاه قضایی و نیروی انتظامی در عالی‌ترین سطوح 
به این موضوع ورود کنند.« براساس گفته برخی از مدیران شهری 
منطقه11، تنها 30درصد از دست‌فروشان چهارراه ولیعصر افراد 

بی‌بضاعت و 70درصد مافیا هستند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهدرشهر
روزنامه‌نگار

 فرونشست در انتظار 
تصمیم بهارستان

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای‌عالی 
استان‌ها در گفت‌وگو با همشهری از ارائه لایحه 

فرونشست به مجلس خبر می‌دهد

فرونشست زمین پدیده‌ای است که بسیار آرام و 
نامحسوس رخ می‌دهد و در طولانی‌مدت آسیب‌های 
جدی و جبران‌ناپذیری به تأسیسات، ساختمان‌ها و مراکز 
حساس ازجمله بیمارستان‌ها وارد می‌کند. به همین 
دلیل آن را زلزله خاموش هم می‌نامند. پدیده‌ای که کل 
کشور را تهدید می‌کند و توجه به این موضوع در پایتخت 
به‌دلیل وجود اماکن سیاسی، اقتصادی، درمانی، علمی و... 
ضرورت بیشتری دارد. به‌دلیل همین حساسیت است که 
شورای‌عالی استان‌ها لایحه‌ای را تهیه و پس از تصویب به 
مجلس ارسال کرده تا با همکاری 23نهاد، سازمان و... مانع 
از پیشروی فرونشست زمین در کلانشهري چون تهران 
شود. سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورای‌عالی استان‌ها در گفت‌وگو با همشهری 
علاوه بر تشریح وضعیت فرونشست زمین در پایتخت به 

اقدامات صورت‌گرفته اشاره کرد که در ادامه می‌خوانید.

چه دستورالعملی درخصوص مقابله، پیشگیری 
و کنترل فرونشست در تهران وجود دارد؟

طبق بررسی اسناد بالادستی می‌توان به‌صراحت عنوان کرد 
هیچ دستورالعمل، آیین‌نامه و قانونی درخصوص این پدیده 

نه‌تنها برای تهران بلکه در کشور وجود ندارد.
آیا لایحه‌ای که تدوین شده در راستای رفع این 

کمبود و خلأ بوده است؟
دقیقاً همینطور است. در مرحله اول از 60تا 70کارشناس در 
حوزه‌های مختلف و استادان مراکز علمی، پژوهشی، دانشگاهی 
و اعضای کمیسیون‌ها و مراکز پژوهشی مجلس دعوت کردیم 
و جلساتی برگزار و در نهایت لایحه تدوین و پس از تصویب در 

شورای‌عالی استان‌ها، به مجلس ارسال شد.
این لایحه اسفند سال گذشته به مجلس ارسال 

شده است، اکنون در چه مرحله‌ای قرار دارد؟ 
این لایحه اکنون توسط کمیسیون‌های محیط‌زیست و عمران 
مجلس در حال پیگیری است. همچنین مطلع شدم که اخیراً 
باتوجه‌به حساسیت موضوع، کمیسیون امنیت ملی مجلس 
هم به موضوع فرونشست ورود کرده است. به‌نظر هفته آینده 

این لایحه به‌صورت دوفوریتی در مجلس بررسی شود.
قرار است با این لایحه چگونه پدیده 

فرونشست کنترل شود؟
براساس این لایحه حدود 23دستگاه، نهاد و سازمان مشخص 
شده‌اند که در پدیده فرونشست زمین تکالیف و مأموریت‌هایی 
دارند. با تصویب این لایحه، وزارت کشور متولی آن می‌شود 
و دستگاه‌ها و سازمان‌ها هم براساس آنچه ابلاغ خواهد شد، 

موظف و مکلفند به مسئولیت‌هایشان عمل کنند.
سال‌هاست قانون هوای پاک هم درگیر 
بی‌مسئولیتی بیش از 20دستگاه، سازمان و... است. چه 

ضمانت اجرایی‌ای برای این لایحه وجود دارد؟
در تمام دنیا نرم فرونشست حدود 4میلی‌متر در سال 
است و اگر این میزان به 4سانتی‌متر در سال برسد، اعلام 
بحران می‌کنند. امروز به‌طور متوسط در کشور سالانه 
7سانتی‌متر و در تهران بیش از 20سانتی‌متر فرونشست 
زمین رخ می‌دهد و تا‌کنون هیچ زنگ بحران و هشداری 
زده نشده است. پس وقتی وزارت کشور متولی می‌شود باید 
مأموریت سازمان‌ها، نهادها و... را رصد کند و به‌طور مرتب 
از آنها گزارش بخواهد و با سازمان‌هایی که مرتکب ترک 
فعل می‌شوند، برخورد کند. در غیراین صورت هیچ ضمانت 

اجرایی‌ای برای این لایحه وجود ندارد.
آیا برای تهران هم طرح و لایحه‌ای ارائه خواهد 

شد؟
بله قطعاً این کار انجام می‌شود تا وظایف مجموعه‌های 

شهرداری مشخص و ابلاغ شود.
فرونشست در کدام مناطق تهران بیشتر 

است؟
فرونشست در مناطق 9، 10، 11، 12، 13، 16، 17، 18، 
19و 21زیاد است و شاهد هستیم هر سال از سمت آزادگان 
20سانتی‌متر نشست رخ می‌دهد و این پدیده به سمت 
مرکز شهر در حال حرکت است. به‌طورکلی روزانه کمتر از 
یک‌میلی‌متر فرونشست اتفاق می‌افتد و به همین دلیل خیلی 
محسوس نیست و در بلندمدت به بناها و مراکز مهم و حساس 
مانند بیمارستان‌ها آسیب می‌زند. در آزادگان 4تا 5پل وجود 
دارند که در حال پایش هستند تا درصورت وقوع بحران 

مشکلی ایجاد نشود.

روابط ‌عمومی‌ها؛ پیش‌قراولان تحقق 
»مدیریت مشارکتی«

هرچند روز 27اردیبهشت را »روز جهانی 
ارتباطات و روابط‌عمومی« نامگذاری 
کرده‌اند، اما در عصر ارتباطات، هر روز »روز 
ارتباطات و روابط‌عمومی‌« است. به رسم 
مرسوم، این روز را به همه فعالان این عرصه 
به‌ویژه همکاران خدوم و کارآمد روابط‌عمومی‌ها در یکایک 
بخش‌های مدیریت شهری تهران تبریک عرض می‌کنم. ارتباطات 
و روابط‌عمومی به مثابه »علم هنرمندانه« و »هنر عالمانه«، 
تخصص درهم آمیختن علم ارتباطات با هنر ارتباطات برای تولید 
همدلی و انسجام درون سازمان با »برون سازمان« است؛ همدلی 
و اتحادی که ضروری‌ترین پیش‌نیاز برای رشد و تعالی سازمان 
به‌شمار می‌رود تا بتواند باکیفیت‌ترین خدمات را به جامعه 
ذینفعان و مطالبه‌گران ارائه کند. به یقین، اطلاع‌رسانی حرفه‌ای 
و صادقانه به‌عنوان »حق‌الناس« ]حقوق شهروندی[ از مصادیق 
بارز تکریم شهروندان و یکی از شاخصه‌های »مدیریت مشارکتی« 
است و فلسفه اصلی حیات روابط‌عمومی‌ها در شهرداری تهران، 
ادای بی‌کم و کاست این حق‌الناس است. بی‌تردید یکی از 
حساس‌ترین، سخت‌ترین و پیچیده‌ترین عرصه‌های کاری 
روابط‌عمومی‌ها در کشور ما، عرصه مدیریت شهری تهران است؛ 
روابط‌عمومی‌ها در شهرداری تهران به‌عنوان یک سازمان بزرگ با 
خدمات گسترده و متنوع شبانه‌روزی، مجاهدانه و صادقانه خدمت 
می‌کنند و به شوق رضایت شهروندان، خدمات بی‌وقفه همکاران 
مدیریت شهری در بخش‌های گوناگون را متعهدانه اطلاع‌رسانی 
می‌کنند. روابط‌عمومی‌ها در خانواده شهرداری تهران، شریان 
حیاتی و موتور محرکه تحقق همه طرح‌ها و برنامه‌ها به‌ویژه 
»مدیریت مشارکتی« در پایتخت و ضامن تحقق این دغدغه 
استراتژیک دکتر زاکانی، شهردار محترم تهران هستند؛ از این 
رو، ضمن تشکر از همه همکاران عزیزم در عرصه روابط‌عمومی 
شهرداری تهران که از زمان طرح این موضوع از سوی شهردار 
محترم، مسئولانه آن را محور فعالیت‌های حرفه‌ای خود قرار 
دادند، باور دارم که در سال‌جاری نیز با تمرکزی دوچندان بر این 
مهم، در مسیر تحقق آن قدم‌های مستحکمی بر خواهند داشت.

* معاون برنامه‌ریزی، توسعه منابع انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران

 ماجرای تخریب کافه‌های اکباتان 
چه بود؟

تخریب محوطه بیرونی کافه‌های بازارچه کوثر فاز2 شهرک 
‌اکباتان، موضوع بحث این روزهای فضای مجازی است. روز 
۲۴اردیبهشت‌ماه، شهرداری منطقه5 اقدام به تخریب چادرهایی 
می‌کند که می‌گویند به‌عنوان کافه در شهرک اکباتان فعال بوده‌اند؛ 
همین ماجرا موضوع بحث شد و حرف و حدیث‌هاي بسیاری 
در مورد علل این تخریب‌ها مطرح ‌شد اما ماجرا از چه قرار بود؟  
سال‌های قبل برای اینکه دسترسی مردم مستقر در شهرک اکباتان 
به نیازهای اولیه‌شان آسان‌تر شود مغازه‌هایی احداث می‌شوند که 
طرح کوثر نام می‌گیرند و تجاری‌هایی در فاز2 ایجاد می‌شوند تا 
پشتیبان سکونتگاه‌ها باشند. تجاری‌های ساده‌ای که فقط اهالی از 
آن خرید می‌کردند چراکه این مغازه‌ها نه بر خیابان هستند و نه 
دسترسی خودرویی دارند اما با گذشت زمان این تجاری‌ها پیشروی 
می‌کنند و از اوایل دهه90 برخی از این مغازه‌ها به کافه تبدیل 
می‌شوند و در جلوي مغازه‌ها که معابر 15 تا 20متری هستند، 
صندلی می‌چینند و به مشاعات وارد می‌شوند. در همان زمان 
شهرداری و هیأت‌مدیره مرکزی اکباتان به این موضوع ورود جدی 
پیدا نکردند و تنها به تذکر اکتفا کردند اما به‌تدریج با تغییر فصل 
این مغازه‌ها علاوه‌بر گذاشتن صندلی، سایبان می‌زنند و محوطه 
را می‌پوشانند. آن چیزی که نتیجه این تخلف بود ایجاد 8کافه 
بزرگ و متوسط حدود 100مترمربعی بود که محل رفت‌وآمد 
مردم را مختل کرده بودند. با گذشت زمان اعتراضات محلی به‌ویژه 
ساکنان بلوک‌هاي 15 و 16 به این کافه‌ها بیشتر شد و از شهرداری 
درخواست کردند تا طبق قانون به این مورد ورود پیدا کند. مطابق 
گفته‌های شهردار منطقه5 چندمرتبه به این کافه‌ها اخطار داده 
شد اما در مرحله آخر با حکم دستگاه قضایی و همکاری پلیس این 

کافه‌ها جمع‌آوری شدند.

در این خصوص چند نکته حائز اهمیت است:
مالکیت هیچ‌یک از کافه‌هایی که تخریب شد شخصی نبود  و زمین‌ها برای همه مردم و زمین‌های مشاعی شهرک 1

بودند و در مالکیت کسی نبود.
برای تثبیت بناها هیچ عوارضی‌ای شهرداری داده نشده  بود و این کافه‌ها متصرف بودند و شهرداری در همه این 2
سال‌ها مماشات کرده بود. طبق بررسی‌های انجام شده طی سنوات 
قبل، شهرداری عوارض تجاری آن هم برای بناهای اساسی اخذ 

کرده بود.
همه سازه‌ها موقت بودند و کافه‌داران به‌تدریج اقدام به  تحکیم سازه موقت کرده بودند و هیچ بنای اساسی‌اي 3

تخریب نشده است.
همه عملیات در حضور پلیس و بدون درگیری اتفاق افتاده  است.4
برخی از اهالی به‌شدت از این موضوع حمایت کردند چراکه  می‌گفتند این کافه‌ها محل تردد افراد غیربومی شده و تا 5
دیروقت باز بودند و بخشی از شهروندان گزارش‌هايي مبنی‌بر سلب 

آرامش ارائه کرده بودند.
گفته شده که در آخرین جلسه‌ای که شهرداری منطقه5  با معتمدین اکباتان داشته یکی از خواسته‌هاي اهالي، 6
رسیدگی به این موضوع بوده که شهرداری به آن ورود پیدا می‌کند.

و در پایان؛ تبصرهكي‌ ماده55 قانون شهرداری‌ها به صراحت به 
این موضوع می‌پردازد و می‌گوید که »سد معابر عمومی و اشغال 
پیاده‌روها و استفاده غیرمجاز از آنها و میدان‌ها و پارک‌ها و باغ‌های 
عمومی برای کسب و یا سکنی و یا هر عنوان‌ دیگری ممنوع است و 
شهرداری مکلف است از آن جلوگیری و در رفع موانع موجود و آزاد 
نمودن معابر و اماکن مذکور به وسیله مأموران خود راساً ‌اقدام کند.« 
جالب است بدانید اجرای این بند قانونی از اوایل سال گذشته در 
دستور کار بوده ولی به دلیل اغتشاشات اخیر به تعویق افتاد ه است.

یادداشت مجید باقری*گفت و گو

سیمین برادران؛ دبیر شهری

منابع: 
تصاویر ماهواره‌ای سنتینل یک

ترازیابی سازمان نقشه‌برداری کشور
گزارش سالانه سازمان زمین‌شناسی کشور

اعلام لیست بناهای ناایمن به دستگاه قضایی
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران

حدود ۱۲سال است که ساختمان‌هایی که بالای 6طبقه هستند از آتش‌نشانی تأییدیه ایمنی 
دریافت می‌کنند و خوشبختانه اتفاق خاصی در این زمینه نداشتیم و مشکل ما عمدتا با 

ساختمان‌های قدیمی است. سال گذشته ۱۲۹ساختمان ناایمن شناسایی شد و با ورود دستگاه 
قضایی و جلساتی که با مالکان ساختمان‌های ناایمن داشتیم تعدادی از بناها ایمن‌سازی‌ شدند. 
اکنون 95ساختمان ناایمن وجود دارند که مالکان برخلاف اخطارهای داده شده، اقدامی در این 

راستا انجام نداده‌اند و از این‌رو پایان اردیبهشت لیست آنها به دستگاه قضایی اعلام می‌شود.

مکث

فرونشست قابل‌کنترل است
سید محمد آقامیری؛ عضو کمیسیون عمران و 

حمل‌ونقل شورای‌عالی استان‌ها
همه کشورهای دنیا ازجمله ایتالیا، آمریکا، ژاپن، 
چین و... با پدیده فرونشست زمین مواجه بوده 
و هستند. در کشور ژاپن سالانه 20سانتی‌متر 
فرونشست رخ می‌داد که پس از تصویب قوانین 
خاص در این حوزه پس از 10سال موفق شد این 
پدیده را کنترل کند و امروز فرونشست در این 
کشور به زیر 4سانتی‌متر رسیده است؛ بنابراین 
قوانین و راهکار حل مشکل وجود دارد و باید اراده 
ملی باشد تا آیین‌نامه‌ها اجرا شوند و سازمان‌ها و 
دستگاه‌ها به وظایفشان عمل کنند. در این صورت 
می‌توان طی 10تا 15سال این پدیده را در کشور 

کنترل کرد. 

مکث

ورودی مترو در تصرف دست‌فروشان 
چهارراه ولیعصر؛ معبری که در قرق عده‌ای خاص قرار 
گرفته و عدم‌موفقیت طرح‌های اجرا شده در ساماندهی 
دست‌فروشان تئاترشهر، گزینه حضور مافیا را پررنگ 
کرده است؛ گروهی که حضور گسترده‌ای دارند و حتی 
پایشان به پارکینگ مجتمع فرهنگی ولیعصر هم باز 
شده و با اجازه آنها برخی از دست‌فروشان می‌توانند 
بساطشان را پس از اتمام کار در پارکینگ قرار دهند. 
ورودی‌های مترو هم در تصرف بساط‌گستران قرار 
دارد و عبور و مرور سخت شده است. به‌گفته اقراریان، 
این وضعیت مصداق بارز نادیده‌گرفتن حقوق عامه 
است. آنطور که او عنوان کرد: »رهاشدگی برخی از 
مسائل ساده سبب شده آنها به مسئله‌های پیچیده 
تبدیل شوند. بی‌توجهی به دست‌فروشان تئاترشهر، 
افراد زباله‌گرد، گل‌فروشان بزرگراه‌ها و کودکان کار 
و خیابان، در ادوار گذشته آنها را به 
معضل لاینحل و مافیا تبدیل 
کرده که شهرداری تهران 
به‌تنهایی قادر به حل 
آن نیست و برای رهایی 
شهر و شهروندان از این 
معضل‌ها نیاز به حضور و 
همراهی دستگاه قضایی و 

نیروی انتظامی است.«

احداث کلانتری در راه‌آهن
میدان راه‌آهن، خیابان‌های بهداری، شهرداری 
و... کلونی آسیب اجتماعی منطقه11 هستند و 
مدیریت شهری با همکاری فراجا و در راستای 
افزایش امنیت این محدوده و کاهش و کنترل 
آسیب‌های اجتماعی اقدام به احداث کلانتری 
کرده است. این کلانتری تا پایان زمستان 
بهره‌برداری می‌شود و به‌گفته مدیران شهری 
منطقه این کار قطعاً امنیت شهر و شهروندان را 
در پی خواهد داشت. اقراریان به پیشنهاد خبرنگار 
همشهری گشتی در خیابان‌های منتهی به پایانه 
معین زد و گرچه تعداد معتادان اندک بود، اما 
مدیران شهری هم اذعان داشتند که معتادان 
متجاهر شب‌ها در این خیابان‌ها بیتوته می‌کنند؛ 
به همین دلیل فضاسازی پایانه معین در دستور 

کار قرار گرفته است.

پاساژ آزاد در مسیر ایمن‌سازی
پاساژ آزاد در سه‌راه جمهوری که به دراکولا 
معروف بود، امروز وضعیت متفاوتی دارد؛ پاساژی 
که حدود 50سال قدمت دارد و در سنوات گذشته 
مالک غیرقانونی اقدام به گودبرداری غیراصولی 
در طبقات منفی و تبدیل آنها به واحد تجاری 
کرده بود. بیش از 300واحد تجاری در آن قرار 
داشت، اما هیچ‌یک از موارد ایمنی رعایت نشده 
بود. پس از شناسایی ساختمان‌های ناایمن، 
این پاساژ در لیست بناهای پرخطر قرار گرفت و 
برخلاف اخطارهای داده شده از سوی آتش‌نشانی 
و شهرداری، ایمن‌سازی‌ انجام نشد و در نهایت با 
حکم قضایی پاساژ پلمب شد. اکنون این پاساژ در 
حال ایمن‌سازی‌ است و مهدی اقراریان هم از آن 
بازدید کرد و در جریان آخرین وضعیت اقدامات 
رفع خطر قرار گرفت. او به همشهری گفت که 
یکی از دغدغه‌های مدیریت شهری ساختمان‌های 
ناایمن است و شهرداری تهران برای ایمن‌سازی 
آنها نیازمند مساعدت و همکاری ویژه دستگاه 
قضایی و نیروی انتظامی است. رئیس کمیته 
نظارت حقوقی شورا تأکید کرد: »اگر موضوع 
ساختمان‌های ناایمن موردتوجه قرار نگیرد، 
قطعاً با متروپل‌های جدیدی در تهران مواجه 

خواهیم شد.«

خیابان انقلاب: 8 سانتی متر

جنوب مناطق 11 و 12:  10 سانتی‌متر

بزرگراه آزادگان:  20 سانتی‌متر

حاشیه مناطق 18 و 19:  32 سانتی‌متر 

نرخ فرونشست سالانه در تهران

میزان فرونشست 
در ایستگاه بزرگراه آزادگان طی 9سال اخیر 

۲۰.۱ سانتی‌متر 

مهم‌ترین 
مناطق دارای 

فرونشست تهران
 منتهی‌الیه غربی تهران
 حاشیه جنوب‌غربی

 حاشیه جنوبی و منتهی 
به دشت تهران

شهریورفروچاله خیابان پیامبر
1394 

خردادفروچاله شهران
1395 

مهرفروچاله میدان قیام
1396 

فروردینفروچاله خیابان مولوی
1398 

موارد بروز بحران فرونشست در تهران

عوامل ایجاد فرونشست در تهران
 مهاجرت از روستا به حاشیه شهر

 برداشت غیرمجاز آب از چاه‌های 
شهری

 خشکسالی و تغییر اقلیم
 تخریب بیش از حد خاک با بارگذاری 

بیش از حد ساخت‌وساز
 تخریب فضای سبز و باغ‌ها

عوامل جلوگیری از فرونشست
 جلوگیری از احداث و برداشت آب 

چاه در شهر
 کاشت درخت و حفظ آن در حاشیه 

شهر
 ساخت مترو و سازه‌های نگهبان 

شبکه تردد زیرسطحی
 توسعه شبکه هدایت آب‌های 

سطحی
 توسعه شبکه فاضلاب شهری 

میانگین نرخ فرونشست 
در سال‌های اخیر

۱۳۹۵ تا ۱۳۹۷ 

 ۲۰.۶
۱۳۹۹ تا ۱۴۰۱ سانتی‌متر 

 ۱۳.۲
سانتی‌متر 

تصمیم‌گیری در میدان 
اولین بازدید میدانی رئیس کمیته نظارت حقوقی 
شورای شهر تهران در قالب طرح نجم در منطقه11 
کلید خورد و مهدی اقراریان پس از حضور کنار مزار 
شهدای گمنام و قرائت فاتحه و اهدای گل، بازدید 
خود را آغاز کرد. احداث ایستگاه آتش‌نشانی، تخریب 
و رفع خطر ساختمان ناایمن رها شده در خیابان 
قلمستان و... برخی از پروژه‌هایی بودند که اقراریان از 
آنها بازدید کرد. او گفت که یکی از وظایف نمایندگان 
شورا، نظارت بر عملکرد شهرداری و پروژه‌های شهری 
و ارتباط مستمر و رودررو با مردم است. این کار از 
2طریق بازدیدهای اعلام‌شده و اعلام‌نشده انجام 
می‌شود؛ چرا که تصمیم‌گیری برای شهر و شهروندان 
پشت درهای بسته امکان‌پذیر نیست و باید در 
میدان حضور داشت و تصمیمات را براساس مطالبه 

شهروندان و نیاز شهر اتخاذ کرد.
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رشد مصرف برق در تابستان امسال درصورت همراهی نکردن مردم ممکن است 
دردسرساز شود و وزارت نیرو می‌گوید برای عبور از تابستان بدون خاموشی 
140برنامه دارد که در بخش‌های افزایش ظرفیت تولید و تامین برق، کاهش اوج 
مصرف در ساعت اوج بار، رفع محدودیت‌های نقاط مشکل‌ساز، افزایش آگاهی و 
بهره‌وری و اطمینان از پایداری شبکه سراسری قرار است اجرا شود.  به گزارش 
همشهری، وزارت نیرو که تابستان سال گذشته موفق به تامین پایدار برق شده 
بود، اکنون با یک چالش جدی‌تر مواجه است چرا که پیش‌بینی‌ها حکایت از احتمال 
بالارفتن دمای استان‌ها و شهرها و به‌دنبال آن قیام مصرف دارد و همایش مشترک 
وزارتخانه‌های نیرو، کشور و صمت با استانداران و مدیران صنعت برق کشور بیانگر 
یک اراده در سطح ملی و دولتی برای عبور از تابستان با کمترین دردسر برقی دارد.

 140  اقدام 
 برای  تابستان
بدون خاموشی

فروش متمرکز بلیت هواپیما
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
از طراحی یک پلتفرم متمرکز برای 
عرضه بلیت هواپیما خبر داده است 
که می‌تواند با حذف شبکه‌های 

چندلایه و غیررسمی فروش بلیت، امکان تخلف از 
قیمت‌های مصوب را برطرف کند. ازآنجا ‌که بذرپاش 
معتقد است عرضه بلیت هواپیما نه‌تنها کم نشده، بلکه 
افزایش نیز داشته، با راه‌اندازی این پلتفرم متمرکز در 
سازمان هواپیمایی کشوری، باید همه متقاضیان بتوانند 
بلیت موردنیاز خود را به قیمت رسمی و دولتی خریداری 
کنند. وزیر راه و شهرسازی در مورد کمیابی و گرانی بلیت 
هواپیما، این موضوع را ناشی از توزیع بلیت در شبکه‌های 
غیررسمی و گرانفروشی سوداگران به مردم می‌داند. به 
گفته او کسانی که آبروی صنعت هوایی کشور را به بازی 
می‌گیرند و به آن اجحاف می‌کنند، باید به دستگاه قضایی 

معرفی شوند. 
براساس اظهارات متولی حوزه حمل‌ونقل، تعدادی از 
ایرلاین‌های کشور به‌ویژه ایرلاین‌های بزرگ، سقف 
قیمت تعیین شده را برای فروش بلیت، رعایت می‌کنند و 
ظرفیت خود را نیز در سایت رسمی به فروش می‌رسانند؛ 
اما ایرلاین‌های دیگر، بلیت را به عوامل فروش می‌دهند 
که آنها هم بلیت‌ها را در شبکه‌های مختلف چندلایه 

عرضه می‌کنند و به همین دلیل گرانفروشی می‌شود.
از این‌رو‌‌ اگر خود شرکت هواپیمایی به گرانفروشی 
اقدام کند، مستقیماً به تعزیرات معرفی می‌شود که 
شده است؛‌‌ عوامل فروش و لایه‌های بعدی به بهانه‌های 
مختلف گرانفروشی کنند هم لغو مجوزشان در دستور 
 کار قرار می‌گیرد و هم به مراجع رسمی قضایی

معرفی می‌شوند.
البته ایرلاین‌ها از سال 1398تاکنون پیگیر افزایش 
قیمت بلیت هستند؛ اما هیچ پاسخ روشنی نگرفته‌اند 
و هیچ روی خوشی هم به آنها نشان داده نشده است؛ 
ازاین‌رو می‌توانند در مظان اتهام برای گرانفروشی بلیت 
قرار گیرند؛ اما این گرانفروشی برخاف آنچه برخی 

می‌گویند، نمی‌تواند از محل کاهش عرضه باشد. 
بررسی آمارهای نوروزی نشان می‌دهد در این دوره 
باوجود کمیابی و گرانی بلیت هواپیما، تعداد پروازها و 
تعداد مسافران هوایی رشد داشته است. در این میان، 
فروش بلیت از طریق شبکه‌های غیررسمی و چندلایه، 
گرچه می‌تواند ایرلاین‌ها را از دخالت مستقیم در 
بازار تبرئه کند؛ اما آنها عرضه‌کننده اولیه بلیت به این 
شبکه‌های غیررسمی هستند و با ورود آنها به پلتفرم 
متمرکز، دستشان برای عرضه غیررسمی بسته می‌شود. 
سؤال اصلی این است: آیا ایرلاین‌هایی که تاکنون به 
جای فروش بلیت در سایت خود، آن را به شبکه‌های 
غیررسمی گرانفروش‌ها می‌دادند، حاضر به فعالیت در 

پلتفرم متمرکز هستند؟‌

چهره روز

پشت صحنه شایعه‌های افزایش قیمت
وزارت امور اقتصادی و دارایی می‌گوید: دولت در سال‌جاری 
برنامه‌ای برای افزایش قیمت نان و آرد خبازی ندارد. شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی هم اعلام کرده است: قیمت 
بنزین در سال ۱۴۰۲ افزایش نخواهد داشت.  بارها شایعات 
افزایش قیمت نان و بنزین تکذیب شده اما بازهم بازار گمانه‌زنی و 
شایعه داغ است. ماجرا چیست؟ مردم تا چه اندازه تحت‌تأثیر این 
شایعه‌ها قرار دارند؟  وزارت اقتصاد توضیح می‌دهد یارانه آرد و نان 
در قانون بودجه ۱۴۰۲ با ۳۴ هزار میلیارد تومان افزایش نسبت به 
قانون بودجه ۱۴۰۱ به ۱۰۴ هزار میلیارد تومان رسیده و دولت در 
سال‌جاری برای افزایش قیمت نان و آرد خبازی برنامه‌ای ندارد. 
از سوی دیگر دولت از اردیبهشت‌ماه سال گذشته با هدف جبران 
هزینه واحد‌های نانوایی به پرداخت کمک هزینه اقدام کرده؛ به این 
صورت که هر واحد نانوایی معادل ۱۵ درصد از فروش ثبت شده 
روی کارتخوان‌های هوشمند را به‌عنوان کمک هزینه از دولت 
دریافت می‌کند که این درصد از ۱۷ بهمن‌ماه سال گذشته به ۳۰ 
درصد افزایش یافت و بخشی از هزینه‌های سربار واحد‌های نانوایی را 
دولت جبران کرده است. با این استدلال به‌نظر می‌رسد هیچ بهانه‌ای 
برای گران شدن قیمت نان وجود ندارد ولی برخی نانوایان نسبت به 
هزینه‌ها گلایه دارند و می‌گویند: دخل‌شان با خرج‌شان نمی‌خواند .
اما همزمان داستان بنزین و قیمت آن هم مطرح شده، شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی می‌گوید: برخی رسانه‌ها برای جا 
نماندن از بازار داغ شایعات بنزینی، هر روز بر طبل این شایعات به 
بهانه تأیید و تکذیب می‌کوبند. این در حالی است که دولت همواره 
تأکید کرده قیمت بنزین در سال ۱۴۰۲ افزایش نخواهد داشت. 
ماجرا این است که میزان مصرف بنزین از تولید در حال سبقت 
گرفتن است و در یک نگاه اجمالی دولت 3راه پیش رو دارد: یک راه 
کنترل مصرف و احتمالا تغییر سهمیه‌ها؛ دوم افزایش قیمت و سوم 
هم واردات برای جبران کسری بنزین. فعلا دولت روی هیچ‌کدام از 
گزینه‌ها متمرکز نیست و تلاش می‌کند تا ظرفیت تولید را افزایش 
دهد. باید دید آیا این افزایش ظرفیت تولید بنزین پالایشگاه‌ها 
می‌تواند جلوی شکاف بین عرضه و تقاضا را بگیرد یا نه؟ گذشته از 
شایعه‌ها و ضرورت بی‌اعتنایی مردم به شایعه‌سازان، ضرورت دارد 
دولت به فکر اصلاحات جدی برای جلوگیری از افت کیفیت و کمیت 
نان و همچنین تشدید ناترازی بنزین باشد زیرا در غیراین صورت 
باز هم این شایعات شنیده خواهد شد. حفظ آرامش عمومی برای 
جلوگیری از سوءاستفاده‌های احتمالی و تدوین و اجرای برنامه‌های 

مدیریت مصرف می‌تواند بازار شایعه‌سازان را کساد کند.‌

 قیمت کنسرو ماهی تن
 از 70هزار تومان گذشت

با کمیاب شدن کنسرو ماهی تن ساده در سوپرمارکت‌ها، انواع 
کنسرو ماهی تن طعم‌دار و دارای افزودنی با قیمت‌هایی بین 
60 تا بیش از 70هزار تومان به فروش می‌رسد. سازمان حمایت 
آبان سال گذشته با بررسی مستندات هزینه‌‌ تولید بر سر قیمت 
39.900تومان برای کنسرو ماهی تن ساده با انجمن صنایع کنسرو 
به توافق رسید اما این انجمن در همان زمان اعلام کرد قیمت 
تمام‌شده واقعی بیش از این است و درخواست تولیدکنندگان در 
گام بعدی قیمت 45هزار تومانی است. این تغییر قیمت که قرار بود 
بعد از‌ماه رمضان امسال انجام شود هنوز نهایی نشده و پیامد این 
تأخیر، کاهش عرضه کنسرو ماهی تن ساده در فروشگاه‌های بزرگ 
و سوپرمارکت‌های سطح شهر است. مشاهدات میدانی خبرنگاران 
همشهری حاکی از این است که تنوع این محصول در فروشگاه‌ها 
به‌شدت کم شده و در حال حاضر موجودی بیشتر فروشگاه‌ها، انواع 
تن ماهی در روغن زیتون و همچنین تن‌های دارای افزودنی‌های 
نه‌چندان گران‌قیمت مثل فلفل و شوید و تن‌های دودی را شامل 
می‌شود که این محصولات در برندهای معروف 72هزار تومان   و در 

برندهای دیگر بین 50 تا 60هزار تومان قیمت دارند. 
حداکثر قیمت این محصولات تا پارسال 60هزار تومان بود. نکته 
قابل توجه دیگر کاهش دوباره وزن متعارف 180گرمی قوطی‌های 
تن ماهی در برخی برندها است که به 150گرمی و 120گرمی 
کاهش یافته است. وزن متعارف قوطی‌های تن ماهی پیش‌تر 
350تا240گرم بود که در 2سال اخیر به 180گرم رسیده بود و 

امروز دوباره با کاهش وزن این کالا مواجهیم.

آدرس دقیق بدهید
  خبر:   وزارت اقتصاد می‌گوید: براساس آمار، 
تا ۲۵ اسفند سال گذشته بیشترین بدهی بانک‌ها 
به بانک مرکزی متعلق به ۴ بانک و مؤسسه 
اعتباری غیردولتی بوده و برخاف اظهارنظر 
برخی کارشناسان، عمده اضافه برداشت شبکه 
بانکی از بانک مرکزی، مختص بانک‌هایی 
است که هیچ تعامل مالی با دولت ندارند، بلکه 
 بانک‌های خصوصی به‌دلیل سوء مدیریت‌ اعضای
هیأت‌مدیره و مدیران ادوار مختلف آن، 
سال‌هاست با ناترازی‌هایی مواجه هستند که 
همین مسئله موجب اضافه برداشت آنها از بانک 

مرکزی شده است.
استدلال وزارت اقتصاد این است که بخشی 
از افزایش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی 
ناشی از ناتوانی تعدادی از بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری در تودیع سپرده قانونی بوده و 
تا 25اسفند پارسال، 63درصد از کل بدهی 
بانک‌ها به بانک مرکزی متعلق به بانک‌های 
خصوصی است، این 63درصد با احتساب 
 اضافه برداشت بانک سپه بابت ادغام بانک 

قوامین است.

  نقد: اینکه بانک‌های ناتراز عامل رشد پایه 
پولی و افزایش حجم نقدینگی و بدهی شبکه 
بانکی به بانک مرکزی هستند، یک واقعیت است 
اما اینکه بانک‌های خصوصی مقصر اصلی قلمداد 
شوند جای سؤال جدی وجود دارد. زیرا در ایران 
عمده بانک‌ها نه خصوصی که وابسته به نهادها 
و سازمان‌ها‌ هستند که به اشتباه آنها را بانک 

خصوصی می‌نامند. 
تامل در سهم تسهیلات کلان و اشخاص مرتبط 
با بانک‌ها به وضوح نشان می‌دهد شبکه بانکی 
خواسته یا ناخواسته به‌دلیل ضعف اجرای 
حاکمیت شرکتی و استانداردهای بین‌المللی 
عملا دستورپذیر شده‌اند و بانک مرکزی هم 
قدرت کافی برای ایستادن در برابر این وضعیت 
را ندارد. چنان‌که اگر قرار بر اجرای دقیق 
استانداردها باشد، شاید هیچ هیأت مدیره‌ای 
جرأت تخطی از مقررات را نداشته باشد ولی 
از آنجا که آنها گماشتگان سهامداران عمده 
و مورد حمایت آنها هستند، از نادیده گرفتن 
قوانین هم ترسی ندارند. پس بهتر همان است 
 که آدرس دقیق داده شود تا خطای تحلیل 

صورت نگیرد.

نقد ‌خبر

 قیمت‌ها به تومان مشخصاتبرند

72.000در روغن زیتون - 180گرمیمکنزی

72.000در روغن زیتون - 180گرمیلادن

70.000با طعم فلفل قرمز - 180گرمیطبیعت

70.000با طعم شوید - 180گرمیخوشبخت

48.000تن ساده - 150گرمیمکنزی

53.000با طعم شوید - 180گرمیساحل

50.000تن دودی - 180گرمیکاراملا

60.000روغن گیاهی - 180گرمیتاپسی

قیمت انواع تن ماهی در سوپرمارکت‌های تهران

فروردین 1402اسفند 1401صنعت

41.734خودرو‌سازی‌

16.415.4محصولات فلزی

8.713.7فرآورده‌های نفتی

2.212.4لاستیک و پلاستیک

7.19.4دستگاه‌های برقی

7.66.2محصولات کاغذی

شاخص کل شرکت‌های 
9.45.8بورس

4.73.3کانی غیرفلزی

01.4صنایع شیمیایی

3.80.1فلزات اساسی

4.1-1.3صنایع غذایی

4.4-4.4دارو‌سازی‌

4.9-15.2منسوجات

ماشین آلات و 
8-19.2تجهیزات

 نرخ رشد تولید صنایع در مقایسه
 با مدت مشابه سال قبل - ارقام به درصد

   شاخص تولید در صنعت خودرو 34درصد رشد کرد      تولید محصولات غذایی و دارویی در فروردین کاهش یافت
رشد 5/8 درصدی تولیدات صنعتی

پژوهشکده پولی و بانکی در تازه‌ترین گزارش خود از 

صنعت
رشد 5.8درصدی شاخص تولیدات صنعتی در 
فروردین امسال خبر داد. مقایسه میزان تولید در 
فروردین امسال با اسفند پارسال از کاهش میزان تولیدات صنعتی 
به‌ویژه در 4صنعت ازجمله محصولات غذایی و دارویی حکایت دارد. به 
گزارش همشهری، هرچند میزان تولیدات صنعتی در فروردین امسال 
5.8درصد افزایش یافته با این حال این میزان رشد از رشد‌های محقق 
شده در گذشته پایین‌تر است. در اسفند سال گذشته میزان رشد 

تولیدات صنعتی ‌ 9.4درصد بوده است.

کیفیت رشد در صنعت خودرو
مانند چند‌ماه گذشته مهم‌ترین عامل رشد تولیدات صنعتی در 
فروردین‌ماه رشد قابل توجه تولید در صنعت خودرو بوده است.در 
فروردین امسال شاخص تولید در صنعت خودرو 34درصد افزایش 
داشته، این میزان در اسفند‌ماه سال قبل 41.7درصد بود. با وجود این 
افزایش تولید، موجودی انبار صنعت خودرو از اسفند پارسال تا پایان 
فروردین امسال افزایش محسوسی داشته که نشان می‌دهد فروش 

شرکت‌های این صنعت به اندازه تولیدشان رشد نکرده است.

صنایع برتر
بعد از صنعت خودرو، گروه محصولات فلزی با 15.4درصد رشد تولید و 
فرآورده‌های نفتی که عمدتا شامل پالایشگاه‌ها هستند با 13.7درصد در 

رتبه‌های بعدی قرار گرفته است. از دیگر صنایعی که در فروردین امسال 
میزان تولیداتش افزایش یافته می‌توان به گروه لاستیک و پلاستیک اشاره 
کرد. نرخ رشد تولیدات صنعت لاستیک و پلاستیک که در اسفند‌ماه 
سال قبل 2.2درصد بود در فروردین امسال به 12.4درصد رسید. مقایسه 
آمارها نشان می‌دهد میزان تولید شرکت‌های کوچک واردات محور و 

تولیدکننده‌های کالاهای نهایی بهتر از سایر صنایع بوده است.

چالش در تولید مواد غذایی و دارو
مهم‌ترین صنایعی که در فروردین امسال با کاهش تولید مواجه شده‌اند 
صنایع غذایی، دارو‌سازی‌، منسوجات، ماشین آلات و تجهیزات هستند. 
نرخ رشد تولید در این 4صنعت در فروردین امسال منفی شده است. در 
اسفند سال گذشته نرخ تولید در این صنایع مثبت بود. درصد رشد تولید 
در گروه ماشین‌آلات و تجهیزات یکباره از 19.2درصد به منفی 8درصد و 
منسوجات از 15.2درصد به منفی 4.9درصد رسیده است. اما نکته حائز 
اهمیت کاهش تولید در 2صنعت دارو‌سازی‌ و صنایع غذایی است. شاخص 
تولید در صنعت غذایی 4.1درصد و دارو‌سازی‌ 4.4درصد افت کرده است.

توقف رشد در صنایع شیمیایی و فلزات
شاخص تولید گروه محصولات شیمیایی و فلزات اساسی به‌عنوان 
بزرگ‌ترین صنایع ایران در ماه‌های اخیر ضعیف و در حدود صفر درصد 
بوده است. میزان تولید در گروه محصولات شیمیایی 1.4و در گروه فلزات 

اساسی 0.1درصد بوده است.
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تغییر ساعت کار 
‌علی‌اکبر محرابیان ، وزیر 
نیرو : ساعت کاری ادارات 
از نیمه خردادماه 6صبح تا 
یک بعدازظهر خواهد شد و 
ادارات موظفند یک ساعت 
قبل از پایان کار کولرهای خود 

را خاموش کنند.

سهم خنک‌کننده‌ها از مصرف
معاون  حایری،  ‌همایون 
وزیر نیرو : نیمی از مصرف 
به  مربوط  تابستان  برق 
سیستم‌های سرمایشی است 
به‌گونه‌ای که در تابستان 
پارسال از مجموع ۶۸ هزار و 
۴۸۵ مگاوات میزان مصرف 
برق بیش از ۳۰ هزار مگاوات 
به سیستم‌های سرمایشی 

اختصاص داشت.‌

راز پایداری برق در تابستان
آرش کردی ، مدیرعامل توانیر: 
شاکله کلی برنامه‌های مدیریت 
مصرف در تابستان 1402بر 
هوشمندسازی و کنترل‌پذیری 
بارهای مصرف قرار دارد و 
میزان رویت‌پذیرین آنلاین 
مصرف از 55.7درصد در سال 
گذشته به 65درصد خواهد 
رسید و مشترکان خانگی با ۷۵۰ 
کیلووات‌ساعت مصرف ماهانه 
و بالاتر، چنانچه تمهیدی برای 
کاهش مصرف اتخاذ نکنند، 
در اولویت نصب کنتورهای 

هوشمند قرار می‌گیرند.

احتمال افزایش مصرف برق 
مصطفی رجبی مشهدی، 
برق:  صنعت  سخنگوی 
پیش‌بینی‌های  براساس 
انجام شده، امسال نسبت 
به سال گذشته تابستان 
گرم‌تری خواهیم داشت و از 
15خرداد تا ۱۵ شهریور نیز در 
شرایط هشدار خواهیم بود. 

خط قرمز برقی دولت
معاون  منصوری،  محسن 
اجرایی رئیس‌جمهور: خاموشی 
در بخش خانگی خط قرمز 
دولت است، امروز دیگر برق 
تنها یک موضوع اقتصادی و 
خدماتی نیست و برق در کشور 
یک موضوع سیاسی، اجتماعی 

و فرهنگی شده است.

آرین رضاییگزارش
خبر‌نگار

آخرین وضعیت برقی

140اقدام برقی در تابستان 1402

ترکیب مصرف برق

میانگین مصرف ماهانه برق خانوار

رشد مصرف بار

20
درصد

سال 1400

266
کیلووات

برآورد حداقل پاداش

150
هزار تومان

 میانگین مصرف برق
در تابستان پارسال

68485
مگاوات

 سهم بخش خانگی
 از کل مصرف

42
درصد

 میانگین مصرف برق 
سیستم‌های سرمایشی

30000
مگاوات

 سهم بخش صنعت 
از کل مصرف

28
درصد

 سهم سایر بخش‌ها 
از کل مصرف

30
درصد

پاداش مصرف پارسال

500
تومان هرکیلووات

سال 1401

258
کیلووات

برآورد حداقل پاداش

1.5
میلیون تومان

پاداش مصرف امسال

2000
تومان هرکیلووات

برآورد سال 1402

253
کیلووات

دوره پاداش برقی
 از ابتدای خرداد 

تا پایان شهریور

‌  10برنامه برای افزایش ظرفیت تولید و تامین برق
‌  ۱۶ برنامه برای کاهش اوج مصرف با مدیریت تقاضا

‌  ۴۷ برنامه برای رفع محدودیت‌های نقاط مشکل‌ساز 
‌  ۲۸ برنامه برای ارتقای بهره‌وری در مصرف برق 

‌  ۳۹ برنامه برای افزایش تاب‌آوری شبکه برق‌‌

 رشد مصرف برق در تابستان امسال 
درصورت همراهی‌نکردن مردم، دردسرساز می شود
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 شماره 8773

به محرم امسال می‌رسد
عاشورا

سریال »موقعیت مهدی« در 7قسمت آماده نمایش می‌شود

رئیس‌جمهور روز گذشته مهمان ویژه بزرگ‌ترین رویداد فرهنگی کشور بود
نمایشگاه سی‌وچهارم ؛ کلیدی برای قفل قیمت کاغذ

مینی‌سریال 7قسمتی »عاشورا« در‌ ماه محرم و صفر امسال از آنتن رسانه ملی پخش 
می‌شود. به گزارش خبرنگار همشهری، هادی حجازی‌فر که مهره اصلی این فیلم و 
سریال به‌حساب می‌آید، 2سال پیش)سال۱۴۰۰( گفت که به‌زودی سریال شهید باکری 

روی آنتن تلویزیون خواهد رفت.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

کاغذ ارزان می‌شود؟
رهبر معظم انقلاب در حاشیه بازدید از نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران بر ارزان‌شدن کاغذ و تولید کاغذ داخلی مرغوب 
تأکید فرمودند و توجه ویژه ایشان به این مقوله نشان از 
اهمیت آن دارد. حال باید این پرسش را مطرح کرد که چگونه 

می‌توان به ارزان شدن قیمت کاغذ امیدوار بود؟

با توجه به افزایش قیمت کتاب، به‌نظر می‌رسد طرفداران 
کتاب هم مثل قبل عطشی برای خرید نداشته باشند و ترویج 
فرهنگ کتاب و کتابخوانی در جامعه ما، مورد خدشه قرار 
گیرد. تا جایی که در روزهای گذشته تسنیم در گزارشی از 
افزایش قیمت کاغذ در آستانه شروع به‌کار نمایشگاه کتاب 
تهران خبر داد؛ قیمت هر بند کاغذ 70در 100، با »گرماژ« 
70گرم که چند هفته قبل، یک میلیون و 300هزار تومان 
معامله می‌شد، به ناگاه افزایش یافت و از مرز یک میلیون و 
500هزار تومان گذشت تا مصائب تولید کتاب را افزون کند.
با این اصاف و درپی تأکید رهبرمعظم انقلاب، دولت برای 
ساماندهی بازار کاغذ ورود جدی را در دستورکار قرار داده 
است که در همین رابطه، با توجه به اینکه »تأمین کاغذ با 
کیفیت و ارزان قیمت« از مهم‌ترین دغدغه‌ها و مطالبات 
فعالان حوزه نشر است، رئیس‌جمهور در بازدید از نمایشگاه 
کتاب با تشریح اقدامات دولت در این زمینه، اعلام کرد که با 
توجه به امکانات کشور و تدابیری که اندیشیده شده، ناشران 

به‌زودی خبرهای خوشی در این خصوص خواهند شنید.
اما این خبرهای خوش چه می‌تواند باشد؟ نخست اینکه با 
اقدامات دولت باید نوید را داد که کمبود کاغذ را دیگر تجربه 
نکنیم و این مژده را میثم نیلی، مدیرعامل مجمع ناشران 
انقلاب اسلامی اینگونه تشریح کرد که در نتیجه تولید داخلی 
کاغذ، نیاز داخلی به این محصول را تامین خواهیم کرد و دیگر 
مانند گذشته شاهد کمبود کاغذ نخواهیم بود، البته در اواخر 
دهه80 و اوایل دهه 90 کاغذ داخلی به میزان خوبی تولید 
می‌شد، اما از حدود سال94 متأسفانه تولید این محصول رو 
به افول رفت و در سال‌های پایانی دهه 90 تولید کاغذ به صفر 
نزدیک شد. مطلب دیگر اینکه کاهش قیمت کاغذ هم در 
کارگروهی به همین نام درحال پیگیری است و محمد مهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم زمان به سرانجام 
رسیدن اقدامات کارگروه ارزان‌سازی‌ تولید و نشر کتاب را 

نیمه دوم امسال دانست.
سرانجام اینکه به‌نظر می‌رسد با توجه به اعلام این خبر که 
گروه کالایی کاغذ از 2 به یک تغییر پیدا کرده و با اولویت ارز 
نیمایی به ناشران اختصاص می‌یابد، باید منتظر کنترل و 

تعدیل قیمت کاغذ بود.

آل‌پاچینو در پروژه ترور کندی
آل‌پاچینو، بازیگر برنده اسکار به پروژه فیلم سینمایی 
»ترور« درباره مرگ »جان اف.‌کندی« رئیس‌جمهور اسبق 

ایالات‌متحده آمریکا پیوست.
به گزارش ایسنا به نقل از ددلاین، این فیلم که قرار است 
در بازار جشنواره کن معرفی شود، توسط دیوید مامت، 
نویسنده و کارگردان برنده جایزه پولیتزر و نامزد اسکار 
براساس فیلمنامه‌ای که او با همکاری نیکلاس سلوزی نوشته 
ساخته خواهد شد. فیلم ترور که در آن علاوه بر آل‌پاچینو، 
چهره‌هایی چون ویگو مورتنسن، جان تراولتا و شیا لبوف هم 
نقش‌آفرینی می‌کنند، ماجرای قتل سرنوشت‌ساز جان اف. 
کندی را از دیدگاه گروه‌های تبهکار بازگو می‌کند و مرگ او را 
به دستور سم جیانکانا، سردسته تبهکاران شیکاگو به‌عنوان 
جبران تاش جان اف‌. کندی برای تضعیف گروه‌های 
مافیایی پس از کمک به انتخاب او به تصویر می‌کشد. نیکلاس 
کلوزی، یکی از نویسندگان فیلمنامه »ترور« خواهرزاده سم 
جیانکاناست و رابرت السویت، فیلمبردار برنده اسکار فیلم 
»خون به پا خواهد شد« نیز به‌عنوان فیلمبردار در این پروژه 
سینمایی حضور می‌یابد. قرار است فیلمبرداری این فیلم از 

‌ماه سپتامبر در ونکوور کانادا آغاز شود.

فرزاد حسنی در »یازده:‌یازده«
فیلم سینمایی »یازده:یازده« به کارگردانی آرش رحمانی 
که مدتی قبل کلید خورده بود، پس از پایان فیلمبرداری 

روی میز تدوین نیما جعفری‌جوزانی رفت.
»یازده:یازده« به تهیه‌کنندگی مهدی ایل‌بیگی -که 
نخستین‌بار است تهیه‌کنندگی یک فیلم را برعهده دارد- 
فیلمی تجربی است و آرش رحمانی پیش از این چند فیلم 
کوتاه و بلند ازجمله فیلم‌های »تازه وارد«، »دعوت‌نامه«، 
»رفت‌وبرگشت«، »خط رو خط« و... را کارگردانی کرده بود.
در خلاصه داستان این فیلم آمده است: زمین به میخ گفت: 
چرا مرا می‌کوبی؟! میخ به او گفت: از آنکه مرا می‌کوبد، 

بپرس! 
فرزاد حسنی، انوش معظمی، آزاده مهدی‌زاده، نازنین 
کیوانی، سهیل برخورداری، راشین قهرمانی، دانیال عباسی، 
ریما طهماسبی، هویار مرتضوی، حسام بازگشا و کورش 

خزائی‌اصل بازیگران »یازده:یازده« هستند.

استقبال مرادی‌کرمانی از اجرای 
صحنه‌ای »مربای شیرین« 

نمایش »درِ گوشی« اقتباسی از داستان »مربای شیرین« 
هوشنگ مرادی‌کرمانی اثری است که با کارگردانی نرگس 
اصغری از ۲۵اردیبهشت در تالار هنر به صحنه می‌رود. به 
گزارش مهر، هوشنگ مرادی‌کرمانی، نویسنده شناخته‌شده 
ادبیات ایران در آخرین تمرین‌های نمایش »درِگوشی« به 
نویسندگی و کارگردانی نرگس اصغری حضور پیدا کرد. 
نمایش »در گوشی« که اقتباسی از داستان »مربای شیرین« 
از نوشته‌های هوشنگ مرادی‌کرمانی است از دوشنبه 
۲۵اردیبهشت ساعت۱۷:۳۰ در تالار هنر روی صحنه می‌رود.

نویسنده »قصه‌های مجید« در ابتدای حضورش از راز آثار 
ماندگار در ادبیات جهان گفت و اینکه اثر موفق اثری است که 
با ریخته شدن در ظرف‌های مختلف جواب بگیرد و همچنان 
پیام خود را به مخاطب ارائه کند. وی افزود: به‌طور مثال 
داستان‌هایی مثل »بینوایان«، »الیور توئیست« و »پینوکیو« 
از آثاری هستند که ترجمه آنها در سراسر جهان موجود است 
و فیلم‌ها و تئاترهای بسیاری از آنها اقتباس شده‌اند. ۲ویژگی 
شاخص آثار ماندگار فهمیدن عوام و پسندیدن خواص است 
که برای نمونه آنها در ادبیات کلاسیک ایران می‌توان از 

شاهنامه، دیوان حافظ و اشعار خیام نام برد.
هوشنگ مرادی‌کرمانی با اشاره به سال۱۳۷۷ به‌عنوان 
سال انتشار داستان »مربای شیرین«، ابراز خرسندی کرد 
که همچنان در طول این ۲۵سال این داستان با مخاطبان 
نسل‌های مختلف ارتباط برقرار کرده و امروز هم شاهد 
اقتباسی برای اجرای تئاتر از آن هستیم. نویسنده داستان 
»خمره« از حضور ادبیات از ابتدای طفولیت در لالایی‌های 
مادران و قصه‌ها و از علاقه مردم به ادبیات گفت و ادامه داد 
که تاکنون بیش از ۴۰پایان‌نامه فقط درباره آثار وی در 
دانشگاه‌های مختلف در سراسر جهان تالیف شده است. 
هوشنگ مرادی‌کرمانی پس از دیدن اجرای »در گوشی« 
گفت: انتخاب این اقتباس هوشمندانه است و دغدغه 
هنرمندان بزرگسال و نوجوانی که در نمایش »در گوشی« 

حضور دارند قابل قدردانی است.

ده‌نمکی زندگی نواب صفوی 
را می‌سازد

مسعود ده‌نمکی درباره شهیدنواب صفوی 
فیلم سینمایی می‌سازد. کارگردان فیلم‌های 
»اخراجی‌ها« و »رسوایی« که از سال۱۳۹۷ 
تاکنون در سینما فیلمی نساخته، قصد دارد 
فیلمی را درباره شهید نواب صفوی کارگردانی 
کند. اخیرا تعدادی از اعضای جمعیت فداییان 
اسلام در دیدار با ‌ده‌نمکی از او برای ساخت فیلم 
سینمایی زندگی شهیدنواب صفوی دعوت 
کرده‌اند. ده‌نمکی در گفت‌وگویی با ایسنا با تأیید 
این خبر گفت که در حال نگارش کتابی با همین 
موضوع است و پس از تمام شدن آن بنا بر دعوت 
صورت گرفته فیلم سینمایی »نواب صفوی« 
را هم خواهد ساخت. ده‌نمکی در حال حاضر 
مشغول نگارش کتاب 3جلدی »نواب« براساس 
روزشمار زندگی و مبارزات شهید سیدمجتبی 

نواب صفوی است.

سینمای جهان

خبر

تئاتر

سینمای ایران

 نمایشگاه کتاب به نیمه 

کتاب
خود رسید و همچنان 
این رویداد فرهنگی 
محل تلاقی مخاطبان با بهار کتاب 
ایران است؛ البته یکی از نکات حائز 
اهمیت در نمایشگاه امسال، پرداختن 
به مسئله کاغذ است؛ تاجایی‌که 
رئیس‌جمهور در بازدید روز گذشته 
خود بر تأمین کاغذ باکیفیت و 
ارزان‌قیمت تأکید و رئیس نمایشگاه 
سی‌وچهارم هم اعام کرد که 
تصمیماتی گرفته شده که با حضور 
محمد مخبر فعــ اواردات کاغذ با 

شرایط مناسب صورت بگیرد.
سیدابراهیم رئیسی صبح روز سه‌شنبه 
با حضور در مصای امام‌خمینی)ره( 
مختلف  غرفه‌های  از  تهران 
سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران بازدید کرد. رئیس‌جمهور 
با توجه به اهمیت مسائل حوزه کودک 
و نوجوان، بازدید خود را به‌صورت 
خاص از سالن ناشران کودک و نوجوان 
آغاز کرد. در این بازدید 2.5 ساعته 
که وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و 
مدیران این وزارتخانه در حوزه کتاب 
و نشر نیز حضور داشتند، ناشران و 
فعالان حوزه نشر درباره دغدغه‌های 

حوزه کتاب با رئیس‌جمهور گفت‌وگو 
کردند. »تأمین کاغذ باکیفیت و 
ارزان‌قیمت« از مهم‌ترین دغدغه‌ها 
و مطالبات فعالان حوزه نشر بود که 
رئیس‌جمهور با تشریح اقدامات دولت 
در این زمینه، اعلام کرد: با توجه به 
امکانات کشور و تدابیری که اندیشیده 
شده، ناشران به‌زودی خبرهای خوشی 

در این خصوص خواهند شنید.
»تولید محتوای مناسب و به‌روز برای 
ارتقای فکری و فرهنگی کودکان و 
نوجوانان«، »بهره‌گیری از اندیشه 
و خلاقیت نوجوانان و جوانان در 
تألیف و نگارش کتاب«، »همکاری 
وزارتخانه‌های فرهنگ و ارشاد و 
آموزش و پرورش با بخش خصوصی در 
انتشار کتاب‌های آموزنده برای کودک و 
نوجوان« و »توزیع مناسب و دسترسی 
آسان و ارزان مخاطبان و علاقه‌مندان 
به کتاب در اقصی نقاط کشور« از دیگر 
تأکیدات رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با 

ناشران و فعالان حوزه کتاب بود.
همچنین رئیس‌جمهور ضمن بازدید 
از غرفه کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان تأکید کرد که کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان باید حامی 

انتشارات کودک باشد.

ارز نیمایی برای ناشران1

یاسر احمدوند، رئیس سی‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران در جمع خبرنگاران گفت: 
براساس تأکیدات مجدد رهبری مبنی بر حل مسئله 
کاغذ، کارهای زیادی در کشور در این دولت شروع شد 
که نتایج ملموسی داشت. حال امیدواریم که بتوانیم 

منویات رهبری را محقق کنیم.
وی افزود: در سالی که این دولت مستقر شد، تقریبا کاغذ 
تحریر در کشور تولید نمی‌شد و آن میزان اندک هم در 
قالب سفارش‌ها صورت می‌گرفت. در سال۱۴۰۱ حدود 

۴۰هزار تن کاغذ در کشور تولید شد که به‌طور کامل 
نیاز آموزش و پرورش را تأمین کرد و اضافه آن به نشر 
کشور اختصاص یافت؛ بنابراین فکر می‌کنم حدود ۲۰ 

تا ۲۵هزار تن کاغذ از مازندران تأمین شد.
احمدوند گفت: تصمیماتی هم گرفته شده که با حضور 
دکتر مخبر فعلا واردات کاغذ با شرایط مناسب صورت 
بگیرد؛ البته گروه کالایی کاغذ از 2 به یک تغییر پیدا 
کرده و با اولویت ارز نیمایی نیز به ناشران اختصاص 

خواهد یافت.

آمار فروش تاکنون2

پس از حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی در مصلای 
امام‌خمینی، شخصیت‌های فرهنگی و سیاسی زیادی 

به نمایشگاه کتاب سر زدند.
حجت‌الاسام محمد قمی، میثم نیلی، رضا 
مرادصحرایی سرپرست آموزش و پرورش، سفیر 
جمهوری بولیوی، زهره الهیان نماینده مجلس 
شورای اسلامی، علی بهادر‌جهرمی سخنگوی دولت، 
حجت‌الاسلام آقا تهرانی، رئیس کمیسیون فرهنگی، 
محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس و سیدعباس عراقچی از سی‌وچهارمین 

نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران بازدید کردند.
درباره آمار فروش هم به‌گفته علی رمضانی، قائم‌مقام 
سی‌وچهارمین نمایشگاه کتاب تا ساعت ۲۰ روز پنجم 
در بخش حضوری و آمارهای ثبت شده دستگاه‌های 
کارتخوان رسمی ۵۷میلیارد تومان فروش داشتیم و 
اگر مبلغ کارت به کارت و فروش نقدی را که حدود 
۱۷میلیارد است به این رقم بیفزاییم، مجموعا 

۷۴میلیارد تومان فروش حضوری برآورد می‌شود.
وی تعداد نسخه‌های فروش رفته در نمایشگاه کتاب 

تهران را ۳۹۵هزار نسخه عنوان کرد.

پروژه سریال شهید باکری تحت عنوان »عاشورا« 
در سال۱۳۹۹ کلید خورد و محصول سیمافیلم 
است و گویا در ۷قسمت مراحل مختلف زندگی 

شهید مهدی باکری را به تصویر می‌کشد.
هفته اول اردیبهشت‌ماه بود که هادی حجازی‌فر، 
کارگردان و بازیگر »موقعیت مهدی« عنوان کرد 
که دیگر با بودجه دولتی سریال یا فیلمی درباره 
دفاع‌مقدس نمی‌سازد؛ »اگر بخواهم درباره 
این موضوع سریال بسازم با بودجه شخصی یا 
خصوصی خواهد بود.« حجازی‌فر هم مانند 
دیگر تهیه‌کنندگان از سختی کار با برخی 

از مدیران تلویزیون گله‌مند بود و اینکه بعد 
از فعالیت‌های زیاد باید خود را برای مدیران 
تلویزیون به اثبات برساند. قرار بود مینی‌سریال 
»عاشورا« بعد از اکران نسخه سینمایی‌اش 
»موقعیت مهدی« جزو سریال‌های نوروزی 
باشد، اما این مینی‌سریال روی آنتن نرفت؛ 
سریالی که به‌تازگی مراحل فنی‌اش تمام شده 
است. حجازی‌فر می‌گوید: »تمام تلاش گروه 
این است که یک ‌سریال باکیفیت روی آنتن 
بفرستند؛ چراکه حق مردم است که سریال خوب 

از تلویزیون تماشا کنند.« 

سریال فاخر دفاع‌مقدسی

مینی‌سریال عاشورا با روایت زندگی شهیدان 
مهدی و حمید باکری و یادی از حماسه‌سازان 
لشکر ۳۱عاشورا، قرار است در ایام ماه محرم 
و صفر )مرداد و شهریور( به‌صورت هفتگی 
از تلویزیون پخش شود. این مینی‌سریال 
همچنین با شروع هفته دفاع‌مقدس هر شب 
روی آنتن خواهد رفت. تدوین مینی‌سریال 
عاشورا به اتمام رسیده و هم‌اکنون در مرحله 
صداگذاری، اصلاح رنگ، موسیقی و جلوه‌های 
ویژه است. همچنین مجموعه‌ای از مصاحبه‌ها 
و پشت صحنه این اثر در دست تولید و آمادگی 

برای پخش است.
نسخه سینمایی این اثر با نام »موقعیت 
مهدی« به نویسندگی ابراهیم امینی و هادی 

حجازی‌فر در ۱۰۰دقیقه به زبان ترکی تولید 
شد که با فاصله کوتاهی پس از حضور موفق در 
جشنواره فیلم فجر، توسط حوزه هنری روی 
پرده سینماها رفت. این فیلم که از اسفند۱۴۰۰ 
تا اوایل تابستان۱۴۰۱ اکران شد، توانست با 
نمایش گسترده و تبلیغات مناسب، مورد اقبال 
مردمی نیز قرار گیرد و در همان سال رتبه دوم 
گیشه نوروزی را با فروش حدودا ۱۳میلیارد 
تومانی کسب کند و عنوان پرفروش‌ترین فیلم 
دفاع‌مقدسی سال را به‌دست آورد. »موقعیت 
مهدی« در چهلمین جشنواره فیلم فجر در 
بخش سودای سیمرغ به نمایش درآمد و 
توانست 5جایزه ازجمله سیمرغ بلورین بهترین 

فیلم را از آن خود کند.

نمایش هفتگی در محرم
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بخشش 
برای اجرای حکم مرد 
محکوم به قصاص همه‌‌چیز 
مهیا بود، اما قرار نبود بمیرد چون او 
نه‌تنها بار اول بلکه پس از 3مرتبه 
رفتن پای چوبه دار موفق شد در 
آخرین لحظات از اولیای دم مهلت 
بگیرد و به زندان برگردد. با وجود این 
نامش در فهرست اعدامی‌ها قرار 
داشت و باید برای چهارمین بار پای 
چوبه دار می‌رفت و حکم قصاصش 
اجرا می‌شد. در این بین، تلاش واحد 
صلح و سازش دادسرای جنایی تهران 
برای جلب رضایت از اولیای دم و 
بخشش مرد اعدامی شروع شد. در 
این میان یک بازیگر سینما و 
تلویزیون نیز وارد پرونده شد تا برای 
گرفتن رضایت از اولیای دم تلاش 
کند. سرانجام روز اجرا رسید و مرد 
محکوم به قصاص برای چهارمین 
مرتبه پای چوبه دار رفت و در یک 
قدمی مرگ قرار گرفت. این لحظات 
دلهره‌آور هر بار برای مرد اعدامی 
سخت‌تر از قبل بود و تکرار آن 
عذاب‌آور. آن روز با روزهای قبلی 
تفاوت زیادی داشت چون نه‌تنها حکم 
قصاص اجرا نشد بلکه اتفاق شیرینی 
رخ داد؛ اولیای دم حاضر شدند به 
شرط دریافت دیه و به ‌خاطر رفتارهای 
مناسب قاتل در زندان و دختر او که 
چشم انتظار نجات و آزادی پدرش 
بود، وی را ببخشند تا با این اتفاق 
خداپسندانه کابوس‌های مرد زندانی 
پایان یابد. به این ترتیب بخشی از دیه 
توسط خانواده مرد زندانی و بخش 
دیگر توسط خیرین و تلاش بازیگر زن 
تهیه شد تا به‌زودی مرد نجات یافته 

بعد از 9سال از زندان آزاد شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

طرح پلیس پایتخت برای مبارزه با خریداران اموال 
مسروقه آغاز شد

شناسایی 2هزار واحد صنفی مالخری 
رئیس پلیس تهران بزرگ همزمان با شروع طرح دستگیری 
خریداران اموال مسروقه، از شناسایی ۲هزار واحد مشکوک به 

خرید اموال مسروقه و به‌اصطلاح دسته دوم خبر داد.
به گزارش همشهری، سردار عباسعلی محمدیان روز دوشنبه 
در جمع خبرنگاران گفت: سؤالی که از سوی مردم مطرح است، 

اینکه سرنوشت اموال مسروقه چه می‌شود؟ 
وی در پاسخ به این سؤال توضیح داد: برخی از اموال در بازارهای 
متعدد به اسم استوک و کالای دست دوم فروخته می‌شود که به 
اطلاع مردم می‌رسانیم بخشی از این اموال سرقتی است. برخی 
از اموال سرقتی نیز به خارج از کشور منتقل می‌شود که پلیس 

باید توان برهم‌زدن و قطع چرخه سرقت را داشته باشد.
وي ادامه داد: بیش از ۲هزار واحد صنفی شناسایی شده‌اند 
که این واحدهای صنفی از آن دسته‌ای هستند که باید مورد 
بازرسی قرار گرفته و کنترل روی آنها صورت گیرد. یکی از ارکان 
مهم چرخه سرقت، خریداران اموال مسروقه هستند که به عمد 
و یا از روی ناآگاهی اقدام به خرید اموال سرقتی می‌کنند. برای 
کنترل این موضوع باید واحدهای صنفی که نوع فعالیت‌هایشان 
خریدو فروش اموال دست دوم است در سامانه‌ای این موضوع را 

به اطلاع پلیس برسانند.
وی افزود: پیش از این، از این واحدهای صنفی تعهد گرفته 
شده بود که چنین اموالی را خرید و فروش نکنند و همه اموال 
دست‌دوم را در دفاتر مخصوص ثبت و تلفن فروشنده را درج 
کنند و اگر چنین روندی طی نشود به‌طور قطع اموال کشف 

شده سرقتی تلقی و مورد پیگرد قرار خواهد گرفت.
 

مرگ دردناک پسر 14ساله درحمله 
سگ نگهبان

فرار پسربچه 14ساله از دست سگ نگهبان یک کارگاه 
چوب‌بری در شهریار حادثه هولناکی را رقم زد.

به گزارش همشهری، چند روز پیش دانش‌آموز 14ساله‌ای در 
حال عبور از بلوار امیرکبیر شهرستان شهریار بود که هدف حمله 
سگ نگهبان یک کارگاه چوب‌بری قرار گرفت. او که وحشت 
کرده بود برای فرار از دست سگ شروع به دویدن کرد و به 
سمت خیابان رفت، اما در همین هنگام یک تاکسی که در حال 
عبور از خیابان بود به‌شدت با او برخورد کرد. پسربچه 14ساله 
به سرعت به بیمارستان منتقل شد اما به‌دلیل شدت جراحات 
وارده جانش را از دست داد. به‌دنبال این حادثه، سرهنگ پیمان 
فتاحی، فرمانده انتظامی شهرستان شهریار گفت: پس از این 
حادثه، پلیس با حضور در صحنه و انجام تحقیقات راننده خودرو 
را بازداشت کرد و پرونده تشکیل شد. وی ادامه داد: با انجام 
تحقیقات محلی و مشخص‌شدن صاحب سگ نگهبان، این فرد 
نیز بازداشت و پرونده به دادسرا ارجاع داده شد که در نهایت 
راننده خودرو و صاحب سگ نگهبان با قرار وثقیه و با دستور مقام 
قضایی آزاد شدند. سرهنگ فتاحی تصریح کرد: متأسفانه پس از 
حمله سگ نگهبان به نوجوان جان‌باخته، سگ توسط صاحبش 

مفقود شده و بررسی‌ها برای پیداکردن آن به نتیجه نرسید.
فرمانده انتظامی شهرستان شهریار خاطرنشان کرد: پلیس 
پرونده حادثه مذکور را پس از بررسی جوانب مختلف به دستگاه 
قضایی ارجاع داده است که مقام قضایی نتیجه نهایی را به ولی‌دم 

جان‌باخته اعلام خواهد کرد.
اما حمله سگ نگهبان فقط باعث مرگ نوجوان بی‌گناه نشد؛ 
بلکه طبق فیلمی که از این حادثه منتشر شده، یک مأمور  پلیس 

راهور نیز در حادثه آسیب دیده‌است.
سرهنگ همایی، رئیس اداره آموزش و فرهنگ ترافیک راهور 
غرب استان تهران گفت: در جریان حمله مرگبار سگ به 
دانش‌آموز 14ساله، مأمور راهور حاضر در محل برای نجات 
پسر نوجوان اقدام می‌کند اما این مأمور نیز در اثر تصادف با یک 
خودروی دیگر مجروح و برای مداوا راهی بیمارستان  می‌شود که 

به‌صورت سرپایی درمان و به منزل منتقل شده است.
 

پزشکی قانونی راز قتل را فاش کرد 
نتیجه پزشکی قانونی درباره علت مرگ مردی که تصور می‌شد 

قربانی مصرف متادون شده، اسرار قتل او را فاش کرد. 
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اسفند پارسال به قاضی 
وحید ناصری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی جوان 
در یکی از پارک‌های جنوب تهران جان باخته است. متوفی معتاد 
به مواد‌مخدر و مقدار زیادی متادون مصرف کرده بود. هرچند 
درابتدا به‌نظر می‌رسید به‌دلیل مصرف متادون فوت شده اما 
بازپرس جنایی دستور داد تا جسد وی برای کالبدشکافی و 
تعیین علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. با گذشت 
‌2ماه از حادثه، پزشکی قانونی نتیجه را اعلام کرد. براساس این 
نظریه مرگ مرد جوان مصرف متادون نبوده بلکه بر اثر ضربه به 
سرش فوت شده واین یعنی به قتل رسیده است. به این ترتیب 
تحقیقات در این پرونده وارد مرحله‌ای تازه شد و ماموران مظنون 
اصلی جنایت را دستگیر کردند. او در بازجویی‌ها قتل را انکار کرد 
و گفت: متوفی برای خواهرزاده‌ام کار می‌کرد. وظیفه‌اش این 
بود که برای او ضایعات جمع کند اما آنطور که از خواهرزاده‌ام 
شنیدم بر سر جمع‌آوری ضایعات و پول آن دچار اختلاف شده 
بودند. خواهرزاده‌ام از من خواست تا با پادرمیانی و میانجیگری 
به دعوا و اختلاف آنها پایان بدهم. وی ادامه داد: روز حادثه، مرد 
معتاد را در پارک دیدم اما با هم درگیر شدیم و من یک سیلی به 
او زدم. بعد رفتم و دیگر نمی‌دانم چه بلایی بر سر او آمده است.

با توجه به ادعای این مرد تحقیقات از او در اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران ادامه دارد تا اسرار جنایت فاش شود.

کوتاه از حادثه

سگ‌های ولگرد، سکونت در فاز8 پردیس را مختل 
کرده‌اند

وجود تعداد زیادی سگ ولگرد در فاز8 پردیس تهران به 
یک معضل و مشکل بزرگ برای ساکنان منطقه تبدیل 
شده و بسیاری از ساکنان خصوصا هنگام تردد صبحگاهی 
مورد حمله سگ‌ها قرار گرفته‌اند. با توجه به ناکافی بودن 
تمهیدات اندیشه شده در این خصوص و با توجه به افزوده 
شدن مدام تعداد سگ‌ها و خطرات و آلودگی ناشی از 
آن، برخی ساکنان مجبور شدند خانواده خود را به جای 
دیگری منتقل کرده و اجاره خانه بپردازند. استدعا دارم به 
نمایندگی از مردم ساکن در فاز89 پردیس مسئولانی که 
تدبیر ساخت این مجتمع را دارند به نحو مقتضی موضوع 

سگ‌ها را نیز حل کنند.
منصوری از فاز8 پردیس

پول بیمه وام را کامل گرفتند و وامی پرداخت نشد
در اردیبهشت‌ماه۱۴۰۱ درخواست وام کارآفرینی به 
مؤسسه قرض‌الحسنه مهر دادیم. پس از ۱۰ماه دوندگی 
و ارائه مدارک موردنیاز به بانک در اسفندماه اعلام کردند 
وام به مبلغ ۲۰۰میلیون تومان آماده است. با 2ضامن 
چک‌دار به علاوه یک ضامن دارای گواهی کسر از حقوق 
مراجعه کردیم و پس از دریافت مدارک 300هزار تومان 
نقدا جهت بیمه وام پرداختیم! و اعلام کردند وام تا یک 
هفته دیگر واریز می‌شود. بعد از گذشت 2ماه پیامک 
ارسال شد که با وام شما موافقت نشده است، مجدد 
جهت وام ۱۵۰میلیونی ثبت‌نام کنید. آیا کسی عقلش قد 
می‌دهد که این رفتارها به چه دلیل است و تکلیف ارقامی 
که من تاکنون برای ثبت‌نام و ضامن و... پرداخته‌ام چه 

شده است؟
خدایی از زنجان 

مسیر تهران - کرج و بالعکس به خط ویژه اتوبوس نیاز دارد
یکی از بهترین راهکارها برای کم کردن بار ترافیکی مسیر تهران 
-کرج ایجاد یک خط ویژه برای اتوبوس است. هر روز تعداد 
زیادی از افرادی که به واسطه شغل‌شان از کرج و شهرک‌های 
اطراف آن به تهران تردد می‌کنند، مجبور به استفاده از تاکسی یا 
خودروی شخصی هستند که این موضوع ترافیک وحشتناکی را 
در این مسیر ایجاد می‌کند. درحالی‌که با درنظر گرفتن و ایجاد 
یک لاین ویژه برای اتوبوس، هم از بار ترافیکی این مسیر به‌شدت 
کاسته می‌شود و هم آلودگی هوا خصوصا در فصل پاییز به 
حداقل می‌رسد و هم به لحاظ اقتصادی به نفع مردم خواهد بود.
خدابنده لو از کرج

آیا شبکه‌های مختلف تلویزیونی با کمبود مجری مواجه هستند؟
مدتی است که در برنامه‌های مختلف سیمای جمهوری اسلامی 
به‌خصوص مسابقات به جای مجریان دوره‌دیده از بازیگران 
سینما و تلویزیون استفاده می‌شود. مسلط نبودن و عدم‌آشنایی 
آنها با فن و هنر مجری‌گری باعث جذب نشدن تماشاگر 
تلویزیون می‌شود. لطفا از مجریان کاربلد و شناخته‌شده در 

برنامه‌ها استفاده شود.
اعتمادی از تهران

پول امکانات حذف‌شده خودروها را به مشتری بازگردانند
چندی قبل یک دستگاه ساینا دوگانه از شرکت خودروساز تحویل 
گرفتم که به‌رغم مشخصات اعلام شده در صفحه مجازی شرکت 
و بروشورهای چاپی ارائه‌شده و نیز سخنان مدیرعامل خودرو، 
خودروی دریافتی من فاقد سیستم جی‌پی اس، کامپیوتر سفر، 
اتولایت و کیلومتر جدید و شیر برقی است. همچنین سیستم 
برقی و سوئیچ آن نیز قدیمی است. سؤال اینجاست چرا وقتی 
این اقلام برخلاف تعهد شرکت به مشتری تحویل نشده، پول آن 

به مشتری برگشت داده نمی‌شود؟
آرام از تهران 

خرید دوچرخه از یارانه دولتی برخوردار شود
از آنجایی که دوچرخه‌سواری هم مزید سلامتی و هم کاهنده 
آلودگی هواست، جا دارد دولت به خریداران دوچرخه یارانه 
بدهد و اجازه ندهد دوچرخه کالایی لوکس شود. این روزها 
برای خرید یک دوچرخه حداقل باید حدود ۵ تا ۶ میلیون تومان 
هزینه کرد. می‌توان گفت یک کارگر باید حقوق یک‌ماه خود را 
برای خرید یک دوچرخه ساده بپردازد. قیمت دوچرخه حتی در 
مدل‌های معروف به ۶۰ میلیون تومان نیز می‌رسد و این یعنی 
دوچرخه‌سواری هم در ردیف تفریحات و ورزش‌های لاکچری 

قرار گرفته است.
رضایت از تهران 

کاشت و تولید گل در کشور نیازمند بازنگری است
با وضعیت کنونی کشور که کم‌آبی موضوعی جدی شده است، 
کاشت و تولید گل نیازمند بازنگری است و جا دارد به‌خاطر 
کمبود آب کاشت، تولید و فروش گل غیرقانونی شود و به 

اندازه نیاز داخلی گل در میزان محدود تولید شود.
خانقاهی از رشت

کارفرما حق بیمه پرداخته، اما کارگر بیمه نشده است
تأمین اجتماعی برای بیمه کارگران ساختمانی حق 
بیمه از کارفرما دریافت کرده، اما کارگر بیمه نیست. 
درحالی‌که بیمه کارگران ساختمانی آورده زیادی 
برای سازمان تامین اجتماعی دارد. جدا از بیکاری 
طولانی‌مدت کارگران ساختمانی مانند من که به‌دلیل 
رکود و گرانی رقم خورده، مهم‌ترین مسئله کنونی 
کارگران ساختمانی بیمه است، از اسفند‌ماه حق بیمه از 
کارفرمای من دریافت می‌شود، اما وضعیت بیمه من و 

سایر کارگران تغییری نکرده است.
جلالی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

پادرمیانی زن بازیگر برای نجات یک محکوم به قصاص 

بخشش مردی که 4بار پای چوبه دار رفت

 سحرگاه دوشنبه 9مرد محکوم به 

دادسرا
مرگ در زندان رجایی شهر پای 
چوبه‌دار رفتند اما فقط حکم یکی 
از آنها اجرا شد و 8 محکوم دیگر به زندان برگشتند.
به گزارش همشهری، قاتلی که سحرگاه دوشنبه 
حکم قصاصش اجرا و پرونده زندگی‌اش بسته شد، 
مردی بود که بیست و چهارم تیر 97زنی را به قتل 
رسانده بود. وی پس از دستگیری درباره جزئیات 
قتل گفت: چند باری به‌عنوان مسافر سوار خودروی 
مقتول شدم اما بعد وسوسه سرقت ماشین او به 
جانم افتاد. روز حادثه به بهانه اینکه قصد دارم به 
چیتگر بروم به زن میانسال زنگ زدم و از او خواستم 
مرا به آنجا برساند. وقتی به منطقه‌ای خلوت 

رسیدیم، وی را خفه کردم و ماشینش رادزدیدم 
اما بعد از مدتی پشیمان شدم و از ترس ماشین را 
رها کردم تا اینکه دستگیر شدم. مرد جنایتکار در 
دادگاه کیفری محاکمه و به قصاص محکوم شد. 
قضات دیوان هم مهر تأیید بر حکم زدند و با قطعی 
شدن رای، عامل جنایت سحرگاه دوشنبه به دار 
مجازات آویخته شد. علاوه بر این مرد، نام 2برادر که 
محکوم به قصاص بودند در فهرست اعدامی‌های روز 
دوشنبه قرار داشت اما بخت با آنها یار بود که اولیای 
دم در زندان حاضر نشدند و این یعنی آنها فرصت 
زندگی دوباره یافتند. این دو برادر چند سال قبل، 
مردی جوان را به‌دلیل اختلافاتی که با او داشتند، 
به قتل رساندند و پس از آنکه جسد را درون کمدی 

چوبی قرار دادند و به سمت بیابان‌های اطراف تهران 
رفتند. آنها جسد را در بیابان‌ها رها کردند اما خیلی 
زود دست‌شان رو شد و به دام افتادند. دو برادر به 
جرم مشارکت در قتل به قصاص محکوم شدند که 
تلاش‌ها برای جلب رضایت از اولیای دم ادامه دارد.
سومین محکوم به قصاص سحرگاه دوشنبه موفق 
شد برای دومین بار از پای چوبه دار به زندان 
برگردد، فردی بود که در جریان تیراندازی مقابل 
قهوه‌خانه 2نفر را به قتل رسانده بود. وی به جرم 
2فقره قتل به 2بار قصاص و به جرم محاربه از سوی 
دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شده بود. وی پای 
چوبه دار موفق شد از اولیای دم مهلت بگیرد و به 

زندان برگردد.

توبه نامه، حکم اعدام 5مرد را متوقف کرد

مرگ هولناک 2سارق بدشانس 
2سارق بدشانس وقتی برای سرقت وارد آپارتمانی در یکی 

خارجی
از شهرهای سوئد شدند، به طرز هولناکی توسط صاحبخانه 
به قتل رسیدند. به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های 
سوئد، نیمه‌شب 22سپتامبر سال گذشته 2سارق که قصد دستبرد زدن به 
آپارتمانی در یک مجتمع مسکونی در شهر اولسهمن سوئد را داشتند، با بالا 
رفتن از دیوار، خودشان را به بالکن آپارتمان مورد نظر رساندند. آنها به آرامی 
در بالکن را باز کردند و وارد آپارتمان شدند اما درست در همان لحظه 

غوغایی به‌پا شد. صدای درگیری شدید در این آپارتمان، همدستان 
سارقان را که بیرون از آپارتمان کشیک می‌کشیدند به 

وحشت انداخته بود. لحظاتی بعد صدای درگیری 
قطع شد و سکوت همه‌جا را پرکرد. طولی نکشید 
که خودروهای پلیس 

آژیرکشان خودشان را به محل حادثه رساندند و به محض ورود به داخل 
آپارتمان با اجساد غرق خون 2سارق روبه‌رو شدند. هر کدام از آنها هدف 
اصابت حدود 25ضربه چاقو قرار گرفته و به طرز هولناکی کشته شده بودند.

ماجرا چه بود؟
مردی که در این آپارتمان زندگی می‌کرد، جوانی 22ساله و ورزشکار به 
نام نوح است. مأموران پلیس او را با سر و صورتی خون‌آلود 
در محل جنایت دستگیر کردند و در بازجویی 
از او اسرار این حادثه فاش شد. نوح گفت: 
روی تخت دراز کشیده بودم که متوجه 
صدایی شدم. سایه 2نفر را دیدم 
که از بالکن وارد آپارتمانم شدند. 
چاقویی برداشتم و با آنها درگیر 
شدم. من چاره‌ای نداشتم و آن 
شب برای دفاع از خودم و نامزدم 
که در خانه‌ام بود با چاقو به آنها 
ضربه زدم. جوان 22ساله در آن 
زمان به اتهام قتل 2نفر دستگیر 
شد و بررسی این پرونده ادامه یافت. 
مأموران پلیس در ادامه توانستند 
2همدست سارقان را که آن شب بیرون 
از آپارتمان کشیک می‌کشیدند، شناسایی و 
دستگیر کنند. با اعترافات متهمان دستگیر و شواهد 
به‌دست آمده، پرونده این حادثه به دادگاه فرستاده شد و هفته گذشته 
قضات دادگاه در جریان محاکمه جوان 22ساله، اقدام او را دفاع مشروع 
تشخیص داده و وی را از اتهام قتل تبرئه کردند. به این ترتیب جوان 22ساله 
آزاد شد و همدستان 2سارق کشته شده به 2.5سال حبس محکوم و روانه 

زندان شدند.

ماجرای زنی که تصور 
می‌کرد ربوده شده است

زن جوان به تصور اینکه مرد مسافرکش قصد ربودنش را 
دارد، خودش را به بیرون از ماشین پرتاب کرد و مصدوم 
شد. به‌گزارش همشهری، اواخر سال گذشته خودرویی در 
یکی از خیابان‌های غرب تهران با سرعت در حال حرکت 
بود که ناگهان زنی جوان در ماشین را باز کرد و خودش 
را به بیرون پرت کرد. او که به‌شدت مصدوم شده بود به 
بیمارستان انتقال یافت و پس از مداوا، راهی اداره پلیس 
شد و گفت راننده خودرو‌یی که وی از آن بیرون پریده 
بود، قصد ربودن او را داشته است. زن جوان توضیح داد: 
آن شب به‌عنوان مسافر سوار ماشینی شدم اما راننده تغییر 
مسیر داد و وقتی اعتراض کردم، گفت چون دیر وقت است 
می‌خواهد از مسیر میانبر برود. فهمیدم قصد ربودن مرا دارد 
و به همین دلیل خودم را به بیرون از ماشین انداختم. راننده 
هم به سرعت فرار کرد و مردم مرا به بیمارستان انتقال 
دادند. با این شکایت، مرد راننده شناسایی و دستگیر شد. او 
منکر آدم‌ربایی شد و گفت: زن جوان وقتی سوار ماشین من 
شد مضطرب بود. می‌گفت دیرش شده و گوشی موبایلش 
شارژ ندارد تا با خانواده‌اش تماس بگیرد. گوشی‌ام را دادم 
تا با خانواده‌اش تماس بگیرد و بعد  تصمیم گرفتم از 
مسیر دیگری بروم تا او را زودتر به مقصدش برسانم چون 
مسیر اصلی ترافیک داشت. اما او گمان کرد که من قصد 
ربودنش را دارم و به همین دلیل خودش را به بیرون از 

ماشین پرتاب کرد. با انجام بررسی‌های همه جانبه مشخص 
شد که گفته‌های مرد راننده صحت دارد. او قصد آدم‌ربایی 
نداشت و زن جوان با تصور آدم ربایی نه‌تنها خودش و راننده 
را بلکه تیم جنایی را نیز به دردسر انداخت. وقتی مشخص 

شد راننده بی‌گناه است، آزاد و پرونده مختومه شد.

9 محکوم به 
مرگ پای چوبه 

دار رفتند اما تنها 
حکم یکی از آنها 

اجرا شد

سرنوشت 5 محکوم به اعدام
علاوه بر محکومان به قصاص، چند مرد که به اعدام محکوم شده بودند 
نیز پای چوبه دار رفتند. افرادی که اتهام‌شان تجاوز به عنف بود. اما 
سرنوشت آنها شبیه به هم بود چرا که مردان اعدامی قبل از اجرا توبه نامه نوشته 
بودند و به‌دلیل اینکه باید توبه نامه‌هایشان بررسی می‌شد، حکم اعدام آنها در 
سحرگاه دوشنبه اجرا نشد. یکی از آنها مردی جوان بود که پسری خردسال را 
به بهانه نشان دادن کبوتر به خانه‌اش کشانده و با تهدید، وی را تسلیم نیت شوم 

خود کرده بود. زندانی دیگر، مردی بود که زنی را به‌عنوان مسافر سوار ماشینش 
کرده و با تهدید به او تجاوز کرده بود. وی نیز به جرم تجاوز به عنف به اعدام 
محکوم و حکم مرگ او قطعی شده بود. اما در آخرین پرونده، 3نفر با تهدید دختر 
بچه‌ای را ربوده و او را قربانی نقشه سیاه خود کرده بودند. این 3مجرم با حکم 
دادگاه کیفری به اعدام محکوم شده بودند که آنها هم با نوشتن توبه نامه موفق 
شدند، فرصت بخرند و به زندان برگردند تا نامه‌های آنها مورد بررسی قرار بگیرد.

مردی که 9سال قبل بر سر حمایت از 
فرزندش مرتکب قتل و به قصاص 
محکوم شده بود، وقتی برای 
چهارمین بار پای چوبه دار رفت با 
تلاش تیم صلح و سازش دادسرای 
جنایی و پادرمیانی بازیگر معروف 
در آخرین لحظات بخشیده شد. 

به‌ گزارش همشهری با بخشش 
مرد محکوم به قصاص از سوی 
خانواده مقتول، خیران وارد 
ماجرا شدند تا با تهیه مبلغ 
دیه مقدمات آزادی او را 
پس از تحمل 9سال زندان 

فراهم کنند.

شروع ماجرا 
مرد  این  پرونده 
29شهریور93 به جریان 
افتاد. در آن زمان پیکر 
سوخته مردی حدودا 

37ساله در بیابان‌های منطقه 
قلعه گبری واقع در شهر ری پیدا شد. 
با حضور تیم جنایی در محل مشخص 
شد که مقتول در محل دیگری به قتل 
رسیده و عامل جنایت پس از انتقال 
جسد به بیابانی، آن را به آتش کشیده 
است. در ادامه بررسی، هویت مقتول 
شناسایی و مشخص شد که او ساکن 

شهر ری است. تحقیقات نشان 

می‌داد که مقتول آخرین بار با یکی از آشنایانش 
قرار ملاقات داشته است. مرد آشنا صاحب یک 
سوپرمارکت در شهر ری بود و آن طور که شاهدان 
می‌گفتند مقتول آخرین بار پا در مغازه وی گذاشته 
و از آن پس دیگر ناپدید شده بود. با این سرنخ، مرد 
آشنا دستگیر شد و در بازجویی‌ها به قتل اعتراف 
کرد. وی که در آن زمان 44ساله بود درباره 
انگیزه‌اش از این جنایت هولناک گفت: مقتول، 
دخترم را اذیت کرده و کتکش زده بود. وقتی از 
زبان او ماجرا را شنیدم به‌شدت عصبانی 
شدم و تصمیم گرفتم از او انتقام 

بگیرم.

تبرئه از قتل 
این پرونده جنایی پس از 
تکمیل تحقیقات به صدور 
کیفرخواست منجر شد 
و متهم پیش روی قضات 
شعبه113 دادگاه کیفری 
ایستاد تا از خودش دفاع کند. 
او گفت که مقتول را به تصور 
اینکه مهدورالدم بوده، کشته، اما 
با وجود این خیلی پشیمان است. 
قضات دادگاه در دور اول محاکمه، 
ادعای متهم را پذیرفتند و او از 
قصاص گریخت. وی در نخستین 
حکم قضات به پرداخت دیه و زندان 
محکوم شد که صدور این رأی، 
اعتراض اولیای دم را در پی داشت. 
در این شرایط پرونده به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد و قضات دیوان، 
حکم را نقض کردند تا متهم این بار 
در شعبه‌ای هم عرض محاکمه شود.

قصاص 
در دور دوم محاکمه، وقتی متهم در جایگاه 
دفاع ایستاد، گفت: یک روز که از سرکار به خانه 
برگشتم دختر 6 ساله‌ام روی پایم نشست و شروع 
به گریه کرد. او می‌گفت مقتول با او شوخی بدی 
کرده و بعد یک سیلی در گوشش زده است. از 
شنیدن این حرف شوکه شدم و تصمیم گرفتم 
از مقتول انتقام بگیرم. وی ادامه داد: روز حادثه 
به او زنگ زدم و به بهانه اینکه تولد دخترم است، 
درخواست کردم تعدادی بادکنک بخرد و به 
مغازه‌ام بیاورد. وقتی مقتول رسید از او خواستم 
کمکم کند تا وسایل را به انباری ببریم. وقتی 
مقتول پشت سرم به انباری آمد، ناگهان به سمتش 
حمله کردم و با مشت و لگد چند ضربه به او زدم. 
سپس دست و پایش را با طناب بستم و او را در 
انباری زندانی کردم. مقتول علت این کار را پرسید 
و وقتی از او سؤال کردم که چرا دخترم را اذیت 
کرده به‌جای عذرخواهی حرف‌های نامربوطی 
زد و به من بی‌احترامی کرد. آنجا بود که تصمیم 
گرفتم وی را به قتل برسانم. داخل لیوان آب، چند 
قرص خواب‌آور حل کردم و به او خوراندم. وقتی 
بی‌حال شد با دستانم او را خفه کردم. سپس دور 
جنازه‌اش یک ملحفه پیچیدم و داخل ماشینم 
قرار دادم. بعد حرکت کردم به سمت بیابان‌های 
قلعه گبری شهر ری و در آنجا با ریختن بنزین 

جسد را به آتش کشیدم.
در پایان دومین جلسه محاکمه، قضات حکم بر 
قصاص قاتل دادند و هرچند با اعتراض وی پرونده 
بار دیگر به دیوان عالی کشور فرستاده شد، اما 
قضات حکم مرگ را تأیید کردند و قابل اجرا 
دانستند. به این ترتیب پرونده به شعبه اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد و عامل 

جنایت در یک قدمی مرگ قرار گرفت.
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دوئل انتخاباتی ترکیه  در راند دوم
پس از به حد نصاب نرسیدن میزان آراي اردوغان و ‌قلیچداراوغلو در دور نخست، این دو رقیب باید 

7خردادماه در دور دوم انتخابات به مصاف یکدیگر بروند

نقل‌قول خبر

روزنامه تایمز ]انگلیس[
وعده سوناک به زلينسکی

در جریان سفر ولودیمیر زلينسکی، رئیس‌جمهور اوکراین به 
لندن، »ریشی سوناک«، نخست‌وزیر انگلیس به او قول داده 
است که تلاش‌های بین‌المللی برای تامین جت‌های جنگی 
برای ارتش اوکراین را دنبال کند و صدها پهپاد تهاجمی 
دوربرد را به کی یف بدهد. نخست‌وزیر انگلیس گفت آموزش 
خلبانان اوکراینی روی جت‌های جنگنده غربی به‌زودی آغاز 
خواهد شد، اما تهیه جنگنده‌ها کار آسانی نیست. سوناک 
به زلينسکی وعده داد: »ائتلافی از کشورها برای پشتیبانی 

هوایی مورد نیاز ارتش اوکراین را ایجاد خواهیم کرد.«

کیوسک

حل قضیه فلسطین، کلید صلح 
خاورمیانه است

ملک عبدالله، پادشاه اردن: حق تعیین 
سرنوشت برای تمامی ملت‌ها حقی 
محفوظ است و پس از گذشت بیش 
از نیم قرن از نکبت )اشغال فلسطین( 
حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین 
برای  مستقل  کشوری  تشکیل  و 
فلسطینیان در مرزهای سال 1967به 
پایتختی قدس حقی غیرقابل انکار است. 
حل قضیه فلسطین، کلید صلح و ثبات 

خاورمیانه است. )روسیا الیوم(

مراقب حضور آمریکا و ناتو در آسیای 
مرکزی باشید 

میخائیل گالوژین، معاون وزیر خارجه 
روسیه: آمریکا و ناتو در تلاش هستند تا 
کشورهای آسیای مرکزی را در برنامه‌ها 
و آموزش‌های به‌اصطاح شریک وارد 
کنند. آنها از صحبت کردن درباره احیای 
رزمایش‌های مشترک در منطقه و 
استقرار زیرساخت‌های نظامی خود 
دست نمی‌کشند و می‌خواهند جای خود 
را در آسیای مرکزی باز کنند. )راشاتودی( 

تغییر درصد آرای  احزاب ترکیه  نسبت به انتخابات سال 2018

%49.5

%44.89

% 5.17

% 0.44

27.088.360 رأیرجب طیب اردوغان 

24.568.196 رأی

‌2.829.634رأی

‌238.690رأی

کمال قلیچدار اوغلو

سینان اوغان

محرم اینجه 

مشارکت نکردن در انتخابات ترکیه 
باعث جریمه مالی می‌شود؟

شامگاه یکشنبه 2 ساعت پس از پایان رأی‌گیری انتخابات 
ریاست‌جمهوری در ترکیه، خیابان‌های آنکارا و استانبول 
مملو از شهروندان حامی اردوغان شد که پیشتازی او را 
در رقابت با »کمال قلیچدار اوغلو«، نامزد حزب سکولار 
جمهوری‌خواه خلق جشن گرفتند. برای حامیان اردوغان، 
همین که او توانسته بود برخلاف نتایج نظرسنجی‌ها با 
اختلاف 4درصدی از رقیبش جلو بیفتد، معنای پیروزی 
داشت. پیش از انتخابات، نظرسنجی‌ها نتایج دیگری را از 
وضعیت انتخاباتی ترکیه ترسیم کرده بودند که در اغلب آنها 
پیشتازی قلیچدار اوغلو پیش‌بینی شده بود، اما انتخابات 

نتایج دیگری متفاوت از نظرسنجی‌ها را رقم زد.
با این حال، انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه هنوز نهایی 
نشده و به‌دلیل آنکه نه اردوغان و نه قلیچدار اوغلو نتوانسته‌‌اند 
بیش از 50درصد آرا را به‌دست آورند، ترکیه 2 هفته نفسگیر 
را تا برگزاری دور دوم انتخابات در پیش خواهد داشت. البته 
انتخابات ترکیه یک برنده بزرگ هم داشت و آن مردم این 
کشور بودند، مردمی که با نرخ مشارکت 88درصدی نشان 
دادند که امید بسیاری به صندوق‌های رأی برای تعیین 
سرنوشت خود دارند. این نرخ مشارکت کم سابقه در انتخابات 
ترکیه ثابت کرد که برای شهروندان این کشور تعیین تکلیف 
مهمان بعدی » آق‌سرای« یا همان »سرای سپید« که کاخ 
ریاست‌جمهوری 21هکتاری ترکیه است، بسیار مهم و 

سرنوشت‌ساز است.
آق‌سرای را اردوغان در سال 2014ساخت، اما معلوم نیست او 
خواهد توانست در این کاخ که بزرگ‌ترین و پهناورترین کاخ 
ریاست‌جمهوری در جهان و 4برابر بزرگ‌تر از کاخ ورسای 
فرانسه است، دوام آورد یا خیر؟ مشارکت88درصدی 
ترکیه‌ای‌ها احتمالا در دور دوم انتخابات بیشتر هم خواهد 
شد، اما آیا این نرخ بالای مشارکت به‌دلیل وجود قانون 
رأی‌دهی اجباری در ترکیه است یا دلایل دیگری دارد؟ 
ترکیه در میان 21کشور دنیا قرار دارد که در آن رأی‌دهی 
شهروندان واجد شرایط اجباری است و کسانی که رأی 
نمی‌دهند، یا باید دلیل موجه داشته باشند یا جریمه مالی 
بپردازند. از طرفی، میانگین درآمد هر شهروند ترکیه، حدود 
10هزار لیر است و جریمه درنظر گرفته شده 300لیر، 
بنابراین، مبلغ جریمه در مقایسه با درآمد آنقدر زیاد 
نیست که بتواند روی نرخ مشارکت شهروندان تأثیر‌گذاری 

چشمگیری داشته باشد.
از سوی دیگر در ایران، انتخابات ترکیه با حساسیت 
زیادی دنبال می‌شود، شاید از این‌رو که مهمان بعدی کاخ 
ریاست‌جمهوری ترکیه سیاست‌های منطقه‌ای را نیز با 
خود دچار تغییراتی خواهد کرد. کمال قلیچدار اوغلو در 
تبلیغات انتخاباتی خود گرایش کمتری به سیاست‌های 
نوعثمانی اردوغان نشان داده و به‌نظر نمی‌رسد که او تمایل 
زیادی برای ماجراجویی در شمال سوریه و عراق و یا حتی 
در تنش‌های قفقاز میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
داشته باشد. وجود همین تفاوت‌ها در خط‌مشی منطقه‌ای 
اردوغان و کمال قلیچدار اوغلو باعث شده تا تمرکز بسیاری 
در ایران روی نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه وجود 

داشته باشد.

جلسه محرمانه کنگره آمریکا 
درباره ایران

یک رسانه آمریکایی به نقل از منابع مطلع خبر داد که جلسه 
محرمانه درباره ایران با حضور نمایندگان ارشد دولت جو 

بایدن در کنگره این کشور برگزار می‌شود.
بنا بر گزارش پولیتیکو، »وندی شرمن«، قائم‌مقام وزارت 
خارجه آمریکا، »مورگان مویر« نایب‌رئیس سازمان اطلاعات 
ملی، »برایان نیلسون« معاون وزیر خزانه‌داری در امور 
تروریسم و اطلاعات مالی، »استفان کهلر« رئیس بخش 
استراتژی، سیاستگذاری و برنامه‌های ستاد مشترک نیروهای 
مسلح قرار است در جلسه محرمانه در کنگره حاضر شده و 
سناتورهای آمریکایی را در جریان آخرین خبرها درباره ایران 

قرار داده و به سؤالات آنها پاسخ دهند.
 پولتیکو همچنین خبر داد که »رابرت مالی« نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران در این جلسه غایب خواهد بود. 
میچ‌مک‌کانل رهبر اقلیت سناتورهای جمهوری‌خواه 
آمریکایی چند‌ماه قبل از دولت جو بایدن خواسته بود که یک 
جلسه توجیهی برای سناتورها با موضوع ایران برگزار کند. 
رهبر سناتورهای جمهوری‌خواه در توضیح چرایی ضرورت 
برگزاری این جلسه مدعی شده بود که »تهدید ایران در دوره 

ریاست‌جمهوری جو بایدن، شدیدتر شده است.«

دریچه

آمریکا مانع حل بحران یمن می‌شود
در ادامه مذاکرات بر سر پایان بحران جنگ یمن، رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن گفت، آمریکایی‌ها خواهان 
راه‌حل نیستند و عربستان سعودی درصورت تسلیم شدن در برابر آمریکایی‌ها مسئول است.به گزارش شبکه 
المسیره، مهدی المشاط، رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن با تأکید بر اینکه دشمن سعودی باید بداند که ثبات 
آن با ثبات یمن مرتبط است، خاطرنشان کرد: »طرف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی هستند که خواهان ثبات 

برای پادشاهی عربستان نیستند و نمی‌خواهند از باتلاقی که در آن است، خارج شود یا حقوق را بپردازد.«
 وی این مطلب را در جلسه گسترده‌ای در استان حجه برای افزایش مشارکت جامعه و توسعه خدمات ایراد 
کرد و گفت، آمریکایی‌ها دنبال راه‌حل و خواهان پرداخت حقوق نیستند و سعودی‌ها مسئول هستند. 
المشاط با بیان اینکه به بسیاری از شرکت‌ها نسبت به رفتار آمریکا و طفره روی آن از دستیابی به راه‌حل‌های 
سریع برای پرونده بشردوستانه هشدار دادیم، تأکید کرد: »ممانعت آمریکا در حل پرونده بشردوستانه، منجر 

به سر آمدن صبر ما می‌شود.« 
رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن تصریح کرد که ورود به هرگونه تنش در حال حاضر نه‌تنها به یمن، بلکه 
به همه آسیب می‌رساند. وی افزود: »هرکسی که به باج‌گیری آمریکا پاسخ دهد، مسئول است و عربستان 

سعودی در درجه اول مسئول بی‌ثباتی اوضاع منطقه است.«

مردم ترکیه با مشارکت ۸۸ درصدی، 
رأی خود را برای برگزیدن سیزدهمین 
رئیس‌جمهور و همچنین انتخاب نمایندگان 
پارلمان، به صندوق ریختند. رقابت نزدیک 
»رجب طیب اردوغان« رهبر ائتلاف 
»جمهور« و »کمال قلیچدار اوغلو« رهبر 
ائتلاف »ملت«، به یکی از حساس‌ترین 
زورآزمایی‌های سیاسی دهه‌های اخیر 
ترکیه تبدیل شد. اما نهایتاً هیچ‌کدام 
نتوانستند 50+یک درصد آرا را به‌دست 
آورند و این دوئل انتخاباتی به دور دوم 
کشیده شد. بیش از ۶۴ میلیون تن از 
شهروندان ترکیه برای تعیین سیزدهمین 
رئیس‌جمهور و گزینش نمایندگان در 
مجلسی با ۶۰۰ کرسی حق رأی داشتند. 
دور دوم انتخابات ترکیه تاریخ ۲۸ مه 

)هفتم خرداد ماه( برگزار خواهد شد.

از مجموع کل آرا، اردوغان ۴۹.۵ درصد، 
کمال قلیچداراوغلو ۴۴.۹ درصد، 
»سینان‌اوغان« رهبر ائتلاف »آتا« ۵.17 
درصد و »محرم اینجه« ۰.۰۴ درصد را کسب 
کردند. اینجه 3 روز پیش از انتخابات از 
نامزدی انصراف داده بود؛ با این حال بنا 
بر اعلام کمیسیون انتخابات، آرای او نیز 

شمرده شده است.
در بخش انتخابات پارلمانی ترکیه نیز 
»ائتلاف جمهور« با محوریت حزب 
»عدالت‌‌و‌توسعه« به رهبری اردوغان ۴۹.۵ 
درصد شامل ۳۲۲ کرسی، »ائتلاف ملت« به 
رهبری قلیچداراوغلو ۳۵ درصد شامل ۲۱۳ 
کرسی را کسب کردند. بقیه کرسی‌های 
مجلس میان احزاب کوچک‌تر سرشکن 
شده است. ۲۴ حزب و افراد مستقل در 
بخش انتخابات پارلمانی رقابت کردند و 
حزب »عدالت و توسعه« با وجود اینکه ۲۹ 
کرسی را از دست داده است ولی با داشتن 
۲۶۶ نماینده اکثریت پارلمانی را حفظ کرد.

شکست نظرسنجی‌های انتخاباتی 
براساس آمارها، رجب طیب اردوغان در بیش از ۵۰ استان ازجمله 
استان‌هایی که زلزله‌های مهیب و پرتلفات ‌3ماه پیش در آن رخ 
داد، پیشتاز شده است. الجزیره با اشاره به محقق نشدن پیش‌بینی 
اغلب نظرسنجی‌ها که از پیروزی قلیچداراوغلو خبر داده بودند، 
نوشته به‌طور کلی نظرسنجی‌ها در ترکیه چندان قابل استناد 
نیستند. اغلب نظرسنجی‌ها از شکست رئیس‌جمهور فعلی ترکیه 

حکایت داشتند.
 مثلا یک نظرسنجی 4روز پیش از انتخابات یکشنبه با پرسش از 
4هزار رای‌دهنده نتیجه گرفته بود که کمال قلیچداراوغلو، رهبر 
جناح اپوزیسیون با ۵۱.۷ درصد آرا در همان دور اول انتخابات کار 

را یکسره خواهد کرد. 

محبوبیت اردوغان در مناطق زلزله‌زده 
انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمانی یکشنبه را که چند‌ماه پس از زلزله 
مرگبار ترکیه برگزار شد بزرگ‌ترین چالش حکومت ۲۰ساله اردوغان 
نامیده بودند، سیاستمداری که از ۱۹۹۴ که در انتخابات شهرداری 
استانبول پیروز شد، در هیچ انتخاباتی شکست نخورده است. بسیاری 
بر این باور بودند که تبعات ویرانگر این زلزله می‌تواند محبوبیت اردوغان 
را از بین ببرد. او و دولتش به این متهم شدند که واکنش نامناسبی به 
زلزله داشته و همچنین قوانین را در صدور مجوز ساخت‌وساز نادیده 
گرفته‌اند اما ترکیب آرا نشان داد مناطق جنوبی ترکیه که بیش از همه 
از زلزله آسیب دیدند، هنوز حامی ائتلاف اردوغان هستند. این مناطق 
که از زلزله آسیب دیدند، از پایگاه‌های قدرتمند دیرینه حزب عدالت و 

توسعه محسوب می‌شوند.

نقش سینان اوغان در دور دوم انتخابات  
سینان اوغان از ائتلاف »آتا« که سومین نامزد این انتخابات 
بود، ۵.۱۷ درصد آرای مردمی را به‌خود اختصاص داد و 
حیرت ناظران را برانگیخت. این نامزد ملی‌گرا در اکثر 
نظرسنجی‌ها تنها بین 2 تا 4 درصد آرا را به‌خود اختصاص 

داده بود.
 از آنجا که آرای اختصاص‌یافته به سینان اوغان، در دور دوم 
انتخابات میان قلیچداراوغلو و اردوغان تقسیم خواهد شد، 
او نقشی کلیدی در تعیین سرنوشت این دور از انتخابات 

ریاست‌جمهوری ترکیه خواهد داشت.
اهمیت آرای اوغان باعث شد تا گمانه‌زنی‌ها از همان ساعات 

نخستین اعلام نتایج انتخابات آغاز شود.
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گرينويچ

راننده سگی

 

وقتی راننده‌های خلافکار گیر پلیس می‌افتند، 
دست به هر کاری می‌زنند تا خودشان را بی‌گناه 
نشان دهند، اما احتمالا برای نخستین بار در تاریخ 
است که یک راننده، تلاش کرده جای خودش 
را با یک سگ عوض کند و گناه را گردن حیوان 
زبان‌بسته بیندازد. پلیس در کلرادو گفته است که 
بعد از متوقف کردن یک خودرو، افسر مربوطه دیده 
که راننده، سریعا تلاش کرده سگش را پشت فرمان 
بگذارد و خودش به صندلی شاگرد برود. این راننده، 
بعد از پیاده شدن، خیلی خونسرد گفته که اصلا 
پشت فرمان نبوده است و خلافی مرتکب نشده. 
البته پلیس گفته از رفتار و بهانه او اصلا متعجب 
نشده چون نشانه‌های مصرف الکل توسط او، از دور 
هم مشخص بود. بعد از اینکه این راننده به ایستگاه 
پلیس برده شده، تلاش کرده از آنجا هم فرار کند 

و بعد از 20متر دویدن، دوباره دستگیر شده است.

برق مفت شوخی نیست

استاد زیرآبی
 

داستان‌ها و فیلم‌های تخیلی زیادی درباره زندگی انسان‌ها 
زیر آب ساخته شده، اما همانطور که از اسمشان معلوم 
است، تخیلی هستند. یک استاد دانشگاه اما این زندگی 
تخیلی را به واقعیت تبدیل کرده و رکورد زندگی مداوم 
زیر آب را شکسته است. جوزف دیتوری، با 74روز زندگی 
زیر آب، رکوردی جهانی به نام خودش ثبت کرده و نکته 
اینجاست که چنان از این زندگی خوشش آمده که گفته 
فعلا می‌خواهد همان پایین بماند. او در یک محفظه 
مخصوص که 10متر زیر سواحل فلوریدا قرار دارد رفته 
است. او در روز هفتاد و چهارم، یک وعده غذای سرشار از 
پروتئین از تخم‌مرغ و ماهی سالمون که با مایکرویو پخته 
شده بود خورد، دراز و نشست و نرمش روزانه‌‌اش را انجام 
داد و یک ساعت هم چرت زد. این روتین، در 73روز قبل 
از آن اجرا شده بود. برخلاف زیردریایی‌ها، این محفظه 
از فناوری‌ها برای تطبیق فشار زیر آب استفاده نمی‌کند 
و عملا فشار آب روی این محفظه حس می‌شود. رکورد 
قبلی ماندن زیر آب، در سال 2014توسط 2 استاد دانشگاه 
دیگر در همین محفظه به‌مدت 73روز ثبت شده بود. هدف 
دیتوری 100روز ماندن در محفظه است. هدف این استاد 

مهندسی زیست ‌پزشکی، کمک به تحقیقات علمی است.

رکورد جدید آشپزی
 

حتی آنهایی هم که آشپزی را یک تفریح می‌دانند، بعد 
از چند ساعت کار مداوم، خسته می‌شوند، اما یک آشپز 
نیجریه‌ای، الهام‌بخش همه آنها شده و رکورد جدیدی 
به نام خودش در آشپزی بی‌وقفه ثبت کرده است. هیدا 
لاکی، پشت سر هم و بدون توقف، 100ساعت آشپزی 
کرده و نامش را در کتاب رکوردهای جهانی گینس ثبت 
کرده است. رکورد قبلی، 87ساعت و 45دقیقه بوده که در 
سال 2019توسط یک آشپز هندی ثبت شده بود. این آشپز 
یک چهره سرشناس در غرب آفریقاست و رکوردشکنی 
او، حسابی مورد توجه رسانه‌ها و مردم قرار گرفته است و 
رئیس‌جمهور نیجریه، رکوردشکنی او را تبریک گفته است. 
او پیش از رکوردشکنی گفته بود می‌خواهد نشان بدهد که 
جوانان نیجریه‌ای چقدر سختکوش و صبور هستند و این 
رکوردشکنی را به زنان آفریقایی تقدیم کرده که جامعه، آنها 
را نادیده می‌گیرد. بیشتر غذاهایی که او در این 100ساعت 

پخته، غذاهای معروف نیجریه‌ای بوده‌اند.

مانور امداد و نجات هفته هلال احمر  عكس: امیر عباس قاسمی اول آخر

دریا، اقیانوس، خلیج، ساحل و 
هرآنچه به صنعت گردشگری 
آبی مربوط می‌شود، همگی از منابع مهم جذب گردشگر 
هستند، اما کشوری می‌تواند حداکثر جذب گردشگر را از 
آن خود کند که برای افراد خاص نیز امکانات استفاده از 
تفریحات آبی را فراهم کند، درست مانند کشور یونان. این 
کشور در جدیدترین طرح توسعه گردشگری خود، امکان 
استفاده از زیبایی‌های ساحل و دریا را برای افرادی که از 

صندلی‌چرخدار استفاده می‌کنند، فراهم کرده است.
مقامات مسئول در حوزه گردشگری کشور یونان با توضیح 
اینکه دسترسی به دریا و ساحل و لذت بردن از زیبایی‌های 
آن حق مسلم هر انسان است، گفته‌اند 287ساحل در سراسر 
این کشور را مجهز به رمپ‌های ویلچر)صندلی‌چرخدار( 
خودکار خواهند کرد. رمپ خودکار به این معنی است که 
افرادی که از صندلی چرخدار استفاده می‌کنند، می‌توانند 
بدون کمک شخص دیگری وارد این مسیرها شده و 
مسیرهای دشواری مانند سواحل شنی را طی کرده و تا لب 
ساحل پیش بروند. تاکنون کارگروه‌ Seatrac،  147رمپ در 
سواحل مختلف نصب کرده‌اند. به این ترتیب افراد می‌توانند 

بهار و تابستان امسال از شنا در سواحل و منظره زیبای 
ساحل به شکل دیگری لذت ببرند.

دامنه اجرای طرحی که به آن اشاره شد فقط محدود به 
سواحل نمی‌شود. معبد آکروپولیس در آتن، مجهز به 
آسانسور حمل صندلی‌چرخدار است. علاوه براینکه بسیاری 
از نقاط قابل بازدید مانند حمام، پیاده‌روها و مراکز تفریحی 
مختلف مجهز به آسانسور و رمپ‌های عبور صندلی‌چرخدار 
هستند. »واسیلیس کیکیلیاس«، وزیر گردشگری یونان 
در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: »با اجرای طرح نصب 
رمپ‌خودکار در سواحل، افراد دارای معلولیت و افراد با 
تحرک محدود می‌توانند در فعالیت‌هایی مانند شنا که به 

سلامت جسمی و روانی آنها کمک می‌کنند، شرکت کنند.«
»ایگناتیوس فوتیو« که یکی از مجریان طرح نصب رمپ‌ها 
در ساحل است، می‌گوید: »شرکت Seatrac، فقط امکانات 
دسترسی به دریا را فراهم نمی‌کند، بلکه هدف اصلی این 
شرکت احیای استقلال و اعتمادبه‌نفس افراد دارای معلولیت 
است. علاوه براینکه این افراد می‌توانند از این پس قرارهای 

دوستانه خود را در ساحل و دریا نیز داشته باشند.«
در همین راستا و برای استفاده بهتر از سواحل دارای 
رمپ‌خودکار، دولت یونان اطلاعات لازم برای سفر به این 
سواحل و اطلاعات هر ساحل را طراحی کرده و در وب‌سایتی 

برای استفاده عموم قرار داده است.

فرهنگ و زندگي

مهتاب خسروشاهی

تا آغوش دریا

زندگی خوبعدد خبر

 شکست قاتل خاموش

امروز، هفدهم ‌ماه می‌ مصادف با بیست‌وهفتم 
اردیبهشت‌ماه روز جهانی فشارخون بالا 
است. بیماری‌ای که به »قاتل خاموش« یا 
»قاتل بی‌صدا« معروف شده، چرا که تا مراحل 
انتهایی اغلب هیچ علامتی ندارد. برای همین 
هم هست که این روز را با این عنوان نامگذاری 
کرده‌اند تا آگاهی درخصوص این بیماری، راه‌های 
پیشگیری، شناسایی و کنترل آن گسترش پیدا 
کند. فشارخون بالا، علت اصلی بروز بیماری‌های 
قلبی، عروقی و مرگ‌های زودرس است و اگر 
فاکتور ژنتیک را از عوامل ایجاد فشار خون بالا 
کنار بگذاریم، اغلب کسانی که به این بیماری 
دچار می‌شوند، تغذیه نامناسب و سبک زندگی 
نادرستی را دنبال می‌کنند. یکی از عوامل مهم 
در ابتلا به فشار خون بالا، مصرف نمک است. 
ضمن اینکه افرادی که غذاهای ناسالم، دارای 
سدیم زیاد و پتاسیم کم می‌خورند، مصرف بالای 
فست‌فود و کافئین دارند، افراد دچار کم‌تحرکی، 
مصرف‌کنندگان سیگار و داروهای غیرمجاز، 
افراد بدون خواب کافی یا با خواب کم کیفیت 
نیز در معرض ابتلا هستند. ضمن اینکه استرس 
و فشارهای روانی هم می‌تواند میزان فشار خون 
را بالا ببرد و یکی از عوامل بروز این بیماری باشد.
می گویند از هر 5 نفر یک نفر مبتلا به فشار خون 
بالا می‌شود که این آمار بالایی است. بالاتر رفتن 
فشارخون از حد طبیعی خود، معمولاً علامتی 
ندارد و درپی آن بسیاری از موارد فشارخون 
تشخیص داده نمی‌شود و شخص اطلاعی از 
بیماری خود ندارد و به همین علت به این بیماری 
قاتل خاموش گفته می‌شود. تشخیص بیماری 
فشارخون بالا بسیار ساده است و با دستگاه 
فشارسنج که در همه فروشگاه‌ها وجود دارد 
سنجیده می‌شود. به همین علت توصیه می‌شود 
همه افراد درصورتی که فشارخون طبیعی دارند، 
یک‌بار در سال فشارخون خود را در شرایط 
استراحت و بدون هیجان چک کنند و سبک 
زندگی‌ و تغذیه‌شان را تغییر دهند تا این قاتل 

بی‌صدا به سراغ‌شان نیاید. 

حافظ

یا رب این شمع دل‌افروز ز کاشانه کیست؟

جانِ ما سوخت، بپرسید که جانانه کیست؟

بنرهای زردرنگ وزارت نيرو در خیابان‌ها و 
بزرگراه‌ها، حتما نظر شما را هم جلب کرده و دیده‌اید 
که امسال هم اين وزارتخانه مانند سال گذشته 
برای صرفه‌جویی در مصرف برق، به مشترکان 
خانگی پاداش می‌دهد. ماجرا از این قرار است که 
وزارت نیرو برای تأمین برق مورد نیاز ما، برنامه‌های 

متعددی را در دستورکار خود قرار داده که 
2برنامه اصلی آن، افزایش ظرفیت تولید 

برق و مدیریت مصرف مشترکان 
است. در بخش مدیریت مصرف 
برق بخش خانگی هم 2سیاست کلی 
وجود دارد که یکی اجرای قانون 

افزایش پلکانی هزينه مصرف برای 
پرمصرف‌ها و دیگری طرح سراسری 

پاداش صرفه‌جویی است.
شاید با خودتان بگویید با وجود کولر و 
وسایل برقی که روزبه‌روز به تعدادشان در 

خانه‌ها اضافه می‌شود، چطور می‌شود مصرف 
برق را پایین آورد؟ كه ذكر اين نكته لازم است 
که همین سال گذشته ۸میلیون مشترک برق 
صورتحساب‌شان صفر بوده است. قطعا که همه ما 
در خانه‌هایمان از برق استفاده می‌کنیم و اینطور 
نیست که این 8میلیون نفر کلا در خاموشی به‌سر 
برده باشند، اما آنها احتمالا زمان‌های پیک 
مصرف را می‌دانند و توانسته‌اند از 
برق به‌درستی استفاده کنند و در 
نتیجه پاداش هم گرفته‌اند. اجرای 
طرح پرداخت پاداش صرفه‌جویی 
مصرف برق که از سال گذشته اجرا 
شد، توانست مصرف بخش خانگی 
را حسابی کم‌کند و حدود ۴۰درصد 
از مشترکان در دوران اوج بار تابستان 
سال۱۴۰۱، با همکاری بسیار خوبی که با 
صنعت برق داشتند، پاداش دریافت کردند. 

وزارت نیرو برای تشویق مشترکان برای صرفه‌جویی 
در مصرف برق، امسال از ابتدای خردادماه تا انتهای 
شهریورماه طرح اختصاص پاداش به مشترکان را 
اجرایی می‌کند که نسبت به سال گذشته وسیع‌تر 
است و همه مشترکان خانگی می‌توانند در آن 
مشارکت داشته باشند. به این صورت که مشترکان 
با صرفه‌جویی در مصرف برق به‌ ازای هر کیلووات‌ 
ساعت تا ۲هزار تومان معادل ۲۰برابر هزینه فروش 
برق پاداش صرفه‌جویی می‌گیرند که این پاداش 
نسبت به سال گذشته رشد ۲۰برابري داشته و شامل 
همه مشترکان هم می‌شود. البته میزان پاداش 
درنظر گرفته شده بسته به میزان مصرف برق 
متفاوت است و مشترکانی که میزان مصرف خود 
را طبق الگوی مصرف کاهش دهند تا ۲هزار تومان 
مشمول پاداش می‌شوند و هرچه میزان مصرف 
بیشتر باشد، رقم پاداش هر کیلووات‌ساعت برق 

هم کمتر می‌شود.

هر بار که یک وعده غذای گرم می‌خوریم، در واقع از یکی از 
بزرگ‌ترین دستاوردهای بشر بهره‌‌می‌بریم اما این وضعیت چنان 
برایمان عادی است، که هرگز فکرش را هم نمی‌کنیم که بدون غذای 

گرم، ممکن بود تمدن و موجودیت ما، طور دیگر باشد.
پخت‌وپز‌، چنان از نظر تاریخی اهمیت دارد و چنان امروزه بخشی 
از فرهنگ بشر است که امروز روزجهانی بزرگداشت آن نام گرفته 
است. شروع پخت‌وپز غذا، ريشه در اعماق تاریخ انسان دارد و اگر 
اتفاق نمی‌افتاد، چه‌بسا زندگی ما به این مرحله از تمدن نمی‌رسید. 
در طول قرون و اعصار، پخت‌وپز شکل و ماهیت و مفهوم و رسوم 
متفاوتی پیدا کرده اما یک اصل بنیادین آن، همچنان بی‌تغییر مانده 
است: غذا بدون‌آتش، و یا همان حرارت و گرما پخته نمی‌شود. پس 

باستان‌شناسان برای پیدا کردن منشا 
پخت‌وپز، رد آتش را تا نخستین 
نیاکان ما گرفته‌اند و می‌گویند 
قدیمی‌ترین نشانه‌های کوره‌ها و 

منقل‌ها هزاران سال قدمت دارد. تا مدت‌ها، 

انسان‌ها با استفاده از آتش، غذاهایشان را می‌پختند. در طول زمان، 
سیستم گوارشی انسان‌ها، از خام‌خواری به پخته‌خواری عادت کرد 
و برای همیشه، مدل غذا خوردن در انسان‌ها تغییر پیدا کرد. مسئله 
در پخت‌وپز، تنها کنترل آتش برای کباب کردن گوشت آهوها در 
دشت‌ها نبود و کم‌کم مهارت‌های ادراكي انسان‌ها برای کارهایی فراتر 
از آن تقویت و به‌کار گرفته شدند و همین موضوع، ‌در ایجاد کاراکتر 
و شخصيت در انسان‌های اولیه اثر گذاشت؛ آنها در برابر خوردن 
مواداولیه مقاومت کردند و خویشتن‌داری یاد گرفتند، صبر را تا 
پخته‌شدن غذا یاد گرفتند، از حافظه‌شان برای حفظ ترکیبات غذاها 
استفاده کردند، و در موقع پخت غذا، با مفهوم فرایند و تغییر آشنا 
شدند. اولین نشانه‌ها از پخت‌وپز به مفهوم امروزی، به 20هزار سال 
پیش بازمی‌گردد و تا قرن چهاردهم، جایی به نام آشپزخانه، مفهومی 
عمومی در کشورهای متمدن شده بود. حالا، پخت‌وپز، نه فقط راهی 
برای بهتر سیر نگه‌داشتن انسان‌ها، که نشانه‌ای از تمدن و پیشرفت 
آنهاست. غذاها و شیوه پختن آنها، گاهی حتی نشانه‌ای از هویت ملی 
مردمان است. اما با همه اینها، کمتر پیش‌می‌آید وقتی 
یک غذای پخته جلوي‌مان می‌گذارند، به اینها 
فکر کنیم. حق هم داریم، انسان 
گرسنه، فقط به سیر شدن فکر 

می‌کند، نه تاریخ تمدن.

زندگی خوب

 غذای گرم
 دستاورد تاریخی بشر 

ترلان سرش را تکان می‌دهد. 
به همین سادگی کلمات محکم 
و آشنای زندگی‌اش بی‌مصرف 
شده بودند. به درد نوشتن 
انشای سوزناک می‌خوردند ولی 
به‌کار توضیح زندگی جدیدش 
نمی‌آمدند. زندگی‌اش عوض شده 
بود و کلماتش نه. کلمات، عاریه 
جدیدی را در اختیارش گذاشته 
بودند اما آنها مثل مورچه‌های 
سیاه از سر و رویش بالا می‌رفتند، 
گوشت تنش را گاز می‌گرفتند و 
عذابش می‌دادند. باید به رعنا بگوید 
که کلمات خودش را می‌خواهد، 
کلماتی که مثل گیاهانی ترد و 
نازک با دست‌های خودش پرورده 

باشد. مال خودش باشد.

فریبا وفی

ترلان

بوک مارک

چرا امام صادق)ع( از گرفتن حکومت که جزو اهداف 
راهبردی و مهم همه انبیا و اولیا بود، سر  باز زد؟ بیانات 
معصومین)ع( درباره مقوله ظهور قدرت و حاکمیت و قیام 
و اقامه حق، اهمیت راهبردی دارد و برای جامعه‌ای که بنا 
بر پیشرفت دارد و برای کسانی که در اندیشه پیشرانی 
پیشرفت جامعه هستند یعنی می‌خواهند جلوداران انقلاب 

باشند، بسیار پر‌معنا و راهگشا‌ست.
از جمله این سخن مهم امام صادق)ع( به ابومسلم خراسانی 
که نزد امام آمده بود تا از ایشان بخواهد که قدرت اجتماعی 
را که فراهم کرده بود و احتمال پیروزی در آن بسیار زیاد 
بود، به امام بسپارد. مقوله حاکمیت دینی درنظر اهل‌بیت 
علیهم‌السام جزو اهداف حیاتی آنها‌ست که در راه 
آن همگی تا پای جان تلاش کرده‌اند. شهادت اهل‌بیت 
علیهم‌السلام به‌دست طواغیت نشان‌دهنده زندگی 

مبارزاتی آنها با طاغوت‌ها برای تغییر آنها‌ست.
با این حساب، درخواست ابومسلم از امام صادق یک 
درخواست مهم است که در نظام اهداف امام معصوم باید 
به‌حساب آورد و طبیعتا انتظار باید داشت که امام آن را 
بپذیرد. حال آنکه به زبان‌های مختلف و نقل‌های متعدد این 
نکته را از امام صادق می‌شنویم که این امر را پس می‌زند و 
قبول نمی‌کند. چرا؟  اصل ماجرا را می‌توان براساس تحلیل 
مواضع و جملات امام)ع( متوجه شد. او در یک بیان مهم به 

ابومسلم می‌فرماید: 
»ما انت من رجالی و لا الزمان زمانی.«

در این بیان، امام 2 دلیل را در عرض هم بیان می‌فرماید. یک دلیل این است 
که نسبتی که ابومسلم بین خود و امام ادعا داشت، امام رد می‌کند و نفی 
می‌کند. اما دلیل دوم نشان می‌دهد پای مسئله دیگری نیز در میان است و 

آن اینکه زمانه، زمانه امام نیست. این یعنی چه؟ 
در روایت دیگری در کافی شریف شخصی از حضرت می‌پرسد که چه زمانی 
قیام شما محقق می‌شود و قدرت را به‌دست خواهید گرفت؟ »مَتَی یکونُ هَذَا 
مْرُ فَسُرِرْناَ بهِِ«؛ این تعبیر پرسش‌کننده نشان می‌دهد که او یک نیروی  الَْ
آرمان‌جو‌ست. امام در پاسخ بحث مهمی را درباره زمانه می‌کند. همین‌جا 
این پرسش مطرح خواهد شد که آیا از نظر امام معصوم)ع( ما محکوم به 
جبر زمانه‌ایم؟ یا می‌توانیم در تغییر زمانه دخالت کنیم؟ قواعد تغییر زمانه 

چیست؟  چند نکته: 
   اول علامه طباطبایی ذیل آیه »تلِْــک الَْیامُ ندُاوِلهُــا بیَنَ النَّاسِ« 
توضیح می‌دهد که این تغییر یوم در این آیه مرتبط ‌با مردم است. در 
 مجموع آنچه در این تغییرات زمانه رخ می‌دهد، به چه سوی کلی است 
المِِینَ وَ  داءَ وَ‌الله لا یحِــبُّ الظَّ »لیِعْلـَـمَ‌الله الَّذِینَ آمَنُوا وَ یتَّخِذَ مِنْکمْ شُــهَ
«؛ یعنی این اتفاق در صحنه  صَ‌الله الَّذِینَ آمَنُوا وَ یمْحَقَ الکْافِرِینَ لیِمَحِّ
درگیری حق و باطل در حال رخ‌دادن است. در تقابل اهل ایمان که بنا‌ست 
پیشرو باشند، با ظالمان و در نهایت باعث خالص‌سازی‌ جبهه حق و رشد 
کیفی آن و نابودی کافرین یعنی رشد کمی جبهه حق نیز خواهد شد. پس 
زمانه امری است که به عموم مردم مرتبط است و باید به نفع این حرکت 
کلی تاریخ آن را تغییر داد. معنای تعجیل در فرج نیز همین است که این 
قاعده و سنت تاریخی را به اراده خود محقق کنیم و اراده خود را در جهت آن 

به‌کار بگیریم تا سرعت تحقق آن بیشتر شود.
   دوم در روایتی از امیرالمومنین مدیریت زمانه و تسلط بر آن نشان‌دهنده 
رشد افراد دانسته شده است. ایشان نشان می‌دهد که افراد برای آنکه بتوانند 
بر زمانه مسلط شوند، باید در جایگاه عقل بنشینند؛ یعنی نوعی وارستگی 
در فهم و اقدام و نه احساسات و عواطف دنیایی و چشم‌های ظاهربین. لذا 
ایشان می‌فرماید: »فضل العقل علی الهوی لانّ العقل یملکک الزّمان و 

الهوی یستعبدک للزّمان.«
اگر در فضای اجتماعی بتوانیم کاری کنیم عقل مردم حاکم شود، می‌توانند 
دوران را تحت مدیریت خود درآورند و در خدمت دوران‌ها قرار نگیرند. این 
نکته است که نشان می‌دهد هر نوع تغییری در زمانه نیاز به عمومیت یافتن 

»تبیین« دارد.
   سوم در تغییر زمانه ضروری است به غیر از افراد، توجه به نقش دستگاه 
حاکمیت و قدرت در تغییر زمانه است. به تعبیر روایات »اذا تغیرت نیه 
السلطان تغیر الزمان.« اگر نظام تصمیم‌گیری حاکمان تغییر کند، دوران‌ها 
تغییر پیدا می‌کند و این نشان می‌دهد مقوله حکومت چه اندازه در رفتارهای 
تک‌تک افراد مهم است. با این حساب آن اموری که به تغییر حاکمان 
کمک می‌کند، باید در نظام محاسبات افراد وارد شود و افراد سعی کنند در 

تصمیم‌سازی‌ برای حاکمان وارد عمل شوند. 
   چهارم در خطبه مهمی در نهج‌البلاغه امیرالمومنین به رابطه دو‌سویه 
مردم و حاکمان اشاره می‌کند و نشان می‌دهد که چگونه این دو در تغییر 
عِیه إلَِّ بصَِلَحِ الوُْلَه وَ لَ تَصْلُحُ الوُْلَه  یکدیگر نقش دارند »فَلیَسَتْ تَصْلُحُ الرَّ
عِیه« و چگونه تنظیم رابطه این دو در هم‌افزایی و رشد باعث  إلَِّ باِسْتقَِامَه الرَّ

مَانُ«. تغییر درست در زمانه می‌شود که »فَصَلحََ بذَِلکِ الزَّ
بنابراین رشد کیفی و کمی جبهه حق یعنی رشد اقتدار جامعه دینی به لحاظ 
بین‌المللی و هم رفع نواقص داخلی در گرو تغییر ایام و دوران‌ها‌ست؛ یعنی 
آن هویت اجتماعی کلان که به تعبیر امام صادق)ع( حتی زندگی شخصی و 
تصمیمات فردی آنها را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. راه اصلاح جامعه تغییر 
این حقیقت و روح حاکم بر جامعه است؛ مثل توجه به تغییر گفتمان و تغییر 

و رشد محتوا و ساختارهای فرهنگ.
راه تغییر این حقیقت نیز قیام و حضور همه افراد است. افراد نباید خود را به 
شرایطی که دیگران برایشان درست می‌کنند، بسپارند و باید در صحنه عقل 
حاضر شوند. تلاش برای تبیین امور برای خود و دیگران صحنه را تبدیل به 
یک صحنه عقلانی می‌کند و تا عقل حاکم نشود، ما قدرت تغییر نخواهیم 

داشت بلکه توسط قدرت‌های حاکم مدیریت خواهیم شد.
در بستر این تبیین است که مطالبه عمومی باید شکل بگیرد هم از حاکمان و 

هم از یکدیگر تا رابطه دو‌سویه مردم و حاکمیت اصلاح شود.
امام صادق)ع( به ابومسلم می‌گوید راه ایجاد حاکمیت الهی از این طریق 
است. چنین حاکمیت الهی است که مطلوب امام است. با کودتا و جنگ 

قدرت و زد و بند و حزب و حزب‌کشی و امثالهم نمی‌توان به نتیجه رسید.
جمله اول امام نیز به ابومسلم مهم است »ما انت من رجالی«. این مسیر 
نیاز به سنخیت با معصوم)ع( دارد و راه ایجاد سنخیت، محبت و اتصال 
حقیقی است. به تعبیر امام‌حسین)‌ع( »من احبنا کان منا اهل‌البیت«؛ هر 
کس دوستمان بدارد از ما اهل‌بیت است. می‌پرسند: از شما اهل‌بیت؟ 
امام 3بار به تأکید می‌گوید: »منا اهل البیت« بعد به این آیه استدلال 
می‌کند که »فمن تبعنی فانه منی«. بین محبت و تبعیت رابطه روشنی 
است که در آیه »ان کنتم تحبون‌الله فتبعونی یحببکم‌الله« نیز به آن 
اشاره شده. روابط حقیقی ملاکش این حب و تبعیت ناشی از آن است نه 
روابط ظاهری چنان‌که حضرت نوح)ع( گفت »رَبِّ إنَِّ ابنْیِ مِنْ أهَْلیِ«؛ 
پسرم از اهل من است و خداوند پاسخ داد »إنِهَُّ لیَسَ مِنْ أهَْلکِ.إنِهَُّ عَمَلٌ 
غیرصَالحٍِ«؛ او از اهل تو نیست. او هویتش عمل غیرصالح است پس با 
تو سنخیت ندارد. به تعبیر شهید سلیمانی، باید متصل شد به این میدان 
مغناطیسی تا قلب و روح‌مان مهیای پیشبرد این حرکت در جهت انقلاب 
اسلامی باشد. جالب است رهبری چند نکته مهم را به جوانان آرمان‌جوی 
انقلابی بازگو می‌کنند. ازجمله اینکه تلاش کنند متصل به شهدا و خوبان 
شوند و مراقب معنویت درونی‌شان باشند. ‌دوم آنکه سعی کنند وارد مقوله 
تصمیم‌سازی‌ شوند. ایشان تصمیم‌سازی‌ را از طریق گفتمان‌سازی‌ توصیه 
 می‌کنند و برای ایجاد گفتمان نیز به 3مقوله تبیین، تکرار و مطالبه اشاره 

می‌کنند.
یعنی قواعد کمک به امام‌عصر)عج( برای رسیدن ایشان به اهدافش همان 
قواعد پیشرفت جامعه دینی است و این قواعد را می‌توان در چارچوب 
فوق ‌صورت‌بندی کرد. در مجموع این مردمند که با اراده و خواست خود 
رشد می‌کنند و همه افراد نیز در این جهت تأثیر هدفمند خواهند گذاشت. 
مجموعه روایات مربوط به راهبرد تغییر زمانه، اهمیت و جایگاه تبیین و 
مطالبه و گفتمان‌سازی‌ و تصمیم‌سازی‌ را می‌تواند ترسیم کرده و نقش هر 

فرد را در این جهت روشن کند.

چرا امام صادق‌ع‌ از پذیرفتن 
حکومت‌ سر  باز زد!؟
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یکی از برنامه‌های اساسی دولت در راستای تحقق 
برنامه‌های رشد جمعیت تامین هزینه‌های بالای 
ناباروری و حمایت زوجین در این حوزه است؛ 
موضوعی که متأسفانه طی سال‌های گذشته 
محقق نشده است. در قانون بودجه سال 
1400براساس بند ح تبصره 17مقرر شد اعتبارات 
مرتبط با خدمات درمان ناباروری در حسابی با 
عنوان حمایت از هزینه‌های درمان ناباروری ذیل 
ردیف وزارت بهداشت تجمیع و نحوه کارکرد آن 
در کارگروهی متشکل از نمایندگان دستگاه‌های 
مرتبط تعیین شود. بررسی‌های انجام شده دیوان 
محاسبات اما حکایت از آن دارد که به جهت 
عدم‌پیشبرد اهداف قانون در کارگروه مذکور 
اعتبارات 1200میلیارد ریالی از محل این حکم از 
سوی وزارت بهداشت به‌صورت مانده به سال بعد 
منتقل شده و اهداف قانونگذار مبنی بر برقراری 
پوشش بیمه خدمات درمانی ناباروری محقق 
نشده است. با توجه به تصویب قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت مصوب 1400در 
قانون بودجه 1401ذیل بند ب تبصره 17قانون 
اعتباری معادل 107هزار میلیارد ریال به‌صورت 
کلی برای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت درنظر گرفته شد که تا روزهای آخر سال 
گذشته هیچ‌گونه تخصیص به دستگاه‌های اجرایی 
برای انجام تعهدات در قانون جمعیت صورت 
نگرفت. حالا در سال 1402بودجه‌ای معادل 
17700میلیارد ریال ذیل ردیف‌های سازمان 
بیمه سلامت ایران به ‌منظور ایجاد پوشش بیمه 
خدمات درمان ناباروری پیش‌بینی شده است. 
علاوه بر این اعتباری معادل 1500میلیارد ریال 
ذیل ردیف‌های متفرقه جهت تجهیز و راه‌اندازی 
مراکز سرطان و درمان ناباروری درنظر گرفته شده 
است. معاون دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه 
سلامت ایران می‌گوید برای اجرای قانون جوانی 
جمعیت و حمایت از خانواده این سازمان بیمه‌گر با 
130مرکز دولتی و خصوصی طرف قرارداد با بیمه 
سلامت قرارداد همکاری دارد. به‌گفته مریم آزادی 
۹۰درصد هزینه‌ها در مراکز دولتی و ۹۰درصد در 
مراکز خصوصی براساس تعرفه عمومی غیردولتی 
برای تمام خدمات تشخیصی و درمانی تقبل 
می‌شود. در سازمان تامین اجتماعی هم اگر 
زوجین نابارور برای امر درمان به مراکز خصوصی 
و غیرطرف قرارداد مراجعه کنند می‌توانند برای 
دریافت هزینه‌های درمان خود به اسناد پزشکی 
این سازمان مراجعه و اقدام به تشکیل پرونده کنند. 
پس از آنکه بیماران به اسناد پزشکی سازمان تأمین 
اجتماعی مراجعه کردند می‌توانند مدارک خود را 
به کارگزاری‌های این سازمان تحویل دهند تا در 
اسرع وقت، پرونده در اداره خسارت متفرقه بررسی 
و هزینه‌های این درمان برای آنها واریز شود. در 
مراکز ناباروری طرف قرارداد حدود ۹۰درصد از 
هزینه‌های ناباروری پرداخت و در مراکز غیرطرف 
قرارداد و خصوصی نیز براساس تعرفه عمومی 
غیردولتی محاسبه خواهد شد که حدوداً بین 
‌۵۰تا‌۶۰درصد تعرفه خصوصی را پوشش می‌دهد.

نجات روزانه 30 کودک از سقط
گروه‌های مردمی نفس در آستانه سومین سال فعالیت‌شان در 94 شهرستان فعالند و به آمار انصراف روزانه 30 سقط رسیده‌اند
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ارقام رشد فناوری اطلاعات چراغ سبز تهران و قاهره به ورود گردشگر
  موانع گردشگری ایران و مصر همزمان با بازگشایی سفارتخانه‌ها

 برچیده می‌شود
براساس گزارش ۲۰ماه فعالیت وزارت ارتباطات در دولت سیزدهم 
بخش‌های مختلف ICT کشور رشد قابل‌توجهی را تجربه کرده‌اند 
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دانشگاه

 حذف 10 رشته تحصیلی
در دانشگاه تهران

»سیدمحمد مقیمی« رئیس دانشگاه تهران از 
حذف برخی رشته‌های تحصیلی در این دانشگاه 
به ایلنا خبر داده و گفته است شاید برای حدود 
۱۰رشته به سمت حذف برویم. او البته این نکته 
را هم متذکر شده است که برخی از این رشته‌ها 
گروه علمی و هیأت علمی دارند و ما نسبت به این 
افراد تعهد داریم و نمی‌توانیم آنها را بازنشسته یا 
اخراج کنیم و... به‌ویژه اینکه امروز با بحث‌های 
سیاسی که وجود دارد، ما هرکاری کنیم از آن 
برداشت سیاسی می‌شود.  بنابراین ما تعهدات 
خود به هیأت‌های علمی‌مان را درنظر داریم و 
بهترین کار این است که ما برای تخصص‌های 
استادان خود جایگزین‌هایی پیدا کنیم و بخشی 
از ظرفیت‌های استادان را که قرار است رشته‌هایی 
که تدریس می‌کنند حذف شود، به سمت 
فعالیت‌های پژوهشی و دانش‌بنیان ببریم. ما 
این اقدام را در دست داریم و قرار است در برخی 
رشته‌هایی که به‌نظر می‌رسد اشباع شده‌اند، 
استادان را به سمت جهت‌گیری ببریم. رئیس 
دانشگاه تهران در ادامه توضیحاتش درخصوص 
اتخاذ این تصمیم گفته است: »ما درخصوص 
برخی رشته‌ها اقداماتی انجام داده‌ایم و متأسفانه 
درخصوص برخی رشته‌ها حتی در دانشگاه 
تهران ظرفیت اعلامی ما برای جذب دانشجو 
پر نمی‌شود. این وضعیت دانشگاه‌های تهران 
است و نمی‌دانیم وضعیت دانشگاه‌های دیگر 
چگونه است.« به اعتقاد او، یکی از علائم اولیه 
و هشداری که نشان می‌دهد باید درخصوص 
رشته‌ها و پذیرش در آنها تجدیدنظر شود، همین 
میزان تقاضا برای ثبت‌نام در رشته‌هاست که از 
طریق کنکور محقق می‌شود: »در مورد اثرگذاری 
اجتماعی دانشگاه تهران مطالعه‌ای کرده‌ایم و 
در حال ردیابی فارغ‌التحصیلان خودمان در این 
مطالعات هستیم. بخشی از این کار انجام شده 
و می‌دانیم تحصیل‌کردگان دانشگاهی ما در 
دستگاه‌ها و مشاغل مرتبط و مختلف کار می‌کنند 
و گزارش مفصلی هم آماده است و به ما می‌گوید 
که فارغ‌التحصیلان دانشگاه تهران در حال حاضر 
کجا مشغول کار هستند. آیا سرجای درستی 
هستند یا خیر؟ داده‌های این گزارش البته باید 
به‌روزرسانی شود. این داده‌ها هم منبع دیگری 
است که ما از طریق آن برای حذف یا تعدیل 

رشته‌ها اقدام می‌کنیم.«

بیمه‌ها چطور از درمان 
ناباروری حمایت می‌کنند؟

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

فرزند 
درصد7.2 اول

فرزند 
درصد24.9  سوم

فرزند 
درصد10.3 پنجم

فرزند 
درصد20.3 دوم

فرزند 
درصد28.3 چهارم

فرزند 
ششم
به بالا

درصد8.8 

آمار سنی مادران متقاضی سقطکدام فرزندان بیشتر سقط می‌شوند

 زیر
درصد13.3  20 سال

21 تا 25 
درصد16.5 سال

26 تا 30 
درصد31.5  سال

31 تا 35 
درصد32.8 سال

36 سال 
درصد5.7 به بالا

درصد95
از سقط‌ها در 

جنین سالم رخ 
می‌دهد.

درصد90
سقط‌ها برای فرزندان 
مشروع و ازدواج‌های 

دائمی است.

درصد7 تا 10
از سقط‌ها برای ازدواج‌های 

موقت و بارداری‌های 
نامشروع است.

از هر 
باردار8 مادر 

در دنیا یک نفر به‌دلیل 
عوارض سقط جنایی 

می‌میرد.

درصد3
سقط‌های جنین‌ در کشور با فعالیت 

گروه‌های مردمی نفس روزانه 
شناسایی می‌شود.

استان28
در حال حاضر 

دارای مرکز نفس 
هستند.

هزارتا 1300
سقط

روزانه در کشور 
تخمین زده 

می‌شود.

پویش کتاب آباد در 
مناطق محروم کشور

وحید سلیمی،  معاون 
جمعیت  داوطلبان 
هلال‌احمر: پویش کتاب‌آباد 
به‌منظور ارسال کتاب 
به مناطق محروم کشور 
همزمان با نمایشگاه کتاب 
تهران کار خود را آغاز 
کرده است. شهروندان 
می‌توانند از طریق تماس با 
کددستوری #۱۰* ۱۱۲* در 
اجرای این طرح مشارکت 
کنند. کمپین کتاب آباد با 
شعار آگاهی و آبادی فعالیت 

خود را آغاز کرده است.

تسهیل خروج فرزندان 
بهزیستی از مراکز و 

واگذاری به خانواده ها
سعید بابایی، مدیرکل امور 
کودکان و نوجوانان سازمان 
بهزیستی کشور: قرار است 
از سویه‌های دیگری برای 
خروج کودکان از مراکز و 
ورود آنان به خانواده حتی 
به‌صورت موقت بهره گرفته 
و ورود فرزندان بهزیستی 
به خانواده‌ها آسان شود. در 
حال حاضر 38هزار خانواده 
متقاضی فرزند خواندگی 
هستند بيشترین متقاضیان 
فرزندخواندگی در سال 
۱۴۰۱ متعلق به استان‌های 
تهران، خراسان رضوی، 
اصفهان، مازندران و کرمان 
بود و ۲ هزار و ۳۰۰ خانواده 
متقاضی هم با احکام 
فرزندخواندگی و امین 

موقت دارای فرزند شدند. 

تأثیر 40درصدی 
امتحانات نهایی در 

کنکور 
رضا مراد صحرایی، 
سرپرست وزارت آموزش 
و پرورش:  امتحانات 
نهایی در سال‌جاری 
۴۰ درصد تأثیر قطعی در 
کنکور دارد. بی‌تردید آنچه 
واضح است همه آماده این 
تحول هستند و در حال 
برنامه‌ریزی برای تحقق 
فرایند پیوسته آموزش 
که به سنجش قابل اتکایی 
منجر شود. در حال حاضر 
بیش از ۴۰۰۰ حوزه امتحانی 
داریم که دستورالعملی 
برای تجمیع آنها ابلاغ 
شده است ولی متناسب 
با شرایط جغرافیایی هر 
تصمیم‌گیری‌های  استان 

لازم انجام خواهد شد.

استفاده از فناوری‌های 
نوین در ثبت احوال

هاشم کارگر، رئیس سازمان 
ثبت احوال کشور: در ثبت 
احوال مسئولیت پاسداری 
از هویت ملی و وظیفه 
استفاده از فناوری‌های 
نوین را داریم. در سازمان 
ثبت احوال اقدامات و 
سیاست‌ها مبتنی بر اعلام 
و پژوهش خواهد بود و روش 
دیگری را نمی‌شناسد. اگر 
بخواهیم یک چشم‌انداز و 
برنامه‌ریزی صحیحی برای 
آینده داشته باشیم باید 
مبتنی بر پژوهش و علم 

باشد.

  مداخله‌گران سقط فقط پزشکان 
و ماماها نیستند 

»مراکز نفس سومین سال فعالیتشان را آغاز 
می‌کنند؛ فعالیتی که از مشهد آغاز و به سرعت 
در سطح کشور پخش شد. امروز مراکز نفس در 
28 استان کشور )به‌جز تهران، البرز و کهگیلویه و 
بویراحمد( فعال است و در 94شهرستان هم شعبه 
فعال دارد.« محسن ذاکریان، دبیر قرارگاه کشوری 
مرکز مردمی نفس با اعلام این مطلب درباره 
فعالیت‌های این مراکز به همشهری توضیحات 
بیشتری می‌دهد و می‌گوید: »3کار در مراکز نفس 
انجام می‌شود؛ آموزش و فرهنگسازی، ‌شناسایی 
و حمایت. در گام اول ما شبکه مسائل منتهی به 
سقط را به‌طور کامل بررسی کردیم و کار پژوهشی 
کیفی و کمی خوبی  در بخش‌های مختلف سقط 
از جمله اجتماعی، اقتصادی، عرفی، فرهنگی، 
اعتقادی و... در حال تکمیل‌شدن است و به‌صورت 
کامل روی آنها کار فرهنگسازی و آموزش صورت 
می‌گیرد.« ذاکریان درباره شناسایی خانواده‌هایی 
که قصد سقط جنین دارند هم بیان می‌کند: 
»شناسایی بسیار سخت است چون سقط‌ها عمدتا 
به‌صورت زیرزمینی انجام می‌شود. سیاست مراکز 
نفس در این‌باره این بوده که به سراغ مداخله‌گران 
سقط رفتیم تا آنها را اقناع و همراه خودمان 
کنیم. ابتدا تصور می‌کردیم تنها با تعدادی از 
پزشکان، ماماها و داروسازان مواجه باشیم اما 
به‌تدریج متوجه شدیم مداخله‌گران سقط بسیار 
فراتر هستند. حتی عطاری‌ها، فروشندگان 
شوینده‌های بهداشتی، آرایشگاه‌های زنانه، 
مزون‌ها، باشگاه‌های ورزشی و فضای مجازی هم 
اقداماتی برای سقط وجود داشت. در این‌باره با 
اتحادیه‌ها و انجمن‌های مرتبط ارتباط گرفتیم و 
نسبت به موضوع سقط به آنها اطلاع‌رسانی کردیم. 
تعدادی از این افراد با ما همراه شدند یا خانواده‌ها 
را به ما ارجاع می‌دهند یا آنها را نسبت به انصراف از 
سقط جنین ترغیب می‌کنند. تعدادی از این افراد 
هم با وجود اینکه با ما همراه نشدند اما حداقل 
خودشان را درگیر این گناه و جرم نمی‌کنند.« 
او درباره سومین حوزه، یعنی حمایت هم توضیح 
می‌دهد: »خانواده‌ای که تصمیم به سقط می‌گیرد 
زمانی که به مراکز نفس مراجعه می‌کند، کار 
ما حمایت از آنهاست؛ حمایت فکری، روانی و 
مشاوره‌ای. در برخی موارد هم حمایت‌های مالی با 
کمک خیران و گروه‌های مردمی صورت می‌گیرد 
و گاهی اوقات حمایت‌های قانونی با همکاری 

سازمان‌های مختلف.« 

  اقدامات نفس پلیسی نیست 
»گروه‌های نفس کار پلیسی و انتظامی انجام نمی‌دهند 
چون می‌دانیم که در این موضوع نتیجه لازم را ندارد. 
البته در قانون برای مداخله‌گران سقط مجازات درنظر 
گرفته شده اما هدف ما تعطیل‌کردن کار مداخله‌گرها 
نبود، چراکه اگر تعطیل می‌شدند، فعالیت‌هایشان به 
شکل زیرزمینی ادامه پیدا می‌کرد.« ذاکریان با بیان 
این مطلب از افزوده‌شدن برخی مداخله‌گران سقط 
به گروه‌های مردمی نفس خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»ماماهایی داریم که پیش از این در یک شهرستان 
جزو مداخله‌گران اصلی سقط بودند اما امروز جزو 
منصرف‌کنندگان اصلی هستند. مادرانی هم داریم 
که در گذشته به‌دلیل ناآگاهی از موضوع، کودکانشان 
را سقط کردند و اکنون برای جبران آن مسئله با ما 
همراهی می‌کنند تا کودکان دیگر را نجات دهند.« او 
درباره تخریب‌هایی که در این مدت نسبت به اقدامات 
گروه‌های نفس صورت گرفته، بیان می‌کند: »هر اقدامی 
که در جامعه در جهت احیای اخلاق انجام می‌شود، برای 
کسانی که به‌دنبال از بین بردن ارزش‌ها و اخلاق هستند، 
خوشایند نیست و با آن مقابله می‌کنند.« ذاکریان البته 
در دسترس بودن قرص‌های سقط جنین را هم یکی از 
مشکلات این حوزه می‌داند و می‌گوید: »وزارت بهداشت 
و مراجع قضایی و انتظامی باید اهتمام جدی در این‌باره 
داشته باشند. این قرص‌ها بیمارستانی هستند اما در 
سطح جامعه به‌راحتی عرضه می‌شود. این مسئله باعث 
می‌شود که مردم متوجه غیرقانونی‌بودن و حساسیت این 
موضوع نباشند و تصور می‌کنند که مسئله مهمی نیست. 
آمار قابل‌توجه در این‌باره سنجه میزان مرگ مادران 
باردار در دنیاست که در آمار کلی مادرانی که جانشان 
را در دنیا از دست می‌دهند، از هر 8مادر یک نفر به‌دلیل 
عوارض سقط جنایی می‌میرد و این مسئله حائز اهمیت 
است. 25مادر دیگر هم با عوارض جسمی ناشی از سقط 
ازجمله دردهای لگنی و کمر، ناباروری ثانویه، خونریزی 

و... مواجه هستند.« 

  90درصد موفقیت برای انصراف از سقط 
به‌گفته دبیر قرارگاه کشوری مرکز مردمی نفس، جنس کار مداخله‌گران نفس، اقناعی است؛ هم درباره مداخله‌گران سقط که دیگر در این‌باره کاری انجام 
ندهند و هم درباره خانواده‌ها که از این کار منصرف شوند. در این مسیر اتفاق مثبتی رخ داده است. او در توضیح بیشتر بیان می‌کند: »آمار سقط‌ها در کشور 
بیش از آن چیزی‌ است که بیان می‌شود. با تشکیل گروه‌های نفس حتی در شهرهای کوچک با بافت مذهبی متوجه شدیم که این آمارها بسیار بالاست. 
اما اگر همان سقط روزانه هزار مورد در کشور را هم درنظر بگیریم، با اقدامات انجام‌شده از سوی گروه‌های نفس حدود 3درصد سقط‌های جنین‌ در کشور 
روزانه شناسایی می‌شود. روزانه 30متقاضی سقط به مراکز نفس در سطح کشور مراجعه حضوری یا تلفنی دارند که با توجه به این کوه یخ پنهان در کشور 
که دسترسی به آن کار سختی است، این آمار نسبتا موفق است. پس از مرحله شناسایی، انصراف است و اکنون در برخی مراکز که بسیار باسابقه هستند، 
بالای 90درصد موفقیت در انصراف از سقط داریم؛ یعنی کسانی که تماس می‌گیرند تقریبا از سقط منصرف می‌شوند. این خانواده‌ها با ما مرتبط شده‌اند و کد 
ملی آنها در سامانه‌های ما ثبت شده، عکس فرزندانشان را به ما می‌دهند و از ما تشکر می‌کنند که مانع از مرگ فرزندانشان شده‌ایم. به‌طور کلی می‌توان گفت 
این مراکز روزانه مانع از 15سقط جنین هستند و به‌صورت غیرمستقیم )تأثیر روی پزشکان و ماماها(، همین عدد 15 انجام‌نشدن عمل سقط وجود دارد.« 

دلایلی که منجر 
به سقط جنین 

می‌شوند

21.3 درصد
نبود تفاهم زوجین و 
مشکلات خانوادگی

15.1 درصد
اصرار شوهر به سقط

13.7 درصد
مسائل اقتصادی و معیشتی

8.8 درصد
داشتن فرزند خردسال در خانه

8 درصد
بارداری در دوران عقد

2.6 درصد
مشکلات روحی و افسردگی مادران

20 درصد
مجموع سایر موارد شامل تصمیم به ادامه 

تحصیل، سن بالای مادران، ازدواج موقت، 
تصمیم به مهاجرت و... )سهم هر کدام از 
این موارد به‌طور مجزا، جزئی است.(

10.2 درصد
تعداد فرزندان مطلوب )خانواده‌ها 
فرزند بیشتر نمی‌خواهند(

2سال پیش حوالی همین روزها )30اردیبهشت( بود که گروهی 
از متخصصان و کارشناسان علوم پزشکی شهر مشهد در جریان 
آمار تکان‌دهنده سقط جنین سالم و مشروع قرار گرفتند و تصمیم 
گرفتند اقدامی برای ‌کاهش این آمار انجام دهند. نتیجه این 
حرکت، تشکیل نخستین مرکز مردمی »نفس« در مشهد بود که 
این روزها وارد سومین سال فعالیتش شده و تا‌کنون 2هزار کودک 
را از سقط نجات داده است. در ادامه هم‌اکنون فعالیت‌شان در 

28استان کشور گسترش یافته و 94مرکز فعال هم دارند. 
حالا معاونت بهداشت وزارت بهداشت بر این طرح نظارت مستقیم 

دارد و دانشگاه‌های علوم پزشکی هم در این زمینه فعال شده‌اند.
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت چند روز پیش اعلام 
کرد تنها در استان زنجان طی یک‌سال اخیر جان 400نوزاد در 
معرض سقط نجات یافته است. نفس مخفف »نجات فرزندان 
سقط« است و ‌ حالا فعالان مردمی نفس از انصراف روزانه 
30خانواده از سقط و نجات جان حدودا 30کودک در کشور خبر 
می‌دهند. هرچند که به‌گفته خودشان هنوز سهم‌شان از آمارهای 
نگران‌کننده سقط‌های روزانه )بیش از هزار مورد( بسیار اندک 
است، اما به هر صورت هر انصراف از سقط هم یک موفقیت بزرگ 
برایشان به‌شمار می‌رود. طرحی که به‌نظر می‌رسد درکنار سایر 
اقدامات دولت در راستای قانون جوانی جمعیت، پوشش بیمه‌ای 
درمان ناباروری، تاکید بر ورود همه نهادهای مسئول در نظارت بر 

سقط‌جنین و... بتواند کشور را از سالخوردگی نجات دهد.
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نقل‌قول‌خبر

قطر دیوار باروی هخامنشی – ساسانی 
شهرستان گلپایگان بود، اما عصر دیروز 
لودرها به جان این آخرین بازمانده دوران 
هخامنشی گلپایگان افتادند و بدون 
استعلام از نماینده میراث فرهنگی این 
شهرستان، این دیوار را که 7 تا 10متر ارتفاع 
داشت با خاک یکسان کردند. گلپایگان 
160بنای تاریخی ارزشمند دارد که 30بنا از 
این تعداد ثبت ملی شده‌اند، اما هنوز اداره 

میراث فرهنگی ندارد.

3
متر

2000
دلار

150
میلیون

35
میلیون

20
میلیون

1670
تومان

تومان به ۲طرح گردشگری در استان 
کردستان اختصاص یافت و به‌گفته 
معاون گردشگری و سرمایه‌گذاری این 
استان، مبلغ اختصاص یافته برای اتمام 
ساخت یک هتل 4ستاره و یک مجتمع 
گردشگری با ٦٥درصد پیشرفت فیزیکی، 
از محل اعتبارات تبصره۱۸ هزینه 
می‌شود. به‌گفته آرمان وطن‌دوست 
این دو طرح برای بیش از ۳۰۰نفر اشتغال 

مستقیم ایجاد می‌کند.

370
میلیارد

عدد خبر

انجمن حقوق میراث فرهنگی تشکیل شد
سیداحمد محیط طباطبایی، رئیس ایکوم 
ایران: انجمن حقوق میراث فرهنگی 
تشکیل شده و قرار است نشستی درباره 
حقوق میراث فرهنگی و لایحه پیش‌نویس 
اختیارات حوزه وزارت میراث فرهنگی 
برگزار کند. به همین دلیل برای حفاظت 
و مطالباتی که مردم و میراث باید از آن 
آگاه باشند انجمن دوستداران حقوق 
میراث‌فرهنگی شکل گرفته و مراحل 

قانونی خود را طی کرده است.

شبکه جاسوسی برای توقف رونق 
گردشگری  ایران

عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث ‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی: آقای یونسی، 
وزیر اسبق اطلاعات به من گفت که بخش 
ضد‌جاسوسی، شبکه‌ای را کشف کرده که 
ماموریت‌شان، توقف هر اقدام مثبت برای 
رونق گردشگری ایران بوده است. هرچه 
می‌گذرد، گفته او را بیشتر باور می‌کنم‌. ضمن 
اینکه عوامل این شبکه‌ها، استاد استفاده از 

ساختارها و تریبون‌های رسمی هستند.

چراغ سبز تهران و قاهره به ورود گردشگر
 موانع گردشگری ایران و مصر همزمان با بازگشایی سفارتخانه‌ها برچیده می‌شود

مذاکرات ایران و مصر در عراق ادامه دارد و 
این‌بار از مجلس خبر می‌رسد که ایران و مصر 
به‌زودی سفارتخانه‌های خود را در قاهره و 

تهران بازگشایی می‌کنند، اما پیش از این 
اعلام و درست در هفته نخست فروردین‌ماه 
که روابط ایران و عربستان بار دیگر آغاز 
شده بود، احمد عیسی، وزیر گردشگری 
و آثار باستانی مصر از تسهیلات دولت آن 
کشور برای ورود گردشگران ایرانی به مصر 
خبر داد و گفت: گردشگران ایرانی که در 

قالب تور از مبدا ایران به مصر سفر کنند، 
می‌توانند هنگام ورود به فرودگاه‌های جنوب 
صحرای سینا ویزای ورود به مصر دریافت 
کنند. او گفته بود که هماهنگی‌های لازم 
برای انجام تورهای ایرانی به‌زودی انجام 
می‌شود. این نخستین اعلام رسمی وزیر 
گردشگری مصر نشانه‌های بهبود روابط 

ایران و مصر پس از گذشت بیش از 40سال از 
انقلاب اسلامی ایران و قطع روابط سیاسی 
2کشور را آشکار کرد و حالا مجلس خبر 
داده است که سفارتخانه‌های ایران و مصر 
به‌زودی بازگشایی می‌شوند و بدین‌ترتیب 
انتظار می‌رود تعاملات گردشگری ایران و 

مصر به‌صورت دوجانبه افزایش یابد.

    نخستین تور سفر به مصر پس از انقلاب اسلامی ایران     
تلاش برای راه‌اندازی تورهای سفر به مصر در دولت دهم و بلافاصله پس از نخستین حضور یک روزه 
محمد مرسی، نخست‌وزیر وقت مصر برای شرکت در اجلاس سازمان کنفرانس اسلامی در تهران با 
گذشت 35سال قطع روابط سیاسی 2کشور، آغاز شد. پس از این سفر نخستین تور مصر از مبدا 

از دفاتر خدمات مسافرتی کشور در دهم فروردین‌ماه سال 92وارد قاهره ایران توسط یکی 
شد. این نخستین پرواز رسمی از تهران بود که در دوران قطع روابط میان 
2کشور در فرودگاه قاهره بر زمین نشست. سفر گروه دوم گردشگران 
اما دهم اردیبهشت همان سال انجام شد و پس از آن بود که 
گروه‌های تندرو از اخوان‌المسلمین در قاهره راهپیمایی به راه 
انداختند و خواستار توقف سفر ایرانی‌ها به مصر شدند و با 
ناامن شدن این مسیر برای گردشگران ایرانی، دولت 
وقت ایران دیگر اجازه پرواز به قاهره نداد و به‌طور 
رسمی اعلام کرد مادام که امنیت گردشگران 
ایرانی در مصر برقرار نشود، روابط گردشگری 
ایران و مصر همچون روابط سیاسی 2کشور 

قطع می‌ماند.

      لزوم برقراری پرواز مستقیم بین تهران - قاهره     
رقیه حاتمی‌پور، فعال گردشگری و برگزار‌کننده نخستین تور ایران به مصر: ایران و مصر رابطه 
مردمی و تاریخی قوی از گذشته‌های بسیار دور دارند، با نگاه به تاریخ متوجه روابط بسیار خوب 
میان 2کشور خواهیم شد. دولت مصر پس از 35سال قطع ارتباطات سیاسی برای نخستین‌بار 
در سال 92به ایرانی‌ها ویزای ورود به مصر داد. مصری‌ها ایرانی‌ها را دوست دارند و در سفر به 
اسوان، قاهره و اهرام ثلاثه به ایرانی‌ها در تمام سایت‌ها و مراکز گردشگری و حتی مراکز خرید 
خوشآمدگویی گرم داشتند. تور لیدرهای داوطلب‌شان زبان فارسی می‌دانستند و علاقه بسیاری 
برای افزایش تعداد گردشگران بین 2کشور وجود داشت. حالا با توجه به تغییراتی که در روابط 
ایران و مصر ایجاد شده است، رئیس‌جمهور مصر اعلام کرده به اتباع ایران، پاکستان، اندونزی و 
چند کشور دیگر ویزای گردشگری می‌دهد، اما مشکل آن است که پرواز مستقیم میان ایران و مصر 
برقرار نیست و مسافران مجبورند به جای 2پرواز 6مقصد پروازی را در رفت و برگشت تجربه کنند 

که عامل مهمی در گران شدن تورهای 2کشور است؛ بنابراین نیاز اولیه برقراری پرواز مستقیم 
برای کاهش هزینه سفر به مصر و همینطور سفر مصری‌ها به ایران است.

هامون  سیراب می‌شود؟
دولت پیشین افغانستان و حاکمان فعلی این کشور حقابه 
هامون را پرداخت نکرده‌اند و سیستان بیش از گذشته 
خشکیده است. چند هفته است که موضوع تامین حقابه هامون 
و سرپیچی طالبان از تامین این حقابه که توافق دوجانبه آن از 
سالیان دور با افغانستان منعقد شده است، مطرح شده، اما آیا 
حاکمان فعلی و دولت پیشین افغانستان تعمدی حقابه هامون 
را نداده‌اند تا ساکنان سیستان را آواره کنند؟ تصور آن است 
که افغان‌ها تعمدی به ایران آب نمی‌رسانند و دیپلمات‌های 
ایرانی نیز در تامین حقابه هامون شکست خورده‌اند، اما اصل 

ماجرا چیست؟
اصل ماجرا را نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان و 
سرپرست سفارت ایران در افغانستان اعلام کرده است: موضوع 
اجرایی کردن حقابه هیرمند براساس معاهده ۱۳۵۱ هجری 
شمسی است. این یک معاهده بین‌المللی است و در چارچوب 
آن باید در سال‌هایی که آب وجود دارد، در سال آبی به‌میزان 
۸۲۰میلیون مترمکعب آب به‌سمت ایران بیاید و طرف افغان 

نسبت به این مسئله متعهد است.
در روزهای گذشته روزنامه همشهری و دیگر رسانه‌ها با جدیت 
موضوع حقابه هامون را مطرح و طالبان را برای ندادن حقابه 
هامون شماتت کردند. حالا اما نماینده رئیس‌جمهوری در 
امور افغانستان در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرده است که 
طالبان از همان ابتدای حکمرانی در افغانستان، التزام خود را به 
پایبندی به اجرای معاهده هامون، در یادداشت‌های رسمی و 

کتبی اعلام کرده است.
حسن کاظمی‌قمی نیز معتقد است که ‌به‌رغم اعلام تعهد 
طالبان به معاهده هامون، واقعیت به‌گونه دیگری رقم خورده 
است و تمام آبی که سال گذشته از افغانستان وارد خاک کشور 
شد، حدود ۲۷میلیون مترمکعب بیشتر نبود که آن هم در چند 

نوبت رهاسازی شد.
اما چرا طالبان هم نتوانسته است به تعهد خود در تامین حقابه 
هامون متعهد باشد؟ سرپرست سفارت ایران در کابل از وجود 
شبکه‌ای از کارشناسان بر جای مانده از دولت قبل در حاکمیت 
طالبان خبر داده است که تعمدی نمی‌خواهند آب به ایران 

برسد و طالبان هم این موضوع را تأیید کرده است.
هامون اما چگونه از جریان آب رودخانه هیرمند سیراب 
می‌شود؟ رهاسازی آب از بند کمال‌خان، میزان برف 
زمستانی که در افغانستان تبدیل به سیلاب می‌شود و در 
آخر هم رهاسازی آب از سد کجکی که گنجایشی بیش از بند 
کمال‌خان دارد. منتها افغانستان هر 3منبع را هدر داده است. 
دلیل آن چیست؟ بند کمال‌خان مهندسی‌ساز نیست و موجب 
انحراف جریان آب به شوره‌زار گودزره در افغانستان شده است.
حالا نماینده ویژه رئیس‌جمهوری اعلام کرده که طالبان در 
حال بالا آوردن دیوار کوتاه سد کمال‌خان برای جلوگیری از 
انحراف آب به شوره‌زار گودزره در افغانستان و تامین آب تالاب 

بین‌المللی هامون از مسیر رودخانه هیرمند است.

نرخ تورهای مصر از ایران
) حدود 100میلیون تومان( 

تومان نرخ تورهای
ورودی به ایران

تومان قیمت بلیط پرواز 
تهران- دوبی - قاهره

تومان قیمت بلیط پرواز 
مستقیم تهران- قاهره

قیمت هر
 پوند مصر

گردشگری
محمد باریكانی

روزنامه‌نگار
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عدد خبر

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای باختر 
با تشریح تسهیلات ویژه به صنایع 
استان مرکزی در صورت احداث 
نیروگاه خورشیدی، از سرمایه‌گذاری 
برای تولید ۱۵۰مگاوات برق در استان 
مرکزی خبر داد. به گزارش تسنیم، 
مجتبی داوودآبادی گفت: به وزارت نیرو 
و شرکت ساتبا که متولی این امر است، 
اعام کرده‌ایم که 700مگاوات ظرفیت 

در استان داریم.‌

۱۵۰
مگاوات    

مرکزی

مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد 
کشاورزی کهگیلویه و بویراحمد با اشاره 
به اینکه ملخ‌های بومی به برخی مزارع 
استان حمله کرده‌اند، گفت: مبارزه با 
این آفت از ابتدای امسال تاکنون در 
سطح ۶۰۰هکتار از مناطق مختلف انجام 
شده است. به گزارش ایرنا، حسین 
لایقی‌مطلق افزود: تا زمان حاضر، 7هزار 
هکتار از مزارع استان برای مقابله با آفت 
ملخ بومی ارزیابی و پایش شده که از این 
میزان 3هزار هکتار آن آلوده به این آفت 

بوده است.

  600
هکتار      

بویراحمد و  کهگیلویه 

عکس خبر

کتابخوانی در »چمروک«    
 »خدابخش بلوچ« معلم روستای چمروک از استان

سیستان و بلوچستان به ترویج کتاب و کتابخوانی دانش‌آموزان 
کمک می‌کند و بعد از سال‌ها تلاش، از دانش‌آموزانی که مشغول 

کتابخوانی هستند، عکاسی کرده است.منبع:عصر ایران

سیستان‌و‌بلوچستان

هوا زمستانی‌شد
‌بارش برف و سرما، هوای استان‌هاي 

آذربایجان‌شرقی‌، اردبیل، گیلان، گلستان، 
مازندران و خراسان‌شمالی را زمستانی کرد 

مسمومیت بیش از 330نفر در شهر بدره 
مسمومیت در شهر بدره استان ایلام با 70مورد شروع شد و 
به بیش از 333مورد افزایش پیدا کرد. دوشنبه گذشته برخی 
از مردم شهرستان بدره با علائم اسهال و استفراغ به مراکز 
درمانی مراجعه کردند. رفته رفته به تعداد بیماران اضافه 
می‌شد. علائم یکسان این افراد به حساسیت موضوع اضافه 
می‌کرد. البته از این تعداد تنها یک مورد نیاز به مرکز اورژانس 
استان داشته که به‌گفته رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایلام، 

این نشان‌دهنده یک بیماری شدید نیست.
با این حال، مسمومیت ویروسی برخی از شهروندان شهرستان 
بدره نگرانی‌هایی را به‌وجود آورد؛ اینکه علت علائم یکسان و 

مراجعه بیش از 330 نفر به مراکز درمانی چه بوده است؟ 
گفته می‌شد منشأ این بیماری آب آلوده است و به‌دلیل وجود 
ویروسی در آب شرب مردم شهرستان بدره دچار اسهال 
و استفراغ شده‌اند. به‌ویژه آنکه مسمومیت این عده به‌طور 
ناگهانی بروز کرده و سبب مراجعه آنها به مراکز درمانی شده 
است. البته جاسم محمدی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایلام 
به مهر گفت که تیم بهداشتی، از منطقه نمونه‌گیری آب انجام 
داده که تا این لحظه هیچ دلیلی بر اینکه عامل و منشأ این 

بیماری ویروسی از آب آلوده باشد، گزارش نشده است. 
شواهد و معاینات نشان می‌دهد که معمولا نشانه‌های این 
بیماری، از دسته بیماری‌های ویروسی است که معمولا از 
اوایل فصل بهار و پاییز این اپیدمی‌ها اتفاق می‌افتد. اکنون در 
شهرستان بدره نیازهای دارویی برای مهار این ویروس فراهم 

شده تا به‌تدریج این قضیه فروکش کند.‌

خبر

 بازسازی ۷ مدرسه 
از ۳۵ مدرسه سیل‌زده

مدیرکل آموزش و پرورش لرستان اعلام کرد در سیلاب سال 
۹۸، ۳۵ مدرسه به‌طور کامل تخریب شد که فقط 7 مدرسه 
بازسازی شده است. به گزارش همشهری، رضا عزتی در نشست 
هم‌اندیشی استانداران سراسر کشور که به‌منظور تجلیل از 
 شوراهای آموزش‌وپرورش کشور برگزار شد، گفت: »در این سیلاب
 ۳۵ مدرسه به‌طور کامل تخریب شد که فقط 7مدرسه بازسازی 
شده است و ۲۸ مدرسه دیگر پیشرفت حدود ۸۰ درصدی دارند 
و برای تکمیل آن نیاز به اعتبار ویژه است.« او با بیان اینکه در 
حوزه‌های آموزش، لرستان با کمبود شدید تجهیزات مواجه است، 
اضافه کرد: »کمبود‌3هزار صندلی برای برگزاری امتحانات و کمبود 
امکانات در ۱۶۰ حوزه امتحانی از ۱۹۰ حوزه از دیگر مشکلات 

آموزش و پرورش است که باید با قید فوریت به آنها توجه شود.«

ایلام

لرستان

‌2ماه از فصل بهار گذشته است و با گرمای تابستانی که اغلب 
شهرها تجربه می‌کنند، به فکر کسی خطور نمی‌کرد شاهد بارش 
برف باشیم. هوا اما در 6استان آذربایجان‌شرقی‌، اردبیل، گیلان، 
گلستان، مازندران و خراسان‌شمالی زمستانی شده و ارتفاعات 
این استان‌ها سفیدپوش شده‌اند،‌گویی زمستان بعد از ‌2ماه 
بازگشته است، اما بیش از همه آذربایجان‌شرقی و اردبیل درگیر 

اين هواي زمستاني شدند.‌‌

ریزش بهمن در آذربایجان‌شرقی 
بارش برف در پنجاه‌و‌ششمین روز از فصل بهار در ارتفاعات کلیبر، عشایر این 
منطقه را غافلگیر و با مشکلاتی ازجمله تامین علوفه دام مواجه کرد. فرماندار 
کلیبر این خبر را اعلام کرد و گفت که عشایر منطقه که به‌دلیل خشکسالی، 
کوچ بهاره خود به مناطق ییلاقی را پیش از موعد آغاز کرده بودند با بارش 
سنگین برف روبه‌رو شدند. به‌گفته میرحسین بهادری، امدادرسانی به مناطق 
عشایری، تامین نان، لوازم گرمایشی، پتو و سوخت در مناطق گرفتار در 
برف آغاز شده است. عشایر ایل قره‌داغ هم این مشکل را نتیجه خشکسالی 
می‌دانند که برخی از اهالی ایل را برای تامین علوفه مورد نیاز دام به ارتفاعات 
کشانده است. در نتیجه بارش برف، بسیاری از راه‌های دسترسی به این عشایر 
مسدود شده و آنها در روستاهای شاللو، قره‌قیه، صومعه و چله‌خانه در اراضی 
ییلاقی سراب گرفتار و در تامین علوفه‌های دام با بحران جدی روبه‌رو هستند. 
امدادگران هلال‌احمر آذربایجان‌شرقی از نخستین ساعات صبح روز دوشنبه 
با حضور در این روستاها به یاری عشایر منطقه شتافتند. این استان اما علاوه 
بر بارش برف و تجربه هوای زمستانی، شاهد کولاک و ریزش بهمن هم بود. 
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر آذربایجان‌شرقی از ریزش بهمن در شهرستان 
سراب خبر داده و گفته است که صبح دوشنبه، 25اردیبهشت، بارش برف، 
کولاک و ریزش بهمن در روستای قره‌قیه شهرستان سراب حادثه آفرید. 
حمید منجم توضیح داده است که 19نفر بر اثر ریزش بهمن دچار حادثه شدند 

و خوشبختانه این حادثه خسارت جانی و مالی در پی نداشت.‌

غافلگیری عشایر در دامنه سبلان
عاوه بر عشایر منطقه کلیبر 
آذربایجان‌شرقی، بارش نیم‌متری برف، 
عشایر حاضر در ییلاقات دامنه‌های سبلان 
را هم غافلگیر کرد که به‌گفته مسئولان 
محلی، در صورت تداوم شرایط نامساعد 
جوي خطر تلف شدن ۲هزار راس دام 
عشایر این منطقه وجود دارد. عشایر مغان 
به‌دلیل خشکسالی، کوچ بهاره خود به 

دامنه‌های سبلان را پیش از موعد آغاز کرده بودند که بر اثر بارش شدید باران و برف در ارتفاعات، راه‌های 
دسترسی به این آنها مسدود و عشایر در تامین علوفه‌های دام با بحران جدی مواجه شده‌اند. ابراهیم 
کرامت، معاون هماهنگی امور عمرانی فرماندار مشگین‌شهر اعلام کرده که امدادرسانی به عشایر و 
تامین علوفه‌های دامی در برخی از مسیرها آغاز شده است.  مدیرعامل جمعیت هلال احمر اردبیل از 
امدادرسانی به ۱۶۷نفر از حادثه‌دیدگان برف و کولاک شدید در سرعین و مشگین‌شهر خبر داد و گفت 
که طبق گزارش دریافتی مردمی مبنی بر وقوع بارش شدید برف و کولاک و مسدود شدن مسیر مناطق 
عشایرنشین در سرعین و مشگین‌شهر، 4تیم اسکان و تغذیه و یک تیم ارزیاب از مشگین‌شهر و سرعین 
متشکل از 10نفر نیروی انسانی و با به‌کارگیری 5دستگاه خودروی امدادی به مناطق حادثه‌دیده اعزام 
شدند. به‌گفته حمید قویدل، عشایر مناطق نزدیک به روستای لاطران سرعین و قوتورسویی مشگین‌شهر 

درگیر برف و کولاک هستند که در همه مناطق، امدادگران در حال امدادرسانی هستند.‌

گروه ایرانشهرگزارش

امدادرسانی به بیش از ۸۰۰نفر در ۶ استان

 سرپرست سازمان امداد و نجات هلال‌احمر به تشریح خدمات امداد و نجات در
 ۶ استان متأثر از سوانح جوی در چند روز گذشته پرداخت. بابک محمودی 
با بیان اینکه در سوانح جوی، ۱۴استان متأثر شده‌اند که از این تعداد ۶استان 
)آذربایجان‌شرقی، اردبیل، خراسان‌شمالی، سمنان، گلستان، گیلان و مازندران( 
نیازمند خدمات امداد و نجات شدند، گفت: در این ۶استان، ۱۴شهرستان نیازمند 
خدمات امداد و نجات بودند. در این شهرستان‌ها به ۳۷منطقه شامل؛ ۵شهر، 

۱۱روستا، ۲۰منطقه عشایری و یک محور و ۸۷۸ نفر امدادرسانی شده است.

مکث

درگیر با برف 

6
استان

حادثه دیده

19
نفر

تحت تأثیر

20
منطقه عشایری

س
 فار

ها :
س‌

عک

عشایر در روستاهای شاللو، 
قره‌قیه، صومعه و چله‌خانه  در 
اراضی ییلاقی سراب گرفتار و در 
تامین علوفه‌های دام با بحران 

جدی روبه‌رو هستند
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ارقام رشد فناوری اطلاعات 
براساس گزارش ۲۰ماه فعالیت وزارت ارتباطات در دولت سیزدهم، بخش‌های مختلف ICT کشور رشد قابل‌توجهی داشته است 

۶۰درصد
پیشرفت شبکه ملی اطلاعات از ۲۳درصد در 
ابتدای دولت سیزدهم به ۶۰درصد رسیده 

است

شناسایی DNA از 
روی ردپا

ردپای روی ماسه‌های کنار دریا، هوای 
تنفس شده در یک اتاق شلوغ و یا 

آب اقیانوس‌ها؛ دانشمندان موفق 
شدند داده‌های ژنتیک دقیقی 
از DNA انسان را از همه این 
مکان‌ها جمع‌آوری و تجزیه و 

تحلیل کنند. با این داده‌ها در مورد 
اطلاعات بیولوژیکی پرسش‌‌های 

اخلاقی سختی در مورد رضایت، حریم خصوصی و امنیت 
مطرح شده است. به گزارش سی‌ان‌ان، محققان دانشگاه 
فلوریدا که از DNA محیطی یافت شده در شن و ماسه برای 
مطالعه لاک‌ پشت‌‌های دریایی در معرض خطر انقراض 
استفاده می‌‌کردند، گفتند این DNA آنقدر باکیفیت است 
که دانشمندان می‌توانند جهش‌های مرتبط با بیماری 
را شناسایی کرده و اجداد ژنتیک را شناسایی کنند. آنها 
همچنین می‌توانند اطلاعات ژنتیک را با شرکت کنندگانی 
که به‌عنوان بخشی از تحقیقاتی که برای بازیابی DNA خود 

داوطلب شده بودند، مطابقت دهند.
دیوید دافی، پروفسور ژنومیک بیماری‌های حیات وحش در 
دانشگاه فلوریدا گفت: همه این داده‌های شخصی، اجدادی 
و سلامتی به‌طور رایگان در محیط در دسترس هستند و در 
حال حاضر به‌سادگی در هوا شناور هستند. DNA محیطی 
از هوا، خاک، رسوبات، آب،  برف و هسته‌های یخ به‌دست 
آمده است و این تکنیک‌ها در درجه اول برای کمک به 
ردیابی و محافظت از حیوانات در معرض خطر استفاده 
می‌شوند. DNA انسانی که از طریق آب دهان، پوست، عرق 
و خون ما به محیط نفوذ کرده است، می‌تواند برای کمک به 
یافتن افراد گمشده، کمک به تحقیقات پزشکی قانونی برای 
حل جنایات، ردیابی مکان‌های با اهمیت باستان‌شناسی و 
همچنین برای نظارت بر سلامت از طریق DNA یافت شده 

در فاضلاب استفاده شود.
با این حال، محققان معتقدند توانایی گرفتن DNA انسان 
از محیط می‌تواند طیف وسیعی از پیامدهای ناخواسته و 
مخرب داشته باشد. این موارد شامل نقض حریم خصوصی، 
ردیابی موقعیت مکانی، جمع‌آوری داده‌ها و نظارت ژنتیک 
افراد یا گروه‌ها بوده، این کار می‌تواند منجر به موانع اخلاقی 

برای تأیید مطالعات حیات وحش شود.
ماتیاس وینروث، محقق ارشدی که در حال مطالعه 
جنبه‌های اجتماعی و اخلاقی ژنتیک در پزشکی قانونی، 
نظارت و سلامت انسان در دانشگاه نورثومبریا است، گفت: 
دانشمندان درگیر در این مطالعه جنبه‌های اخلاقی کار خود 
را جدی گرفته‌‌اند و برخی مسائل کلیدی را که احتمالا با 

یافته‌هایشان پدیدار می‌شوند، شناسایی کرده‌اند.

دانش

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به تازگی 
گزارش عملکرد ۲۰ ماهه خود را منتشر کرده که 
در آن می‌توان نکات قابل‌توجهی از فعالیت‌های 

صورت گرفته در حوزه ICT را پیدا کرد. این 
گزارش از رشد کاربران پیام‌رسان‌های داخلی، 
تعداد مرسولات پستی، پیشرفت شبکه ملی 

اطلاعات و افزایش پوشش فیبر نوری و رشد 
سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص ملی را 

نشان می‌دهد.

۴۰۰ تا ۹۰۰ درصد
براساس گزارش وزارت ارتباطات، تعداد کاربران پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی بومی 
۴۰۰ تا ۹۰۰ درصد رشد داشته‌اند. طی ‌۹ماه گذشته تعداد کاربران پیام‌رسان‌های بومی 
رشد چشمگیری را تجربه کرده و به تازگی هم امکان انتقال پیام بین این پیام‌رسان‌ها 

فراهم شده است که به ارتباطات کاربران کمک قابل‌توجهی می‌کند. 

جهش دولت هوشمند 
طی ‌۲۰ماه گذشته ۹۵درصد 
دستگاه‌های دولتی به پنجره ملی 
خدمات هوشمند متصل شده‌اند. با 
اتصال همه دستگاه‌ها به این پنجره، 
شهروندان می‌توانند بسیاری از 
خدماتی را که پیش از این به‌صورت 
حضوری دریافت می‌کردند، از طریق 
دستگاه‌های الکترونیکی مانند موبایل، 
لپ‌تاپ، کامپیوتر و تبلت دریافت 

کنند.

۲ماهواره 
پرتاب موفق ماهواره‌های نور۲ و 
خیام با امکان رصد زمین با تصاویر 
رنگی ازجمله دستاوردهای دولت 
در این گزارش ذکر شده است. 
همچنین وزارت ارتباطات از 
۲ماهواره سنجشی و مخابراتی 
ناهید۲ و طلوع۳ رونمایی کرده 
که قرار است به‌زودی برنامه پرتاب 

آنها عملیاتی شود.

7/5درصد؛ سهم اقتصاد دیجیتال 
طی ‌۲۰ماه گذشته، سهم اقتصاد دیجیتال از تولید 
ناخالص ملی از ۶.۴درصد در ابتدای دولت به ۷.۵درصد 
رسیده است که پیشرفت قابل‌توجهی به‌حساب می‌آید. 
رسیدن به سهم ۱۰درصدی اقتصاد دیجیتال از تولید 
ناخالص ملی تا پایان دولت از اهداف مهم دولت 

سیزدهم به‌حساب می‌آید.

۲۰۰بازی آنلاین 
وزارت ارتباطات چندی پیش 
سامانه‌ای را رونمایی کرد که به 
گیمرهای ایرانی کمک می‌کند 
بازی‌های مشهور آنلاین را با پینگ 
پایین‌تری بازی کنند. این اتفاق از 
طریق انتقال ‌CDNهای این بازی‌ها 
به داخل کشور و کوتاه کردن مسیر 
دسترسی کاربران داخلی کشور به 
سرورهای بازی و طراحی ابزارهای 
خاص توسط متخصصان جوان 

کشورمان صورت گرفت.

6/5ترابیت بر ثانیه
ترافیک داخلی کشور برای 
اولین‌بار با ثبت ۶.۵ترابیت بر 
ثانیه رکوردشکنی کرده که رشد 
قابل‌توجه استفاده کاربران از شبکه 

ملی اطلاعات را نشان می‌دهد.

آغاز پروژه ملی فیبر نوری 
آغاز پروژه ملی فیبرنوری 
منازل و کسب‌وکارها در 
۱۶استان و ۳۰۰شهر یکی 
دیگر از اقدامات صورت گرفته 
وزارت ارتباطات است. ایجاد 
۲۰میلیون پوشش فیبر نوری 
تا پایان دولت سیزدهم نیز 
از اهداف دولت است. طبق 
 آخرین داده‌های سایت
 iranfttx تعداد پوشش‌های 
فیبر تا اردیبهشت‌ماه امسال 
به ۳میلیون‌و۴۷هزار پوشش 

رسیده است.

۹۵درصد
دستگاه‌های 
دولتی به پنجره 
ملی خدمات 
هوشمند متصل 
شده‌اند

۷۴روز را در یک  دانشمندی که 
محفظه کوچک زیر اقیانوس اطلس 
گذرانده است، رکورد زندگی زیر آب 
را شکست. پروفسور جوزف دیتوری 
استاد دانشگاه فلوریدای جنوبی که 
به‌معنای دکتر اعماق دریا نیز شناخته 
می‌شود، رکورد طولانی‌ترین زندگی 
زیر آب بدون کاهش فشار را در یک 
اقامتگاه غواصان در مجمع‌الجزایر 

فلوریدا کیز شکست.

74
روز

معاون تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت از واگذاری ۱۰۰ طرح فناورانه 
به ۲۴ دانشگاه علوم پزشکی خبر داد. 
این طرح‌های فناورانه در بخش‌های 
API، پزشکی  مواداولیه دارویی 
بازساختی و محصولات پیشرفته 
پزشکی )ATMP(، محصولات نهایی 
دارویی و تجهیزات پزشکی قرار دارند 
که به ۲۴ دانشگاه علوم پزشکی کشور 

سپرده شده‌اند.

 ۱۰۰ 
طرح

پزشکی

عدد خبر

تشخیص زودهنگام سکته قلبی با 
هوش مصنوعی

هوش مصنوعی می‌تواند روی سلامت انسان تأثیر مثبتی بگذارد. 
دانشمندان اعلام کرده‌اند می‌توان حمله قلبی را با سرعت و دقت 
بیشتری با کمک هوش مصنوعی پیش‌بینی کرد. به گزارش 
دیلی میل، محققان الگوریتمی توسعه داده‌اند که به‌گفته آنها 
می‌تواند بیمار را از اینکه درد قفسه سینه به حمله قلبی مربوط 
است مطمئن کند. این مطالعه جدید نشان داد الگوریتم جدید 
هوش مصنوعی با دقت 99.6درصدی حمله قلبی را شناسایی 
می‌کند. این تیم تحقیقاتی از دانشگاه ادینبرگ اعلام کرد این 
توانایی می‌تواند مرگ‌ومیرهای ناشی از تأخیر در تشخیص حمله 
قلبی را تا حد زیادی کاهش دهد. استاندارد طلایی فعلی برای 
تشخیص حمله قلبی با اندازه‌گیری سطح پروتئین تروپونین 
در خون ارتباط دارد. اما آستانه یکسانی برای هر بیمار استفاده 
می‌شود، به این معنی که عواملی مانند سن، جنس و سایر 
مشکلات سلامتی که بر سطح تروپونین و میزان دقیق تشخیص 
حمله قلبی تأثیر می‌گذارد درنظر گرفته نمی‌شود. مطالعه قبلی 
نشان می‌دهد که زنان 50درصد بیشتر ممکن است دچار 
تشخیص اشتباه شوند و افرادی که به اشتباه تشخیص داده 

شده‌اند 70درصد بیشتر خطر مرگ پس از 30روز را داشتند.

محمد کرباسیفناوری
دبیر گروه دانش و فناوری

۳۵میلیون کاربر 
کاربران  تعداد 
پیام‌رسان‌های بومی 
براساس اعام وزارت 
ارتباطات به ۳۵میلیون 
نفر رسیده است. این عدد 
که در گزارش وزارت 
ارتباطات اعلام شده قاعدتا 
تعداد کاربران فعال ماهانه 
پیام‌رسان‌های داخلی را 

نشان می‌دهد.



پاداش

نامرئی!
فدراسیون بین‌المللی فوتبال سرانجام میزان 
دقیق پاداش بازیکنان حاضر در جام‌جهانی 
و فرمول محاسبه این پاداش‌ها را اعلام کرد؛ 
رقمی که با اعام فیفا باید به باشگاه‌های 
مختلفی که در جام‌جهانی نماینده داشته‌اند، 
پرداخت شود. این رقم چگونه محاسبه 
می‌شود؟ کدام باشگاه‌های ایرانی از این پاداش 
بیشتر از دیگران سود می‌کنند؟ آیا اصلا پولی 
دست باشگاه‌های ایرانی را می‌گیرد یا باز هم 
این پول‌ها به اسم ایران در حساب فیفا بلوکه 

می‌مانند؟

  روزی 11هزار دلار
فیفا در مجموع ‌209میلیون دلار برای 
پاداش باشگاه‌ها در جام‌جهانی کنار گذاشته 
و این رقم با توجه به حضور 837بازیکن در 
جام‌جهانی به باشگاه‌ها تعلق می‌گیرد. اینکه 
هر بازیکن چقدر در جام مانده باشد، روی 
میزان این پاداش مؤثر است. براساس محاسبه 
فیفا، هر بازیکن به ازای هر روز حضور در جام 
چیزی نزدیک به 11هزار دلار یا به شکل 
دقیق‌تر 10هزارو950دلار دریافت می‌کند. 
زمان حضور در جام نیز از تاریخ اعزام تا فردای 
آخرین بازی اعلام می‌شود. این زمان برای 
تیم ملی ایران بیست‌و‌سوم آبان تا دهم آذر‌ماه 
است. در حقیقت بازیکنان تیم ملی ایران 8روز 
در این جام حضور داشتند. بر این اساس هر 
بازیکن تیم ملی ایران 197هزارو100دلار و 
تیم ملی ایران درمجموع 4میلیون‌و927هزار 
دلار پاداش خلق کرده است. جالب اینکه اگر 
کی‌روش به جای 25بازیکن، با فهرست کامل 
26نفره به جام رفته بود، پاداش تیم ملی 

بیشتر هم می‌شد.

  بیشترین سود برای قرمزها
پرسپولیس 4ملی‌پوش در جام‌جهانی داشت، 
استقلال و سپاهان هم به‌ترتیب 3 و 2 نماینده 
در جام داشتند. با این حال، فقط یک‌سوم 
پاداش هر بازیکن، سهم باشگاهی است که 
او در سال منتهی به جام‌جهانی آنجا بازی 
کرده است. یک‌سوم پاداش برای باشگاهی 
است که بازیکن یک سال قبل از جام‌جهانی 
در آن بازی کرده و یک‌سوم هم به باشگاهی 
تعلق دارد که بازیکن 2سال قبل از جام‌جهانی 
در آن حاضر بوده است. مثلا یک‌سوم پاداش 
ابوالفضل جلالی به باشگاه سایپا می‌رسد. با 
همین فرمول، پرسپولیس به‌خاطر حضور 
شجاع خلیل‌زاده، کنعانی و احمد نوراللهی 
در جام نیز پاداش دریافت خواهد کرد. آنها 
در بین تیم‌های ایرانی بیشترین سود را از این 

ماجرا می‌برند.

  پول هست، اما نیست! 
طبیعتا این پاداش باید سهم تیم‌های باشگاهی 
ایرانی شود. خود فیفا هم تأکید کرده که این 
پاداش به‌هیچ‌وجه متعلق به فدراسیون یا 
بازیکن‌ها نیست و به‌خود باشگاه‌ها تعلق دارد. 
با وجود این، احتمالا این پول هم به فهرست 
پول‌های بلوکه‌شده ایران در فیفا اضافه می‌شود. 
در حقیقت باشگاه‌ها فعلا نمی‌توانند روی این 
رقم حساب کنند و در بهترین حالت، شاید 
بتوانند بخشی از بدهی‌شان را با موافقت فیفا از 
این حساب پرداخت کنند. این اتفاق قبل از این 

نیز بارها برای فوتبال ایران تکرار شده است.

غیبتی که معجزه نکرد
کار سامان قدوس در برنتفورد در حالی 

تمام شد که مرخصی او در فیفادی هم به 
کمکش نیامد

باتوجه به روندی که سامان قدوس در این فصل 
در پیش گرفته بود، انتظار می‌رفت که کار او 
در لیگ جزیره به پایان برسد و حتی این اواخر 
شایعات زیادی در مورد احتمال بازگشتش 
به لیگ سوئد سر زبان‌ها افتاده بود. نهایتا هم 
باشگاه انگلیسی رسما اعلام کرد سامان در 
تابستان بازیکن آزاد خواهد بود و به‌طور رایگان 
می‌تواند به هر تیمی که خواست ملحق شود. 
قدوس در این فصل کلا 123دقیقه در لیگ 
برتر، 90دقیقه در جام‌حذفی و 124دقیقه در 
جام اتحادیه برای برنتفورد بازی کرد که در 
هیچ‌یک از آنها هیچ‌گلی نزد و پاس‌گل هم نداد.

نکته جالب توجه اما این است که قدوس در 
تعطیلات نوروز از حضور در اردوی تیم ملی 
ایران سر باز زد تا احتمالا در تمرینات بماند 
و نظر کادرفنی را برای دریافت فرصت بیشتر 
جلب کند. این کاری است که گاهی برخی 
بازیکنان انجام می‌دهند و مهدی طارمی هم 
یک‌بار در دوران دراگان اسکوچیچ تصمیم 
مشابهی گرفت. با این حال حتی این غیبت هم 
برای قدوس معجزه نکرد، چرا که او پس از آن 
در 9بازی برنتفورد فقط 4بار و مجموعا به‌مدت 
38دقیقه به بازی گرفته شد. يعني عملا هیچی!

چهره روز
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جام آبی چطور پرید؟
همه عواملی که استقلال را از تکرار عنوان قهرمانی باز داشت؛ شاید 

خیلی‌ها انتظار داشتند استقلال با توجه به فرم خوبی که در نیم‌فصل دوم 
 داشت تا روز آخر در رقابت قهرمانی حاضر باشد اما این اتفاق رخ نداد

فقط یک ضربه کم آوردم
علی پاکدامن، کاپیتان تیم ملی شمشیربازی در بخش تیمی جام جهانی 

مدال برنز گرفت و با اینکه در مسابقات  انفرادی روی سکو نرفت ولی آرون 
ژیلاگی قهرمان 3دوره المپیک از مجارستان را شکست داد
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با پیروزی 3بر یک منچسترسیتی در زمین اورتون و شکست 
خانگی آرسنال در برابر برایتون، قهرمانی من‌سیتی تقریبا 
قطعی شد. حالا از 3دیدار باقیمانده، سیتی فقط به یک 
پیروزی یا 3تساوی دیگر برای تثبیت قهرمانی نیاز دارد. 
فاصله امتیاز این تیم با آرسنال 4امتیاز است، با یک بازی 
کمتر. حتی اگر آرسنال 2بازی پایانی خود را ببرد و من‌سیتی 
یک بازی را ببازد و 2دیدار دیگر را مساوی کند، امتیازات 2تیم 
برابر خواهد شد اما سیتی هم در بازی رودررو و هم در تفاضل 
گل، دست بالا را دارد. حالا باید گفت گواردیولا در 6فصل اخیر 
5بار منچسترسیتی را قهرمان لیگ برتر کرده است؛ 2018 
)‌100امتیاز(، 2019 )98امتیاز(، 2021 )86امتیاز(، 2022 
)93امتیاز(، 2023 )88امتیاز و 3بازی باقیمانده(. سیتی با 
چنین دستاورد و پشتوانه‌ای و راهیابی به فینال جام‌حذفی، 
امشب در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف رئال‌مادرید می‌رود. 
رئال در این فصل یک سوپرجام اروپا، یک جام‌جهانی باشگاه‌ها 

و یک جام حذفی اسپانیا را برده است.
   من‌سیتی 14بازی است که رنگ شکست را ندیده. پس از 
فاینورد با 24بازی، این طولانی‌ترین روند بی‌شکستی یک‌تیم 

در این مقطع فصل از لیگ‌های اروپایی است.
   منچسترسیتی سال 2023در ورزشگاه اتحاد همه 

بازی‌های خانگی خود را برده؛ 14بازی، 14برد، 49گل، 7گل 
خورده. منچسترسیتی در تمام رقابت‌های این فصل فقط 

یک‌بار در اتحاد باخته )مقابل برنتفورد(.
   سیتی در این فصل در اروپا بازی‌های خارج از خانه را 
با 5مساوی و تنها یک‌پیروزی به پایان برده اما هر 5بازی 

خانگی‌اش را با پیروزی پشت‌سر گذاشته است.
   بنزما با اینکه در بازی رفت کم‌فروغ بود، کابوس انگلیسی‌ها 
و منچسترسیتی به‌حساب می‌آید. بنزما در چمپیونزلیگ 
‌90گل زده که فقط یک‌ گل کمتر از لواندوفسکی است. او 
چهارمین گلزن برتر تاریخ این رقابت‌هاست. کریم در مجموع 
‌20گل به انگلیسی‌ها زده؛ لیورپول )7گل(، سیتی و چلسی 
)6گل( و منچستریونایتد )یک‌گل(. پی‌اس‌جی و گالاتاسرای 
هر کدام با 5گل خورده از او، سایر حریفان محبوب کریم در 
لیگ قهرمانان بوده‌اند. در کل تاریخ فقط مسی با ‌27گل به 

انگلیسی‌ها بهتر از او در این مسابقات عمل کرده است.
   کریم بنزما فقط ‌8بار در مقابل سیتی بازی کرده که ‌6گل زده. 
سیدو دومبیا از ساحل‌عاج با ‌5گل در ‌4بازی در رده بعدی است 
که همه گل‌هایش را با پیراهن زسکا مسکو زده است. وینیسیوس 

و رودریگو با ‌2گل در ‌4بازی در رده‌های بعدی هستند.
   مارسینیاک داور این مسابقه است؛ داوری لهستانی 

که برای رئالی‌ها بدشگون است. ‌6قضاوت برای رئال در 
اروپا و ‌2برد، ‌2تساوی و ‌2باخت برای تیم مادریدی؛ 2016 
)رئال‌مادرید 2-0رم(، 2021 )شریف 0-3رئال‌مادرید(، 
2016 )رئال‌مادرید 2-2دورتموند(، 2017 )رئال‌مادرید 
1-1تاتنهام(، 2022 )رئال‌مادرید 2-3چلسی( و 2018 

رئال‌مادرید 2-4اتلتیکومادرید(.
   کاماوینگا به این بازی رسیده و درد ندارد. اولین‌بار در این 
فصل است که همه بازیکنان رئال‌مادرید در دسترس هستند. 
میلیتائو هم که در بازی رفت محروم بود، به فهرست تیم 
برگشته اما شاید نیمکت‌نشین شود. در ‌27ماه اخیر، میلیتائو 

در ‌2بازی یوسی‌ال پشت سرهم غایب نبوده.
   رئال از 5باری که در نیمه‌نهایی در انگلیس به میدان رفته، 

‌3بار برنده شده و هر ‌3بار به قهرمانی اروپا رسیده.
   گواردیولا در ‌۱۵بازی که به‌عنوان سرمربی بارسلونا مقابل 
رئال‌مادرید قرار گرفته بود، تنها ‌۲شکست را تجربه کرد. او به‌عنوان 
سرمربی بایرن‌مونیخ و منچسترسیتی مجموعا ‌۶بار مقابل 

کهکشانی‌ها قرار گرفته و ‌۳شکست را تجربه 
کرده است. پپ در ‌10حضور آخر خود در 

نیمه‌نهایی، تنها ‌۳بار به پیروزی رسیده که ‌2بار با بارسا بوده و در نهایت 
قهرمان شده و یک‌بار با سیتی بوده که در فینال به چلسی باخته است.

گوارديولا مي‌خواهد طلسم 
خودش را در ليگ قهرمانان 
باطل کند و رئال را ببرد
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نكته بازی

به قدرت تیم‌ها هم مربوط است البته!
نساجی هفته آخر باید به مصاف پرسپولیس برود و سپاهانی‌ها از این 
تیم انتظار دارند بهترین نمایش خود را ارائه بدهد. شرایط طوری است 
که انگار اگر نساجی از پرسپولیس امتیاز نگیرد، کم‌کاری رخ داده 
است. کار به جایی رسیده که حتی یکی از خوشنام‌ترین پیشکسوتان 
سپاهان یعنی مجید بصیرت هم گفته: »نساجی باید به روح فوتبال 
احترام بگذارد.« حتما همینطور است، چنان که مس کرمان هم هفته 
آخر به احترام همین روح فوتبال باید با توان دوچندان بجنگد اما انصافا 
توقعات‌ از تیم‌ها باید به اندازه و طبیعی باشد. نساجی بدون اینکه قصد 
بی‌احترامی به روح فوتبال را داشته باشد یک نیم‌فصل کامل است که 
هیچ تیمی را نبرده. پس شکست احتمالی‌شان در بازی پنجشنبه هم 

شاید ناشی از توان فنی پایین آنها باشد. مراقب باشیم به دیگران 
بیهوده برچسب نزنیم.

عجب معیار دقیقی
مصاحبه‌ای از مهدی محمدنبی، عضو هیأت‌رئیسه فدراسیون 
فوتبال منتشر شد که تیترش خیلی کنجکاوی‌برانگیز بود. 
نبی گفته بود: »قدرت تیم ملی ایران در مراسم قرعه‌کشی 
جام‌ملت‌ها مشخص شد.« خب این یک مقدار عجیب بود، 

چرا که اساسا قدرت تیم‌ها در کوران مسابقات مشخص 
می‌شود، نه مراسم قرعه‌کشی. بنابراین پیگیری کردیم دیدیم 

ایشان در توضیح گفته‌اند: »حضور نمایندگان کشورهای مختلف 
در کنار میز سرمربی ایران، نشان‌دهنده قدرت فوتبال کشورمان بود.« 
خب البته یک بخش از حضور این افراد مثل برانکو و کی‌روش به‌خاطر 
این بود که آنها سابقه کار در ایران را داشتند و کارلوس را هم که اصلا 
خود قلعه‌نویی 3روز دنبالش بود. در کل، اما ما ترجیح می‌دهیم 
تیم‌ملی با قهرمانی در آسیا و صعود از مرحله گروهی جام‌جهانی 

قدرتش را نشان بدهد، نه با عکس‌های یادگاری!

اینجا را هم آباد کردی؟
رشید مظاهری طی سال‌های اخیر بیشتر از زمین فوتبال  در 
رسانه‌ها بولد شده و برخی اخبار در مورد او طوری است که انگار 

داریم در مورد لئو یاشین خبر می‌خوانیم! هفته گذشته دروازه‌بان 
پیکان بعد از دریافت 5گل از سپاهان، به کمیته انضباطی باشگاه احضار 

شد. دلیلش البته عملکرد فنی رشید نبود، بلکه به مصاحبه او علیه یکی 
از مدیران باشگاه برمی‌گشت. کاری نداریم محتوای مصاحبه چه بوده، اما 
طبیعتا بازیکن نباید به‌خودش اجازه بدهد فراتر از حوزه اختیاراتش عمل 
کند. مظاهری اما این قاعده را از یاد برد تا در تیم بی‌هوادار و کم‌حاشیه‌ای 
مثل پیکان هم به مشکل بخورد؛ همانطور که قبلا به دلایل مشابه در 

تراکتور، استقلال و سپاهان هم حاشیه‌ساز شده بود.

جام آبی 
چطور پرید؟

همه عواملی که استقلال را از تکرار عنوان قهرمانی باز داشت
بهروز رسایلی|  هفته پایانی مسابقات لیگ بیست‌ودوم در حالی برگزار می‌شود که رقابت قهرمانی فقط بین 
پرسپولیس و سپاهان در جریان است. شاید خیلی‌ها انتظار داشتند استقلال هم مخصوصا با توجه به فرم خوبی 
که در نیم‌فصل دوم داشت تا روز آخر در این رقابت حاضر باشد اما این اتفاق رخ نداد. آبی‌ها عموما علاقه دارند 
مسائل پشت‌پرده را عامل ناکامی‌شان در دفاع از عنوان قهرمانی فصل گذشته بدانند. آنها در این مورد مختارند، 

اما خب واقعا دلایل دیگری هم جود داشته است که این مطلب می‌کوشد بخشی از آنها را مرور کند.

نیم‌فصل سوخته
استقلال در خیلی از مسابقات دور برگشت عملکرد خوبی داشت. آبی‌ها 
10مسابقه از 14بازی نیم‌فصل دوم را برده‌اند و در 13دیدار موفق به گشودن 
دروازه رقبا شده‌اند. در نیم‌فصل اول اما مطلقا خبری از این فرم درخشان نبود. 
حالا یا به‌خاطر عدم‌اشراف و تسلط کافی ریکاردو ساپینتو یا هر عامل دیگری، 
استقلال در دور رفت واقعا خوب بازی نمی‌کرد و خیلی هم فوق‌العاده نتیجه 
نمی‌گرفت. این تیم از 15بازی دور رفت فقط 7مسابقه را برد؛ یعنی تقریبا نیمی 
از بازی‌ها را با شکست یا مساوی به پایان رساند. آنها نیم‌فصل اول را با 5امتیاز 
اختلاف نسبت به پرسپولیس صدرنشین به پایان بردند و طبیعی است که 

امتیازات سوخته آن مقطع، در پایان فصل اثرش را نشان بدهد.

1

تیم جذاب آقای پاکو
 در مورد خمز که اگر زودتر می‌آمد، شاید الان تراکتور 

در کورس قهرمانی بود
نتایج درخشان و عملکرد خوب تراکتور پاکو خمز آنقدر ادامه یافت تا 
سرانجام رتبه چهارمی این تیم در جدول رده‌بندی تثبیت شد. 
تراکتور با پیروزی در آخرین بازی خانگی‌اش در برابر نساجی 
مازندران وارد بازی پایانی فصل مقابل استقلال می‌شود؛ 
مسابقه‌ای که روز پنجشنبه همزمان با سایر دیدارهای این 
هفته برگزار خواهد شد، اما تغییری در جایگاه 2تیم ایجاد 
نمی‌کند. تحت هر شرایطی استقلال در رده سوم می‌ماند 
و رتبه تراکتور هم همان مقام چهارمی است. با این حال 
نبرد 2تیم می‌تواند تا حدی حیثیتی باشد. آنها این فصل 
2بار با یکدیگر ملاقات کرده‌اند و هرکدام یک‌بار برنده شده‌اند؛ 
مسابقه لیگی را تراکتور در تبریز با 2گل به سود خود به پایان برد، 
اما در بازی حذفی این استقلال بود که با 2پنالتی دیرهنگام، تنها 
گل مهمان را بی‌اثر کرد و راهی مرحله بعد شد. بنابراین، انتظار داریم 
پنجشنبه مسابقه جذابی ببینیم؛ دیداری که حساسیت سایر بازی‌ها 

را ندارد اما بعید است کم ‌افت و خیز یا بدون گل باشد.

   این آمار و ارقام درخشان
تراکتور در حالی نساجی را با یک گل برد که سزاواری تیم 
تبریزی بیش از این حرف‌ها بود. آنها در این دیدار 25شوت 
داشتند که 12موردش داخل چهارچوب بود. شاید جالب 
باشد بدانید با این 3امتیازی که پاکو خمز گرفت، شمار 
امتیازات تراکتور از زمان حضور او درست به اندازه 
امتیازاتی شده که استقلال با ریکاردو ساپینتو جمع 
کرده است؛ هر دو 37امتیاز. اگر جدول لیگ را از هفته 
دوازدهم محاسبه کنیم، استقلال و تراکتور با 37امتیاز هم‌ردیف 
یکدیگر قرار می‌گیرند و رتبه‌های سوم و چهارم را به‌خود اختصاص 
می‌دهند، درحالی‌که پرسپولیس و سپاهان به‌ترتیب با 42و39امتیاز 
رتبه‌های اول و دوم را در اختیار دارند. به این ترتیب دور از واقعیت 
نیست اگر بگوییم درصورتی که خمز از ابتدای فصل روی نیمکت 
تراکتور می‌نشست، این تیم امروز می‌توانست مدعی کسب عنوان 

قهرمانی باشد.

   متخصص نیمه مربیان
تراکتور خمز یک دستاورد عجیب دیگر هم دارد؛ اینکه تنها تیم 
بدون شکست نیمه‌های دوم به شمار می‌آید. تراکتور در نیمه‌های 
دوم مسابقاتش در این فصل 26گل زده و فقط 10گل خورده. اگر 
تنها نتایج همین نیمه را ملاک قرار بدهیم، تراکتور 15بازی را برده، 
در 14مسابقه مساوی کرده و در هیچ دیداری بازنده نبوده است. 
استقلال آخرین سد آنها برای ثبت نهایی این رکورد جالب توجه است؛ 

تیمی که خودش 5بار در نیمه‌های دوم بازنده بوده است.
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متريكاآماربازی

استقلال در تقابل با تیم‌های مدعی 
و بالای‌جدولی ضعیف‌تر از 2رقیبش 
یعنی سپاهان و پرسپولیس عمل کرد 
و همین نکته باعث ناکامی آبی‌پوشان 
در کسب قهرمانی لیگ برتر شد. تیم ساپینتو 6امتیاز به سپاهان 
و 4امتیاز به پرسپولیس داد که همین امتیازات آبی‌ها را از کورس 
قهرمانی خارج کرد. اگر یک جدول 6تیمی براساس بازی‌های 6تیم 
بالای جدول با خودشان ترسیم شود، استقلال با 11امتیاز در رتبه 
سوم این جدول قرار می‌گیرد و البته یک بازی این تیم با تراکتور 
همچنان باقی مانده است. اگر استقلال این بازی را ببازد، رتبه سوم 
این جدول را هم تقدیم تراکتور می‌کند اما اگر برنده شود، رتبه‌اش 
تغییری نمی‌کند و دستش به سپاهان و پرسپولیس نخواهد رسید.

در تقابل مدعیان لیگ برتر با 6تیم 
بالای جدول، سپاهان با 21امتیاز 
بهترین عملکرد را داشته و پرسپولیس 
با یک امتیاز کمتر پشت سر این تیم 
است. سپاهان در 10بازی با تیم‌های بالای جدول به 6برد، 3مساوی 
و تنها یک باخت مقابل تراکتور رسیده است. 3مساوی این تیم 
نیز مقابل پرسپولیس، گل‌گهر و مس رفسنجان بوده است. اما 
پرسپولیس یک باخت بیشتر دارد و علاوه بر تراکتور به‌خود 
سپاهان هم باخته است. تیم یحیی با 6برد، 2مساوی، 2باخت و 
کسب 20امتیاز، تیم دوم جدول داخلی 6تیم بالای جدول است. 
پرسپولیس و سپاهان هر کدام 2باخت مقابل تیم‌های پایین‌تر 
دارند. پرسپولیس به فولاد و هوادار باخته و سپاهان هم مقابل فولاد 

و پیکان شکست خورده است.

هر‌چه استقلالی‌ها در مصاف با تیم‌های 
بالای جدول ضعیف عمل کرده‌اند، در 
عوض در تقابل با تیم‌های رتبه هفتم به 
بعد موفق بوده‌اند. اگر بازی‌های 6تیم 
بالای جدول را با تیم‌های پایین‌تر ملاک قرار دهیم، استقلال با 
48امتیاز از 20بازی قاطعانه در صدر قرار می‌گیرد. پرسپولیس در 
رتبه دوم این جدول است و هنوز یک بازی با نساجی دارد اما چون 
43امتیازی است، درصورت برد هم به استقلال نخواهد رسید. در 
رتبه‌های بعدی، تراکتور با 42 و سپاهان با 41امتیاز قرار دارند و 
سپاهان می‌تواند در روز آخر خودش را بالاتر بکشد. این جدول 
همچنین نشان می‌دهد استقلال تنها تیمی است که به تیم‌های 
پایین‌ جدول نباخته و حاصل 20بازی‌اش 14برد و 6مساوی است. 
باخت‌های این فصل استقلال مقابل سپاهان، پرسپولیس و تراکتور 

بوده است.

نخبه‌های آسیایی!
نیمه‌های اول سوخته

قبلا هم گفته‌ایم که استقلال در این فصل یک عادت 
بد داشت که آن هم مفت‌بازی در نیمه‌های اول بود. این تیم 
به شکل غریبی 45دقیقه نخست را در اغلب مسابقات از دست 
می‌داد و تازه در وقت‌دوم به صرافت جبران مافات می‌افتاد؛ حالا یا موفق 
می‌شد، یا باید با افسوس و ناکامی کنار می‌آمد. استقلال در تمام نیمه‌های اول 
29بازی این فصلش مجموعا فقط 12گل به ثمر رسانده و یکی از بدترین تیم‌های 
لیگ در این زمینه به شمار می‌رود. شما به مسابقه‌ای مثل دربی تهران نگاه کنید؛ 
استقلال نیمه‌اول را مفت از دست داد و تازه وقتی در نیمه‌دوم از حریف عقب افتاد 
دنبال فوتبال جدی و تهاجمی رفت. طبیعی است که این فرمول همیشه جواب 

نمی‌دهد و گاهی شما تاوان بزرگی برای آن غفلت می‌پردازید.

بازنده دوئل‌های بزرگ
در این مورد زیاد حرف زده شده و حتی محمد مومنی، عضو هیأت‌مدیره استقلال 
هم یکی از دلایل ناکامی این تیم را شکست در برابر رقبای رودررو دانسته بود. 
موضوع روشن است؛ استقلال در هر دو دیدار رفت و برگشت به سپاهان باخت، در 
بازی رفت با پرسپولیس مساوی کرد و بازی برگشت را به این تیم واگذار کرد، مقابل 
تراکتور هم در مسابقه رفت بازنده شد و بازی برگشت در پیش است. شما وقتی 

این دوئل‌های 6امتیازی را می‌بازید، طبیعتا شانس کمتری برای موفقیت دارید.

تسلیم زودرس
نهایتا اینکه استقلال بعد از شکست در دربی، فاز بازنده فصل گرفت و طوری 
برخورد کرد که انگار کار تمام‌شده است. این تسلیم زودهنگام، کار رقبا را ساده‌تر 
کرد و باعث شد آبی‌ها حتی موفق به شکست صنعت نفت آبادان در ورزشگاه 
آزادی نشوند. استقلال با حفظ روحیه و برتری در آن دیدار می‌توانست پرسپولیس 
و سپاهان را بیش از پیش تحت فشار قرار بدهد، اما انتخاب بازیکنان، مربیان و 

مدیران این تیم چیز دیگری بود.
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3

4

فرمت فوتبال باشگاهی آسیا از فصل 25-2024 با یک تغییر اساسی روبه‌رو خواهد 
شد. ای‌اف‌سی با اعلام فرمت رسمی این بازی‌ها، به همه گمانه‌زنی‌ها در این خصوص 
پایان داده است. براساس اعلام کنفدراسیون فوتبال آسیا، رقابت‌های لیگ نخبگان آسیا 
بالاترین سطح فوتبال باشگاهی در این قاره است و سپس لیگ قهرمانان و ای‌اف‌سی 
کاپ در رده‌های بعدی دیده می‌شوند. حالا سؤال بزرگ اینجاست که فوتبال ایران 

چند نماینده در این رقابت نوظهور، جذاب و البته درآمدساز آسیایی خواهد داشت؟

   2 به‌اضافه یک
در رقابت‌های لیگ نخبگان آسیا که از سال آینده برگزار می‌شود، 24تیم حضور 
خواهند داشت. لیگ برتر ایران براساس ارزیابی ای‌اف‌سی در جایگاه پنجمین لیگ 
برتر آسیایی قرار دارد اما به‌طور کلی هیچ کشوری در لیگ نخبگان بیشتر از 3سهمیه 
نخواهد داشت. براساس اعلام این کنفدراسیون فقط عربستان و ژاپن با 3سهمیه 
مستقیم در این رقابت‌ها حاضر می‌شوند. پشت سر آنها نیز کره، قطر، ایران و چین با 
2سهمیه مستقیم و یک سهمیه پلی‌آف قرار می‌‌گیرند. ایران در رقابت‌های سطح دوم 
فوتبال آسیا یا همان لیگ قهرمانان که قرار است با حضور 32تیم برگزار شود هم یک 
نماینده مستقیم خواهد داشت اما در سطح سوم که به کشورهای متوسط‌تر از لحاظ 
فوتبالی تعلق دارد، ایران نماینده‌ای نخواهد داشت. درواقع فعلا همان 4سهمیه فوتبال 
ایران در آسیا برقرار است. با این تفاوت که احتمالا 2تیم اول لیگ و قهرمان حذفی به 

لیگ نخبگان می‌روند و تیم سوم لیگ راهی سطح دوم می‌شود.

   یک روند متفاوت
شکل برگزاری این تورنمنت نیز کاملا متفاوت است. ای‌اف‌سی تصمیم گرفته این 
رقابت‌ها را به شکل لیگ برگزار کند. 12تیم در منطقه غرب و 12تیم در منطقه شرق 
آسیا انتخاب می‌شوند. هر تیم در 4دیدار خانگی و 4دیدار خارج از خانه با 8رقیب 
مسابقه می‌دهد و درنهایت از بین آنها 8تیم بالای جدول به مرحله یک‌هشتم نهایی 
صعود خواهند کرد. این کار احتمال برخورد غول‌های آسیایی را افزایش می‌دهد و 
می‌تواند درآمدزایی بسیار خوبی نیز برای فوتبال ایران داشته باشد چرا که تعداد 

بازی‌های هر تیم در آسیا به شکل قابل‌توجهی بیشتر خواهد شد.

پرسپولیس- نساجی؛ بهترین و بدترینِ 1402
لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

11218-13--66پرسپولیس1
3916-12-651تراکتور2

2913-641111سپاهان3

4813-641112استقلال4

4311-63217فولاد5
449-62318صنعت نفت6

529-37-63مس رفسنجان7

8-4-62224ذوب آهن8

7-2-61412آلومینیوم9
56-10-61325هوادار10

55-10-61235گل‌گهر11

74-9-61142نفت مسجدسلیمان12

84-9-61141پیکان13
83-11-333-6ملوان14

62-10-244-6مس کرمان15
82-10-242-6نساجی16

رقابت نزدیک پرسپولیس و سپاهان در هفته پایانی در حالی 
برگزار می‌شود که پرسپولیسی‌ها در هفته‌های اخیر فرم 
بهتری داشته‌اند و مدت‌هاست هیچ نتیجه‌ای جز پیروزی 
نمی‌گیرند. از زمان تحویل سال جدید و آغاز سال1402، در 
لیگ برتر 6هفته سپری شده که پرسپولیس با بردن هر 6بازی 
صدرنشین این هفته‌هاست. سپاهان و استقلال هر کدام یک 
مساوی و یک باخت در این مقطع داشته‌اند و در سال1402به 
13امتیاز رسیده‌اند. جالب است که در این مقطع، تراکتور 
خیلی بهتر از آن 2تیم نتیجه گرفته و با 5 برد و یک مساوی 
بالاتر از سپاهان و استقلال قرار دارد. تنها مساوی تراکتور در 
این مقطع با ملوان بوده که تبریزی‌ها حتی تا دم باخت رفتند 
اما با پنالتی رضا اسدی از باخت فرار کردند. به این ترتیب 
پرسپولیس، تراکتور، سپاهان و استقلال به‌ترتیب تیم‌های 
اول تا چهارم جدول در سال1402هستند و رتبه‌های پنجم 

و ششم هم به 2تیم خوزستانی فولاد و صنعت‌نفت رسیده 
است. فولاد 11امتیاز و صنعت‌نفت 9امتیاز در سال جدید 
گرفته‌اند. نفت آبادان با مس رفسنجان هم‌امتیاز است اما 
تفاضل گل بهتری نسبت به رفسنجانی‌ها دارد. ضعیف‌ترین 
تیم‌ها طی این مدت نساجی و مس کرمان بوده‌اند. این 2 تیم 
طی 6بازی در سال1402به 2 مساوی و 4باخت رسیده‌اند. 
البته نساجی طی همین مدت در جام‌حذفی توانسته پیکان را 
3بر صفر ببرد اما در لیگ همچنان بدون پیروزی است و چون 
تفاضل گل کمتری نسبت به مس کرمان داشته قعرنشین 
جدول 1402شده است. بنابراین بازی پرسپولیس و نساجی 
در روز آخر لیگ، بازی تیم‌های صدرنشین و قعرنشین جدول 
هفته‌های اخیر است؛ جدولی که براساس بازی‌های 6هفته 
اخیر تنظیم شده و نشان می‌دهد از ابتدای سال1402کدام 

تیم‌ها شرایط بهتری داشته‌اند.
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افقی:
1- عنوان پادشاهان مصر 
باستان بود- تنفر- حرف 

همراهی عرب
2- مکتب واقع‌گرایی- عجز

3- واحد پول ایتالیا- حزن- 
لفبای  نخستین حرف ا

یونانی
4- به دنیا‌آوردن- هزار هزار- 
دندان چنین اسبی را 

نمی‌شمارند!
5- ریسمان- بیدار- حد نهایی

6- طناب- گروه مجهز- 
جایز

7- سرمه- فیلمنامه- پرهای 
انتهایی بدن پرندگان

8- تکیه کلام درویش- 
اعلامیه تبلیغاتی- تخمک

9- خاندان- اسبابی در 
ژیمناستیک- سروری

10- نخ تابیده- موضوع، 
مطلب- مسطح و افقی

11- نویسنده- زیبا و 
دلفریب- مقام و رتبه

12- پناه‌بردن- ژانری در 
سینما- آقای آلمانی

13- مدافع موکل- 
خسته‌بودن- شیفته و شیدا

14- حرکتی در شطرنج- 
وسیله‌ای برای تبدیل برق 
موجود به برق مناسب برای 

دستگاه
15- عریان- اقامتگاه- از 

نیروهای سه‌گانه ارتش

  
عمودی:

1- نوعی یخچال- آماده- 
سقف فرو‌ریخته

2- ساقه خوراکی- استاندار 
قدیم- گرفتگی زبان

3- عیب و ننگ- سخن 
کوتاه و پرمعنا- از درجات 

نظامی
4- اندازه صدای هر سیستم 
صوتی- نزدیک‌بین- 

گردهمایی
5-‌ساز استاد حسن ناهید- از 
بخش‌های اوستا- 

باقی گذاشتن- کله
6- پیش غذا- نقطه‌های ریز 

عکس- ناپخته
7- ژاندارم قدیم- مجموعه 
شعری سروده هوشنگ 

ابتهاج- اهل سنت‌بودن
8- اثری از تنسی ویلیامز، 

نویسنده آمریکایی
9- این عنصر در دمای 
معمولی گاز است- تاج 
پرندگان- نوعی پارچه 

ریز‌بافت
10- منزلت- مردانگی- 

درست‌دانستن سخن یا عملی
11- گوشت آذری- دنبال‌کننده- 

رد یا نشانه از چیزی- سودای ناله
12- دارای جنبه داستانی- لازم- 

اتحادیه جهانی پست
13- شهری در لرستان- گناهکار- 

پدر آذری
14- جدا- بسیار مهربان- 

سراینده آیینه اسکندری 
15- خوشگذران- غذای مجردی- 

بی‌مذهب

جبگرگقلباپمر
تيلوژوويموريجه

اناهناچقاتشم
سينايريسضراعت
كگنراساحيسمر
يمشاهيخوشيدصت
راموطوجرهموي
هكتارسريازقرب

مزهريانتيبرت
ديساقودصمراكم

اهميتيفلتخمس
ناولازاوايدعت
پيترسكرمگرذح
جرااماناپلاناك
باتنامهاينرم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4482
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

784695312
951328674
263741958
197264583
625873491
348519726
876452139
412937865
539186247

متوسط

  2  3   1  
 7 5   9   4
8      5  9
1 4  6      
         
     3  5 6
9  1      5
7   4   8 6  
 6   7  2   431968725

627435189
859721643
243897561
598216374
176543892
985174236
312689457
764352918

ساده

متوسط

692534718
375819624
814726539
149657382
536281947
287943156
921368475
753492861
468175293

سخت

7       1  
    2 8 6   
  3  4     
1     4 5   
 2      9  
  8 5     6
    5  1   
  2 9 3     
 3       7

ساده

  1 9   7 2  
 2  4 3  1  9
8 5  7      
  3   7  6 1
5   2  6   4
1 7  5   8   
     4  3 6
3  2  8 9  5  
 6 4   2 9   

   کارلو آنچلوتی، 
ایتالیایی  سرمربی 
رئال‌مادرید در این بازی از لحاظ تعداد 
مسابقه در لیگ قهرمانان به‌عنوان سرمربی، 
از رکورد فرگوسن عبور خواهد کرد؛ 191بازی 

در برابر 190بازی سرالکس.
   کوین دی‌بروینه با چهاردهمین گل خود 
در لیگ قهرمانان، با شمار گل‌های زین‌الدین 
زیدان در این رقابت‌ها برابری کرد. او نیمی از 
این گل‌ها )۷( را با شوت‌های پشت محوطه 
جریمه به ثمر رسانده. دی‌بروینه در مراحل 
حذفی لیگ قهرمانان اروپا ‌11گل به ثمر 
رسانده است؛ بیش از هر بازیکن دیگری از 

منچسترسیتی.
   وینیسیوس در بازی رفت مقابل سیتی 
به ‌15گل چمپیونزلیگی رسید و با رونالدو 
نازاریو و رودریگو گوئس از نظر تعداد گل 
در این رقابت‌ها برای رئال برابری کرد. در 
تاریخ از میان بازیکنان حاضر در آمریکای 
جنوبی فقط مسی در 2009 با ‌21سال و 
‌288روز، در سن کمتری نسبت به این دو 
در لیگ قهرمانان به 15گل رسیده. وینی 
تاکنون ‌2گل در یک‌هشتم‌نهایی، ‌2گل 
در یک‌چهارم‌نهایی، ‌2گل در نیمه‌نهایی و 
یک‌گل در فینال لیگ قهرمانان اروپا زده که 

همگی مقابل تیم‌های انگلیسی بوده.
   کریم بنزما در این بازی از رکورد 132بازی 
رائول در لیگ قهرمانان عبور خواهد کرد و 
تنها کاسیاس را با 152بازی بالاتر از خود 

خواهد دید.
   رئال مادرید ‌4بار در بازی رفت نیمه 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا در برنابئو مساوی 
کرده و به فینال نرسیده است. رئال‌مادرید 
در تاریخ چمپیونزلیگ ‌9بار در بازی رفت 
مرحله حذفی در خانه مساوی کرده و تنها 
‌2بار توانسته صعود کند که هر 2 بار مقابل 

منچستریونایتد بوده است.

   سیتی؛ صدرنشین 14روزه
در پایان هفته29لیگ برتر، 
آرسنال با ۸امتیاز اختلاف 
نسبت به منچسترسیتی 
صدرنشین بود، اما پس از آن توپچی‌ها روی 
دور ناکامی افتادند؛ لیورپول )2-2(، وستهم 
)2-2(، ساوتهمپتون )3-3(، منچسترسیتی 
)شکست 4 بر یک(، چلسی )پیروزی 3 بر 
یک(، نیوکاسل )پیروزی 2 بر صفر( و برایتون 
)شکست 3 بر صفر(. دلیل اصلی این افت 
شدید، مصدومیت سالیبا، مدافع فرانسوی 
این تیم بوده است. آرسنال 30هفته، 247روز 
و در 93درصد فصل صدرنشین بود و سیتی 
فقط 14روز اخیر در صدر بوده و قهرمانی‌اش 
تقریبا قطعی است. هیچ باشگاه لیگ برتری 
به اندازه آرسنال، پس از صدرنشینی در 
نیم‌فصل، قهرمانی را از دست نداده است؛ 
،2002-03  ،1996-97  فصل‌های 

14-2013، 16-2015و2022-23.

فینالِ اتحاد

زودقهرمانی
ادامه از 

صفحه13

 جام‌جهانی شمشیربازی سابر در شهر مادرید اسپانیا برگزار شد و شمشیربازان ایران 
در بخش تیمی توانستند به مدال برنز برسند. تیم سابر با شکست تیم‌های شیلی، 
کانادا و گرجستان به نیمه‌نهایی رسید اما سابریست‌های ایران در این مرحله مقابل 
آمریکا شکست خوردند و شانس حضور در دیدار نهایی را از دست دادند. ملی‌پوشان 
ایران در دیدار رده‌بندی با غلبه بر تیم ایتالیا به مدال برنز رسیدند. فدراسیون جهانی 
شمشیربازی، رنکینگ جدید انفرادی و تیمی سابر را اعلام کرد و در بخش تیمی، 
ایران با یک پله صعود در رده ششم جهان قرار گرفت. علی پاکدامن، کاپیتان تیم ملی 
ایران در این مسابقات در بخش انفرادی هم عملکرد قابل‌قبولی داشت و تا یک‌قدمی 
مدال پیش رفت. پاکدامن پس از شکست‌دادن شمشیربازان مجارستان و فرانسه، 
آرون ژیلاگی قهرمان 3دوره المپیک از مجارستان را هم شکست داد و به یک‌چهارم 
نهایی رسید. او در این مرحله مقابل ریکاردو نوچیو از ایتالیا به قول خودش تنها یک 
ضربه کم آورد و در نهایت با نتیجه 15 بر 14 شکست خورد و از رسیدن به مدال 
بازماند. در ادامه گفت‌وگوی همشهری با کاپیتان تیم ملی شمشیربازی را می‌خوانید.

   از مدال تیمی شروع کنیم. ایران غیر از مسابقه با آمریکا در 
بقیه رقابت‌ها درخشش خوبی داشت.

بله، در بخش تیمی با کمک هم‌تیمی‌های عزیزم توانستیم با یک عملکرد خوب 
روی سکو برویم. قطعا با تلاش به فکر بهبود نتیجه هستیم ولی چیزی که در این 
مسابقات اهمیت داشت، این بود که در نخستین رقابتی که امتیاز آن در کسب 
سهمیه مؤثر است، تیم ایران توانست بالاتر از تیم‌های آسیایی قرار بگیرد. تیم ایران 
بالاتر از شمشیربازان کره‌جنوبی، ژاپن و قزاقستان قرار گرفت. امیدوارم این روند را 

در قهرمانی آسیا و قهرمانی جهان حفظ کنیم.

   در بخش انفرادی دست به ‌کار بزرگی زدی و قهرمان جهان و 
المپیک را شکست دادی. درباره این مسابقه برایمان بگو.

مسابقه سخت و حساسی بود. در بخش انفرادی عملکرد خوبی داشتم و شکست‌دادن 
آرون ژیلاگی خیلی برایم اهمیت داشت. در المپیک مقابل او باخته بودم و خیلی 

دوست داشتم در یک مسابقه رسمی او را شکست دهم که این اتفاق افتاد.

   در یک‌چهارم نهایی مقابل شمشیرباز ایتالیایی شکست 
خوردی و در عین ناباوری مدال را از دست دادی. دلیل این شکست چه 

بود؟
ریکاردو نوچیو شمشیرباز ایتالیایی واقعا یک بازی حساب‌شده و بدون نقص را 
داشت و در مقابل من یکی دوتا اشتباه داشتم. یک ضربه کم‌آوردم و مدال را از دست 
دادم. می‌شد مدال بگیرم، واقعا حیف شد. الان باز یادم افتاد حالم بد شد ولی اتفاقی 
است که افتاده و باید از این به بعد تلاش کنم تا بتوانم با عملکرد بهتری در مسابقات 

پیش‌رو حاضر شوم.

فقط یک ضربه کم آوردم
علی پاکدامن، کاپیتان تیم ملی شمشیربازی از مدال برنز تیمی 

و ناکامی‌اش در بخش انفرادی جام‌جهانی می‌گوید

اگر توجه کنند
چند‌ماه بسیار حساس را در پیش داریم. 

شمشیربازها ثابت‌ کرده‌اند که اگر به آنها 

توجه شود، خروجی خوبی خواهند داشت. 

امیدوارم در این مدت همه‌‌چیز خوب پیش 

برود تا در قهرمانی آسیا، بازی‌‎های آسیایی 

و قهرمانی جهان نتیجه‌ای رقم بخورد 

که مردم خوشحال شوند.

پیروزی 4 بر2 در دربی کاتالونیا مقابل اسپانیول، هم تیم 
شکست‌خورده را به سقوط نزدیک کرد هم بارسلونا را در 
فاصله 4هفته مانده به پایان فصل قهرمان لالیگا کرد. این 
مهم با شکست اتلتیکو مقابل تیم بیستم جدول یعنی الچه 
رسمیت یافت. جشن بارسایی‌ها در زمین رقیب همشهری 
صدای اعتراض هواداران اسپانیول را در آورد. آنها معتقدند 
بارسلونا در جشن زیاده‌روی کرده چون اطلاعیه پلیس 
و توافق نانوشته‌ای بین 2باشگاه مبنی بر برگزاری جشن 
کوتاه و در رختکن وجود داشت اما اتفاق دیگری افتاد. 
وقتی نتیجه بازی مقابل اسپانیول 3بر صفر شد، پلیس 
به هماهنگ‌کننده امنیتی مسابقه هشدار داد که توصیه 
نمی‌شود بازیکنان بارسلونا در زمین جشن بگیرند. غیراز 
تماشاگران حاضر در ورزشگاه، حدود 76هزار هوادار هم در 
خیابان‌ها جمع شده بودند. نیمار هم که نمی‌خواست جشن 
قهرمانی لالیگا را از دست بدهد، به همراه هم‌تیمی‌های 
سابقش در مهمانی شرکت کرد، با این حال جرارد پیکه 
این دعوت را رد کرد. مسی هم به شكل ویدئویی در جشن 
بازیکنان شرکت کرد. هواداران و برخی بازیکنان نام مسی 
را صدا مي‌زدند. خوان لاپورتا در مصاحبه با خیخانتس برای 
نخستین بار به‌صورت رسمی از تلاش باشگاه برای بازگشت 
مسی خبر داد: »همه تلاش خود را می‌کنیم تا مسی به 
بارسلونا برگردد، برای این کار باید اقدامات لازم را برای 

رعایت فیرپلی مالی انجام دهیم.«
در جشن قهرمانی به وینیسیوس هم توهین شد؛ اتفاقی 
که در همه ورزشگاه‌های اسپانیا می‌افتد. بارسایی‌ها از او 

به‌اندازه کریستیانو رونالدو بدشان می‌آید.
همزمان با این قهرمانی، باشگاه در حال تهیه اسناد و گزارش 
تاریخی برای درخواست به رسمیت شناختن قهرمانی لیگ 
۱۹۳۷ است. آن سال درحالی‌که بارسلونا در صدر بود، 
مسابقات لیگ به‌دلیل جنگ نیمه‌کاره ماند. فدراسیون 
اسپانیا قهرمان کوپا دل ری را به رسمیت شناخت که 

لوانته در همان سال قهرمان شد. بارسا با این شکایت دنبال 
قهرمانی در لالیگای بیست و هشتم است. رئال‌مادرید هم 

35بار درلالیگا به قهرمانی رسیده.
   بارسا در 10سال اخیر 5بار قهرمان لالیگا شده است، 
رئال 3بار و اتلتی 2بار. رئال در قرن21فقط 8بار لالیگا را 
برده که هیچ‌یک 2فصل پیاپی نبوده. در همین مدت آنها 

9بار قهرمان اروپا شده‌اند.
   اگر مارادونا الان زنده بود، غرق شادی می‌شد چون 
همه تیم‌های مهم سابقش امسال قهرمان شدند؛ آرژانتین 
)قهرمان جام‌جهانی پس از 36سال(، بارسلونا )لالیگا(، 

بوکاجونیورز )آرژانتین( و ناپولی )سری آ پس از 33سال(.
   باشگاه رئال‌مادرید قهرمانی بارسا را تبریک گفت. این 
تبریک به تلافی تبریک هفته گذشته بارسلونا به رئالی‌ها به 

مناسبت قهرمانی این تیم در جام حذفی بود.
   بعد از گلزنی ژول کنده و بالده در آخرین بازی، تعداد 
بازیکنانی که در این فصل از این تیم گلزنی کردند به 19نفر 
رسید. این آمار شامل تمام مدافعان و همه هافبک‌ها می‌شود 
البته به جز بوسکتس، تنها بازیکنی که در این فصل تاکنون 

گل نزده است.
   رابرت لواندوفسکی بعد از رونالدو نازاریو، نخستین 
بازیکن بارسلوناست که در نخستین فصل حضورش در تیم 

در تمام رقابت‌ها بیشتر از ‌۳۰گل به ثمر رساند.
   این پانزدهمین جام لاپورتا به‌عنوان رئیس بارسلونا بود؛ 
5لالیگا، 4سوپرجام اسپانیا، 2لیگ قهرمانان، 2جام حذفی، 

یک سوپرجام اروپا و یک جام‌جهانی باشگاه‌ها.
   آخرین باری که بارسلونا بدون مسی قهرمان لالیگا شده 

به فصل 99-1998 برمی‌گردد.
   ژاوی پنجمین کسی شد که به‌عنوان بازیکن و مربی 
با بارسلونا به قهرمانی لالیگا دست یافته. قبل از او جوزف 
سامیتیر، یوهان کرویف، پپ گواردیولا و لوییس انریکه در 

هر دو سمت قهرمان شده بودند.

   نام اوبامیانگ و پیکه هم در این جشن قهرمانی ثبت شد.
مهاجم گابنی پیش از ترک نیوکمپ به مقصد چلسی، 
فقط ۸دقیقه در فصل جاری لالیگا به میدان رفته بود و به 
لطف همین ۸دقیقه بازی، نام او در بین بازیکنانی که مدال 
قهرمانی لالیگا را دریافت خواهند کرد به چشم می‌خورد. در 
کنار اوبا، نام ممفیس دپای و لمین یامال، استعداد ۱۵ساله 

بارسا نیز در این لیست جای دارد.

    جنگ نیابتی
اتلتیکو در مقابل تیم سقوط کرده الچه با نتیجه یک بر صفر 
باخت و با 2امتیاز کمتر از رئال‌مادرید در رتبه سوم لالیگا قرار 
گرفت. با این نتیجه قهرمانی بارسلونا در لالیگای این فصل 
قطعی شد. در حال حاضر رئال مادرید در رده دوم جای دارد 
و اهمیت رده دوم با سوم این است که تیم دوم 8میلیون 
یورو بیشتر پاداش می‌گیرد. البته این به شرطی است که 
3امتیاز از رئال به‌دلیل تخلف در بازی قبلی کسر نشود. در 
دقیقه 84بازی و زمانی که ادواردو کاماوینگا مصدوم شد، 
اودریوزولا جایگزین آسنسیو شد اما پس از خروج وینگر 
اسپانیایی از زمین، با توجه به مصدومیت کاماوینگا، هافبک 
فرانسوی از زمین بازی خارج شد و آسنسیو به زمین بازی 
برگشت. طبق قانون فدراسیون فوتبال اسپانیا بازیکنی 
که در زمان تعویض از زمین بازی خارج می‌شود، به‌عنوان 
بازیکن تعویض‌شده شناخته می‌شود و دیگر اجازه بازگشت 
به زمین را نخواهد داشت. اگر ختافه شکایت کند شاید این 
3امتیاز به آنها برگردد و رئال رتبه دومی را از دست بدهد. 
ختافه در آستانه سقوط قرار دارد و به این امتیازها نیاز دارد.

والنسیا، رایو، سویا و بیلبائو 4حریف پیش روی رئال‌مادرید 
هستند و اتلتیکو باید به مصاف اوساسونا، اسپانیول، 
سوسیداد و ویارئال برود. عملا شرایط جدول تأثیری در 
سیدبندی چمپیونزلیگ یا مسائل دیگر ایجاد نمی‌کند. اما 

8میلیون یورو اختلاف پاداش است.

بارسا به لطف لغزش اتلتیکو قهرمان شد و رئال دوم ماند
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وقتی چاه‌کن ته چاه افتاد دعوا در اردوی  همبستگی
وقتی کسی در اپوزیسیون مسئولیت شکست  طرح‌های براندازانه جنبش مهسا را 

گردن نمی‌گیرد 
آنهایی که دنبال ماجراجوبی در ایران بودند گرفتار ماجراجویان وطنی 

شدند

نگاه رهبری به دشمنان 
انقلاب 

رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره رویکردهای 
معاندین علیه انقلاب اسامی با روشنگری 
وظایف و تکالیفی را برعهده مسئولان و مردم 
گذاشته‌اند که در ادامه به بخشی از مهم‌ترین 

فرازهای این سخنان پرداخته‌ایم. 

هنر بزرگِ امام بزرگوار ما این بود که چارچوب 
محکمی را برای این انقلاب به‌وجود آورد و نگذاشت 
این انقاب در هاضمه قدرت‌ها و جریان‌های 
سیاسی مسلط هضم شود. شعار »نه شرقی، نه 
غربی، جمهوری اسلامی«، یا شعار »استقلال، 
آزادی، جمهوری اسامی« که تعالیم امام و خط 
اشاره انگشت ایشان در دهان مردم انداخت، 
معنایش این بود که این انقاب متکی به اصول 
ثابت و مستحکمی است که نه به اصول سوسیالیزمِ 
اردوگاه آن روز شرق ارتباطی دارد نه به اصول 
سرمایه‌داری لیبرال اردوگاه غرب. علت اینکه شرق 
و غرب با این انقلاب دشمنی کرده‌اند و سرسختی 

نشان داده‌اند همین بود. 
   14خراد1381

اردوگاه سرمایه‌داری و استعماری با همه توان 
سیاسی خود، با همه قدرت مالی و اقتصادی خود و 
با همه شبکه‌های تبلیغاتی خود، دارد فشار می‌آورد 
تا شاید بتواند ملت ایران را وادار به عقب‌نشینی و 
تسلیم کند؛ نه فقط از حق هسته‌ای- حق هسته‌ای 
یکی از حقوق ملت ایران است - بلکه می‌خواهند 
ملت ایران را از حق عزتش، از حق استقلالش، از حق 
قدرت تصمیم‌گیری‌اش و از حق پیشرفت علمی‌اش، 
وادار به عقب‌نشینی کنند. ملت ایران امروز در جاده 
پیشرفت علمی و پیشرفت فناوری افتاده و می‌خواهد 
2 قرن عقب‌افتادگی خود را در دوران طاغوت‌ها، 
جبران کند. اینها دستپاچه شده‌اند و نمی‌خواهند 
ملت ایران - که در این نقطه حساس دنیا قرار گرفته 
است و به‌عنوان پرچمدار اسلام شناخته شده- به این 
توفیقات دست پیدا کند؛ لذا فشار می‌آورند.  اما ملت 

ایران ایستاده است.     
11اردیبهشت‌ماه1387

می‌گویند کشور دارد به قهقرا می‌رود! چه قهقرایی؟ 
چرا؟ بعضی گفتند که جمهوری اسلامی به بن‌بست 
رسیده؛ خب اگر ما به بن‌بست رسیده‌ایم، چرا 
دشمن این‌قدر خرج می‌کند که ما را به زمین بزند؟ 
خب ملتی که، حکومتی که به بن‌بست رسیده، 
دیگر زمین زدنش که خرج نمی‌خواهد؛ خودش 
زمین می‌خورد. در دنیا میلیاردها دلار دارند خرج 
می‌کنند! بسیاری از کشورهایی که پولی دارند، 
ثروتی دارند و برخلاف جهت ملت ایران حرکت 
می‌کنند، دارند خرج می‌کنند تا جمهوری اسلامی 
را منحرف کنند؛ به زبان هم می‌آورند، تصریح هم 
می‌کنند. چرا می‌کنند؟ اگر ما به بن‌بست رسیده 
بودیم، اگر ما داشتیم از پا می‌افتادیم- همانطور که 
بعضی‌ها می‌خواهند وانمود کنند- احتیاج نبود که 

آنها این‌همه پول خرج کنند.
 26بهمن1401

3جریان معارض از روز اول انقاب در مقابله با 
انقلاب اسامی و حرکت امام بزرگوارمان پیدا 
شدند: یک جریان، جریان به‌اصطاح لیبرالِ 
متمایل به غرب و آمریکا و دلبسته آمریکا و غرب 
بودند، یک جریان، کمونیست‌های اسلحه به 
دستی بودند که از هیچ‌چیز ابا نداشتند و پرهیز 
نمی‌کردند؛ یک جریان دیگر، منافقینی بودند با 
ظاهر اسامی و باطن خُبث کفر و بی‌هویت که 
حتی حاضر شدند بروند زیر پرچم صدام بدنام 
سینه بزنند و آنجا باِیستند و ]از او[ استفاده کنند. 
اینها 3 جریان اساسی بودند در این کشور هر 3 
جریان مغلوب و منکوب انقلاب اسامی شدند 
و حالا با تملق به قدرت‌ها، با خبرچینی و دادن 
خدمات جاسوسی به دولت‌هایي امثال فرانسه، 
انگلیس، آمریکا و مانند اینها، زیر سایه آنها 
استفاده می‌کنند. یک جریان هم البته جریان 
متحجر و مرتجع داخلی بود که آن هم به نوع 
دیگری در مقابل انقاب و در مقابل حرکت 
انقلاب می‌ایستادند و مزاحمت می‌کردند که 
آنها البته خیلی قابل ذکر و قابل توجه نبودند 
و ملت از آنها عبور کرد؛ جریان مزاحم ارتجاع و 
تحجر و دین‌تراشی. جمهوری اسلامی به کمک 
ملت، با ابتکار و قدرت جوانانِ این ملت، توانست 
آن دشمنان خارجی و این دشمنان داخلی را به 
عقب‌نشینی وادار کند و آنها نه‌فقط نتوانند به 
جمهوری اسلامی آسیب برسانند بلکه نتوانند 
جلوی پیشرفت جمهوری اسلامی را بگیر‌ند.                                                                   
9تیر1397

با وجود همه آنچه انجام گرفته است در این 3 دهه؛ 
توطئه‌های گوناگون، از موذیگری‌ها و توطئه‌های 
براندازی و کودتا که در سال‌های اول، دهه اول انقلاب 
بود، تا جنگ تحمیلی، تا توطئه‌های به‌اصطلاح نرم 
از بعد از دهه اول و بعد از پایان جنگ به این طرف تا 
امروز، ملت ایران و جمهوری اسلامی ثابت کرد که 
شایسته و لایق باقی ماندن است؛ با قدرت ایستاد. بعد 
از این هم حوادث گوناگون عالم نخواهد توانست این 
درخت تناور را تکان بدهد، که آن روزی که یک نهال 
بود نتوانستند از جا درش بیاورند، امروز تبدیل شده 
به یک درخت تناور و ریشه‌دار. جمهوری اسلامی 
را نمی‌توانند تکان بدهند. ما باید خودمان مراقب 
باشیم که از درون پوک نشویم؛ از درون پوسیده 
نشویم. از دشمن بیرونی، آن وقتی که ما سلامت 
معنوی خودمان را حفظ کردیم، راهی را که اسلام 
و جمهوری اسلامی به ما نشان داده، پیش رفتیم و 
از آن راه منحرف نشدیم، مطلقاً ترسی نداریم؛ به ما 

آسیبی نمی‌زند؛ نمی‌تواند آسیب بزند.
24 آذر 1387

رهبری

وقتی ربع پهلوی، شورای همبستگی را به خط پایان رساند 

شورای فروپاشی

 ائتلاف‌های
 بی‌نام و نشان 

اسلامی  جمهوری  اینکه 
برای بی‌اثر کردن گروه‌های 
مخالف در شبکه‌های 
اجتماعی فعالیت کند، 
کمترین کاری است که 
یک نظام می‌تواند انجام 
دهد، اما سؤال اینجاست که 
چطور گروهی که در برابر 
بحث‌ها و حتی اتهامات 
اجتماعی  شبکه‌های 
دوام نمی‌آورد قرار بود به 
آلترناتیو یک حاکمیت 
شیرین  شود؟  تبدیل 
عبادی عملا پایان شورای 
همبستگی را اعلام کرده 
و گفته با این حال چندین 
گروه بزرگ و پرسابقه‌تر 
از این شورا با هم ائتلاف 
کرده‌اند و مشغول کارند. 
او ائتلاف شورای گذار، 
شورای تصمیم و حزب 
مشروطه ایران را در حال 
حاضر مهم‌ترین گروه 
جمهوری  اپوزیسیون 
اسلامی می‌داند که مجموعا 
»۵۰۰ تا ‌۶۰۰نفر« عضو دارد. 
ائتلافی که شیرین عبادی 
از آن حرف می‌زند، درواقع 
میان 3 گروه از مخالفان 
شکل  اسلامی  جمهوری 
گرفته که وزن هیچ‌کدام 
از آنها )و جمع 3 تایی‌شان( 
به اندازه‌ای نیست که حتی 

نامشان را شنیده باشید.

 بازگشت 
به اصل!

 
با فاصله کمتر از 2 روز 
از نشست جورج تاون، 
تجمع هواداران منافقین 
در پاریس، حضور عنصر 
سفاکی چون پرویز ثابتی 
پهلوی  گردهمایی  در 
و نیز زد و خوردهای 
سلطنت‌طلبان و حامیان 
کومله که در تجمع 
هامبورگ به اوج رسید، 
ادعای  بودن  واهی 
همبستگی این افراد 
را آشکار ساخته بود.
اعترافات اسماعیلیون 
نشان می‌دهد که حتی 
آن درگیری‌های خیابانی 
نه اقدامی صرفا از سوی 
هواداران بلکه ابزار فشار 
هر کدام از اعضا برای 
امتیازگیری و باج‌خواهی 
از سایرین بوده است. 
این رفتارها در کنار پناه 
بردن هر یک از این افراد 
نزد اربابان خود مانند 
سفر پهلوی به تل‌آویو و 
بازگشت اسماعیلیون نزد 
فرقه تروریستی منافقین، 
پرده از حقیقتی برمی‌دارد 
که طراحان جنگ ترکیبی 
ایران ماه‌هاست  علیه 
به‌دنبال پنهان‌سازی‌ آن 
بوده‌اند؛ حقیقتی به نام 
سوریه‌سازی ایران که در 
لوای شعارهای به‌اصطلاح 
حقوق بشری و حمایت از 
زنان طراحی و پیگیری 

شده است.

 ائتلاف شتر،
 گاو، پلنگ

 
یک ائتلاف شتر، گاو، 
پلنگی که هیچ‌گاه 
نتوانست خواسته مردم 
ایران را نمایندگی کند 
و باوجود آنکه شعارشان 
دمکراسی و آزادی بود، 
اما نسخه‌شان برای مردم 
و ایران، جنگ، تحریم و 
تجزیه بود. لکه سیاه این 
همبستگی نیز سفر رضا 
پهلوی به سرزمین‌های 
اشغالی بود که اختلاف 
میان جمع گردآمده در 
شورای همبستگی را 
آشکار کرد. پهلوی در 
سفر به تل‌آویو قصد 
داشت تفاوت خود را 
با دیگر اعضای شورای 
همبستگی نشان دهد و 
جایگاه خود را فراتر از 
دیگر گروه‌ها و چهره‌های 
اپوزیسیون بالا بیاورد. 
اما نه‌تنها نفوذش 
افزایش نیافت، بلکه 
ازهم‌پاشیدگی  موجب 
همین ائتلاف نصفه‌نیمه 
شد که نخستین بازخورد 
آن، جدایی »حامد 
اسماعیلیون« از شورای 

همبستگی بود.

گفته بودند هدفشان ایجاد حکومتی سکولار و دمکراتیک است تا در 
بستر آن احزاب و جامعه مدنی به انتخاب مردم، به مردم خدمت کنند؛ 
فرایندی که هدفش رسیدن به رفاه، آزادی، برابری و سعادتمندی ایرانیان 
است. برای رسیدن به این هدف، منشوری تدوین کردند و برای بها‌دادن 

بیشتر به آن نامش را »منشور مهسا« گذاشتند تا تعداد بیشتری را به‌خود 
جلب کند. اما چهره‌هایی که منشور مهسا را نوشته و منتشر کردند، چه 
کسانی بودند؟ اعضای »شورای همبستگی« نخستین‌بار تشکیل این 
شورا را روز ۲۱بهمن‌۱۴۰۱ و با برگزاری نشستی خبری در دانشگاه جورج 
تاونِ شهر واشنگتن، اعلام کردند. اعضای این شورا حدود یک‌ ماه پس 
از این تاریخ و در ۱۹اسفند‌ماه سال گذشته، متنی را منتشر کردند با 
عنوان »منشور همبستگی و سازماندهی برای همبستگی« که ارزش‌های 
بنیادین این گروه را بازتاب می‌داد و مدعی بود در پی تشکیل کمیته‌هایی 

است تا جنبش انقلابی »زن، زندگی، آزادی« سازمان‌ یابد. اعضای این 
شورا در روز ۲۱بهمن۱۴۰۱ شامل رضا پهلوی، حامد اسماعیلیون، مسیح 
علی‌نژاد، نازنین بنیادی، عبدالله مهتدی، گلشیفته فراهانی، شیرین 
عبادی و علی کریمی بودند. با این حال، همزمان با انتشار متن منشور 
مهسا در نوزدهم اسفندماه، نام گلشیفته فراهانی و علی کریمی به‌عنوان 
امضا‌کنندگان این منشور ذکر نشد تا نخستین اخراجی‌ها از شورای 
همبستگی رقم بخورد. در این گزارش به سابقه شکل‌گیری منشور مهسا، 

شورای همبستگی و اعضای شکل‌دهنده آن پرداخته‌ایم.

حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبرنگار

واکنش بازیکنی که در سیاست به اوت زد! 
وزن شورایی که قرار بود جامعیت بالایی داشته 
باشد و بتواند همه گروه‌های سیاسی اپوزیسیون 
را در خود جای دهد، آنطور که باید و شاید بالا 
نبود. استفاده از سلبریتی‌ها برای جلب همراهی 
افکارعمومی گرچه در ابتدا توانست توفیقاتی ایجاد 
کند، اما حرص و ولع اعضای شورای همبستگی، 
آنان را قبل از ایجاد این اتحاد به جان هم انداخت. 
در روزی که در دانشگاه جورج تاون قرار بود اعضای 
شورا نشست مطبوعاتی برگزار کنند، علی کریمی 
حضور نداشت. حتی ویدئویی هم از پیام خود برای 
حضار نفرستاد تا نشان دهد از وضعیت ایجاد‌شده 
راضی نیست و اگر نیازهایش تامین نشود، پای کار 
انقلاب)!( نیست. کریمی که خود را یک قطب اصلی 
ماجرای جذب طرفدار برای جریان خودخوانده 
همبستگی می‌دانست، شاید دنبال آن بود از پول‌هایی 
که به‌حساب شورا وارد می‌شد، سهم خودش را 
بردارد و هزینه‌ای که کرده است را نقد کند. گرایش 
سلطنت‌طلبانه کریمی می‌توانست موقعیت ربع پهلوی 
را در شورای همبستگی که تنها بود، تقویت کند و 
برنامه‌های دیگر اعضا ازجمله »حامد اسماعیلیون« را 
که به فرقه رجوی نزدیک است، برای به‌دست‌گرفتن 

کنترل کامل شورا نقش بر آب کند. 

»میم« مثل گلشیفته!
حذف کریمی از سوی اسماعیلیون خشم پهلوی را برانگیخت. پهلوی که به‌گفته »روح‌الله زم« 
شب‌ها از ارتش خیالی‌اش »سان« می‌دید، با احساس خطر از اینکه درهمبستگی حامی ندارد و 
سلطنتش  در خطر است، شمشیر را از رو بست. حذف»گلشیفته فراهانی« بهترین گزینه برای 
چنگ و دندان نشان دادن به اسماعیلیون  بود. سابقه مارکسیستی گلشیفته بهانه خوبی بود که 
پهلوی زمینه را برای »مرخص‌کردن« او از شورا فراهم کند تا بازی یک - یک میان طرفداران 

سلطنت و جمهوری‌خواهان عضو  ادامه یابد.

نازنین فرار کرد و شیرین، توجیه!
بعد از خروج حامد اسماعیلیون از شورای همبستگی، نازنین بنیادی هم رفتن را 
به ماندن ترجیح داد. شیرین عبادی، از نویسندگان اولیه منشور مهسا و از اعضای 
شورای همبستگی در پاسخ به سوالات زیادی که درباره چرایی رفتن و نماندن 
بنیادی در شورای همبستگی طرح شده بود، دلایل عجیبی را بر زبان می‌آورد. 
عبادی دلیل کناره‌گیری نازنین بنیادی از این شورا را »فحاشی در فضای 
مجازی« به بنیادی اعلام می‌کند. هنگامی که عبادی با این پرسش روبه‌رو 
شد که چطور ناتوان از مدیریت این موضوع بودید اما می‌خواستید جمهوری 
اسامی را براندازی کنید؟ به موضوع قابل‌توجهی اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»جمهوری‌خواهان و سلطنت‌طلبان متعصب در این فضا جولان می‌دادند. 
واکنش سریع و به‌موقعی از سوی اعضای شورا نسبت به این فحاشی‌ها انجام 
نشد.« او تلویحا به این مسئله اشاره می‌کند که نمی‌تواند فحاشی‌های انجام‌شده 
را به نیروهای جمهوری اسلامی نسبت دهد: »من مطمئن نیستم که چند درصد 
از فحاشی‌ها کار جمهوری اسلامی بود؛ همان اندازه که مطمئن نیستم اعضا 

می‌خواستند جلوی فحاشی‌ها را بگیرند.« 

پایان ربع پهلوی در شورای همبستگی  
با خروج تعداد زیادی از اعضای شورای به‌اصطلاح همبستگی که دلیل اصلی آن 
روحیه خودکامه ربع پهلوی بوده است، کم‌کم، وجود این شورا و موجودیت آن 
زیر سؤال رفته است. تبلیغات وسیع درباره شورای همبستگی در برخی رسانه‌ها، 
اقدامات تبلیغی در دیدار با سران برخی کشورها که کیفیت آن نامشخص است و 
کسی درباره سود آن برای انقلاب)!( در حال وقوع چیزی نمی‌داند و نیز برگزاری 
نشست‌های مختلف با صرف هزینه‌های سنگین لجستیکی و اداری با خروجی 
»تقریبا هیچ« ربع پهلوی را به این نتیجه رسانده است که به فکر کارکردن با 
گروه‌های سیاسی دیگر بیفتد تا شاید بتوانند تاج و تختی را که آرزو دارد و آن را 
ارث پدری‌اش می‌داند، به هر روش و شیوه‌ای که ممکن است زنده کند. برای 
پهلوی این مهم نیست که چه‌کسی یا کدام گروه و جریان سیاسی یا حتی کشور 
خارجی می‌تواند او را در رسیدن به این هدف کمک کند، بلکه این مهم است که 
تا زمانی که هنوز فرصت لذت‌بردن از پادشاهی را دارد)!( بتواند به این مقام برسد 
و ناکام از دنیا نرود. برای رسیدن به این هدف اگر لازم باشد دیدار با سران گروهک 

منافقین نیز راهی است که می‌توان آن را آزمود.

مهتدی ماند و حوضش!
رویای ایجاد کشور کردستان را می‌توان در اظهارات و رفتارهای یکی از اعضای 
شورای به‌اصطلاح همبستگی دید. عبدالله مهتدی، دبیر حزب تروریستی 
کومله در جمع هواداران خود می‌گوید: »از دیدگاه من امر مبارکی است که 
بگویم شرق کردستان بزرگ اما دوست دارم این را نیز بگویم که سیاستی که 
امروز تعیین می‌کنیم برمی‌گردد به کردستان شرقی یعنی کردستانی که در 
ایران قرار دارد. من بر این باور هستم که بیشتر اطرافیان رضا پهلوی فاشیست 
هستند و این را بارها هم گفته‌ام. هر‌زمان که لازم باشد بازهم به اطرافیان پهلوی 
حمله می‌کنم. در منشوری که در گردهمایی جورج تاون رونمایی شد، کلمه 
تمامیت ارضی و حفظ آن در منشور نیست و از این مورد که نباید تمامیت 
ارضی در منشور باشد، کوتاه نیامده‌ام.« تلاش مهتدی از سوی هیچ‌یک از 
اعضای شورای همبستگی با واکنشی روبه‌رو نشد. سکوت مهتدی با وجود 
ریزش 50درصدی اعضای شورای همبستگی شاید جدا از ضعف او در بیان 
دیدگاه‌هایش ناشی از آن باشد که او امیدوار است بتواند رؤیای کشور کردستان 

را عملی یا منشور مهسا کنند.

اصل ماجرای دعوای رضا با حامد
در چارچوب ائتلاف همبستگی، پهلوی خواستار جایگاهی فراتر از سایرین بود. او تلاش می‌کرد 
جایگاه خود را در شورا و میان دیگر اعضا برجسته‌تر کند و به این دلیل رویکرد تزریق نیروهای 
طرفدار خود به شورای همبستگی را در دستور کار قرار داد. درخواست وی برای ورود چهره‌های 
مورد نظرش به شورای اپوزیسیون از سوی دیگر اعضای شورا، به‌خصوص  اسماعیلیون مورد قبول 
واقع نشد تا پهلوی در اواخر فروردین‌ماه گلایه‌های خود را از شورای همبستگی آشکار کند و طیف 
طرفدارانش با حملاتی سهمگین به دیگر اعضای شورای همبستگی تلاش کنند تا »گربه را دم حجله 
بکشند«. البته پیش‌تر مسائلی مانند حمایت اسماعیلیون از خانواده اعضای گروهک تروریستی 
»مجاهدین خلق« افتراق میان وی و پهلوی را آشکار ساخته بود. در این دعوا، منافقین با انتشار متنی 
منتسب به سرکرده خود با عنوان »درماندگی بچه شاه از »سلطنت انتخابی« تا »فراسوی« سلطنت و 
جمهوری« تا جایی که توانستند به پهلوی تاختند. در مقابل هم »یاسمین پهلوی« همسر رضا پهلوی 
در توییتی ضمن ابراز ناخرسندی از اسماعیلیون به‌خاطر آنچه »دادخواهی خانواده مجاهدین« 
می‌خواند، خواستار تمرکز بر »قربانیان انقلاب مهسا امینی«! شد. سفر بدون هماهنگی ربع پهلوی 
به سرزمین‌های اشغالی هم بر آتش خشم اقدامات سر خود شازده پهلوی در شورای همبستگی افزود 

و کار را به جایی رساند که طیف‌های داخل شورا علیه هم موضع‌گیری کنند.

وقتی اسماعیلیون شازده را متهم می‌کند!
 طرفداران جریان‌های مختلف ضد‌انقلاب چه آنها که در داخل شورا نماینده 
داشتند و چه آنهایی که نماینده‌ای در شورای همبستگی نداشتند، با یکدیگر 
درگیر بودند و این سبب خروج برخی اعضا از شورا شد. دلیل این خروج را کسی 
بهتر از »حامد اسماعیلیون« نمی‌توانست افشا کند. دوم اردیبهشت‌ماه بود 
که او با انتشار متنی از کناره‌گیری‌اش از شورا خبر داد. او ربع پهلوی را عامل 
طاق‌شدن طاقتش و خروج از شورامعرفی و می‌گوید: »قرار بود ما کمیته‌های 
مختلف و مشخصی را برای هر اقدامی ایجاد کنیم. اگر قرار بود برویم و با 
کشورهای خارجی مذاکره کنیم، این کار باید با تصمیم جمعی و در قالب 
کمیته‌هایی که شکل می‌دادیم انجام می‌شد، اما این نشد.«  او توضیح بیشتری 
درباره چرایی این »نشد« ارائه می‌کند: »این خواسته‌ها اصلا حرف من تنها نبود. 
اکثر قریب به اتفاق اعضا این نظر را داشتند اما آقای پهلوی مقاومت می‌کرد.« 
اذعان به تکروی پهلوی در شورا اما تنها محدود به این موضوع نبود: »بحث‌های 
داخلی جمع به خارج از شورا منتقل می‌شد. آقای پهلوی در توییت‌هایی 
حرف‌هایی که قرار نبود به بیرون شورا برود مطرح  کرد.« اسماعیلیون به فشار 
پهلوی برای وارد‌کردن برخی افراد به داخل شورا اشاره می‌کند و این موضوع 
را خلاف مشی شورای همبستگی می‌داند: »سازوکاری برای اضافه‌کردن 
گروه‌ها و افراد تازه  نداشتیم. حتی درباره این موضوعات هم فکر نکرده بودیم 
اما او اصرار داشت این افراد اضافه شوند .« مشکلاتی که اسماعیلیون درباره 
آن حرف می‌زند شورا  را تا مرز انحلال برد. او در توییتر خود نوشت: »از ابتدا 
مشکلات و موانع در راه سازماندهی و طراحی و اجرای طرح‌های عملی در گروه 
سر بر آوردند.« و اعتراف کرده که عملا هیچ‌گاه همبستگی شکل نگرفت که 

حال بخواهد فرو بپاشد.
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فروپاشی منشور همبستگی نشان داد که  این 
جریان‌سازی‌ها هدفی جز تجزیه و نابودی کشور 

نداشت.

 
پس ایشون که قرار بود وزیر کل امور 

خارجه و نمیدونم چیچی بشن!!
چی شد پس اون همه هارت و پورت؟؟!!

#نازنین_بنیادی

@_PouriaFatemi
 پوریافاطمی

 
شما شوخی شوخی انقاب کردید 
جوونای رعنامون جدی جدی کشته و 

شهید شدند. 
لعنت به اولین و آخرینتون الی یوم 

القیامهــ... 
‎#شورای_گسستگی

‎#نازنین_بنیادی

@malihe_toosi
 خانم طوسی

 
مابا براندازانی مواجه هستیم که برای 
براندازی دست به دامن یک بازیگر 
درجه چندم به‌نام ‎#نازنین_بنیادی  
شدن که نه در ایران متولد شده،نه زبان 
فارسی رو بلده حرف بزنه و نه حتی یک 
روز در این کشور حضور داشته اون وقت 

میگن کار جمهوری اسلامی تمومه.

@roohi1363
 روح الله احمدی

 
اولین شرط حکومت دموکراتیک مورد 
ادعای رهبران خودخوانده ضد انقلاب 
اسامی، داشتن ظرفیت‌های تحمل 
یکدیگر است. اینها خودشان را هم 
نمی‌توانند تحمل کنند بعد ادعای در 

کنار مردم بودن دارند.
‎#شورای_گسستگی 

‎#نازنین_بنیادی

@taghaddosi_n_a
 عباس تقدسی نژاد

 
‏حالا خودمونیم این مثا ‎#شورای_
همبستگی دقیقا چه خاصیتی داشت؟

‎#نازنین_بنیادی

@Radical43540782
Radical 

 
از تمام حاضرینی که تو شورای به 
اصطلاح همبستگی حضور داشتند فقط 
میزِ جلسات مونده! شورای همبستگی از 

هم گسسته شد:(

@miss_fatemeh01
 فاطمه بانو

 
جایزه خنده‌دار ترین جوک سال هم 
تعلق میگیره به این جمله: شورای 

همبستگی علیه جمهوری اسلامی :((

@banookashaiii_6
 بانو کاشانی

 
اعضای شورای همبستگی که ادعا 
داشتند می‌توانند یک کشور را اداره 
کنند، به خوبی ثابت کردند که توانایی 

اداره امور یک شورا را هم ندارند!

@Fatima132t
 فاطیما

 
هربار یکی از این شورای همبستگی میره 
یاد فامیل‌مون می‌افتم که زمان تشکیل 
شورا نشسته بود جلوی تلویزیون و 
میگفت اینبار دیگه کار جمهوری اسلامی 

تمومه! اینا شوخی ندارن! :(((((

@prolter995
 سید علی موسوی

 
‏خبرها حاکی از این است که نام 
"شورای همبستگی" به "شورای از هم 

گسستگی" تغییر یافت!
این بود انقلابتون؟

خیلی تاثیرگذار بود...

@__sametin__
 میم.عین

  
شورای همبستگی که با حضور چند 
اینفلوئنسر به اصطلاح اپوزیسیون شکل 
گرفته بود، هر روز شاهد خروج یکی از 
اعضای خود است. چرا که دیگر این شورا 
برای فالوئرها مجذوب کننده نیست! 
برای یک اینفلوئنسر جذب فالوئر‌ حرف 

اول را می‌زند، نه چیز دیگری!

@baran_1100
baran 

  
‏نازنین بنیادی هم طاقت نیاورد!

وقتی همه از شورای همبستگی خارج 
شدند، هواداران پهلوی به چه کسی 

فحش می‌دهند؟ به خود پهلوی!؟

@binam1418
 بی نام

شورای همبستگی که قرار بود بستر اتحاد گروه‌های ضد‌انقلاب علیه نظام 
اسامی را فراهم کند، در آغازین هفته‌های فعالیت خود با خزانی زودرس 
روبه‌رو شده و در مرز انحلال و فروپاشی قرار گرفته است؛ شورایی که بسیاری از 
محورهای جریان ضد‌انقلاب آن را امیدوارانه پیگیری می‌کردند و انتظار داشتند 
اعضای شکل‌دهنده آن بتوانند با هماهنگ‌کردن سایر جریان‌های برانداز 
رؤیایی را که بیش از 4دهه است در ذهن گروه‌های برانداز پرورانده می‌شود، 
محقق کند.  با این حال، با خروج نیمی از 8شکل‌دهنده شورای همبستگی 
و زمزمه خروج رضا ربع پهلوی به‌عنوان پنجمین نفر از این به‌اصطلاح شورا، 
انتقادها به اتفاقاتی که منجر به بروز این رویداد و در نتیجه سرشکسته‌شدن 
جریان برانداز شد، افزایش یافته است.  هر یک از جریان‌های برانداز انگشت 
اتهام خود را درباره چرایی به شکست رسیدن شورای هماهنگی به سمت جریان 
دیگری گرفته است و هر یک دیگری را عامل این شکست معرفی می‌کند.  در 
این گزارش تنها به بخشی از آنچه در روزهای گذشته بر جریان معاند در پی 
ورشکستگی سیاسی- رسانه‌ای شورای به‌اصطلاح همبستگی رفته است، 

پرداخته‌ایم.

 کسی در اپوزیسیون مسئولیت شکست
 طرح‌های براندازانه جنبش مهسا را گردن نمی‌گیرد 

حمیدرضابوجاریان  گزارش
خبرنگار

 حجت کلاشی
 مشروطه‌خواه ضد‌انقلاب  

 هالک‌های ایرانی
 در شورای همبستگی

منشور همبستگی از همان ابتدا مرده به دنیا آمد. این منشور 
از همان ابتدای ایجادش با مشکلات زیادی دست‌وپنجه 
نرم می‌کرد. برخی چهره‌های عضو شورای همبستگی از سر 
اتفاق به این شورا وارد شده بودند و حضورشان به پدیده هالک 
ایرانی منجر شد. هالک ایرانی کسی بود که در رسانه‌ها و در 
فضای مجازی از او یک پهلوان ساخته بودند که می‌تواند هر 
کاری را انجام دهد و هر حریفی را شکست دهد. اما وقتی وارد 
میدان مبارزه شد دیدیم که چه فضاحتی به بار آورد و چگونه 
از بین رفت و در رینگ واقعی عیارش مشخص شد. بخشی 
از چهره‌هایی که در این ائتلاف و شورای همبستگی حضور 
داشتند، شبیه هالک ایرانی بودند و نتیجه پروژه‌های سیاسی و 
رسانه‌ای بودند که سبب مطرح‌شدن آنان شد. این افراد ظرفیت 
و قابلیت این را نداشتند که در شورای همبستگی باشند و این 

نبود قابلیت خود را حتی در متن منشور مهسا نیز نشان داد.

از وضعی که برای شورای همبستگی برای آزادی و دمکراسی 
در ایران ایجاد شده است اصلا خوشحال نیستیم. همان روز که 
نشست جورج تاون برگزار شد گفتم این زنگ انشاست. این را 

براساس تجربه گفتم. مثل هر زنگ انشایی پایانی داشت که به 
‌3ماه نرسیده از هم پاشید. 

همانطور كه هشدار دادم تجمعات و ائتلاف‌ها و همراهی‌هایی که 
بدون حساب و کتاب‌هایی درست می‌کنند امید ایجاد می‌کند. 
مانند ماجرای هخا که امید ایجاد کرد. وقتی به جایی نمی‌رسد 
ناامیدی ایجاد می‌کند که اعتماد به نفس را از بین می‌برد. این 
وضعیتی که ایجاد شد و این پراکندگی که از همان روز اول 
معلوم بود رخ می‌دهد. بالاغیرتا و بینی و بین‌الله اصلا بین اعضای 
شکل‌دهنده این شورا اصولا مفهوم و درک دمکراسی و آزادی یکی 

نبود و این از همان روز اول هم معلوم بود که نیست. 
قبل از نشست باید به آن فکر می‌کردند که چطور می‌توانند به 

اهدافی که دنبال می‌کردند برسند. ایران آزمایشگاه سیاسی 
نیست. رسانه‌های اینترنتی برای ما رهبر تولید کرده‌اند و در این 
رسانه‌ها پر شده است از فحاشی‌های بی‌سابقه و بددهنی که همه 
گروه‌ها دارند نسبت به هم انجام می‌دهند. وقت تجربه سیاسی 

کردن نیست.
 بنشینید دور هم بیانیه و انشا بنویسید و به ناامیدی‌ها دامن 
بزنید. اصلا شما توانایی این را دارید که رهبری کنید؟ اصلا 
رهبری بالقوه‌ای هست که بالفعل شود؟ این منم منم‌ها را باید 
کنار گذاشت. این وضعیتی که به‌وجود آمده است عده‌ای را وادار 
کرده که اگر این نشد می‌رویم و دکان دیگری باز می‌کنیم. نشد 

می‌رویم یك جای دیگر!

ایرج مصداقی 
 ضد‌انقلاب جمهوری‌خواه  

 اسماعیلیون
 متوهم است 

»اسماعیلیون چهره سیاسی نیست و تجربه‌ای در امور 
سیاسی ندارد. او نمی‌داند دمکراسی به‌معنای پذیرش حرف 
کسی است که وزن بیشتری دارد. اسماعیلیون در جایی قرار 
گرفته بود که نباید می‌بود و نخستین ضربه را هم به این دلیل، 
خودش خورد. قبلا گفته بودم که او یقینا زمین خواهد خورد 
و خیلی زودتر از آن چیزی که فکرش را می‌کردیم، این اتفاق 
رخ داد. او)اسماعیلیون( ظرفیت ندارد و کسی است که در 
دنیای توهماتش گیر کرده است. او در بیانیه‌اش که سرشار 
از توهمات است، فکر می‌کرد که راه انقلاب)!( را او می‌تواند 
باز کند. او درعمرش حتی یک اکت سیاسی یا مقاله در حوزه 
سیاسی ننوشته است. مسیح علی‌نژاد هم همینطور است و 
یک مقاله سیاسی ننوشته است. چطور این افراد می‌توانند 
سیاست‌ورزی و انقلاب را رهبری کنند؟ این تمسخر رهبری 

و سیاست است.«

امیر طاهری 
ضد‌انقلاب مقیم لندن  

 اتحاد‌های قلابی
 به جایی نمی‌رسد 

ایرانیان در حال کسب تجربه‌اند و می‌دانند که رهبران قلابی 
و اتحادهای قلابی بی‌فایده است. اینکه بیاییم و به هر عنوانی 
از اتحاد گرفته تا تشکیلات، گروهی را جمع کنیم، کار سختی 
نیست. این اتحادها و تشکیلات، حباب است و درست‌کردن 
آن کاری ندارد. هرکس می‌تواند بیاید دبیرکل شود و یک شورا 
درست کند و با زدن چند توییت بشود رهبر. اینکه فردی برود 
و با دولت‌های خارجی شروع به مذاکره‌کردن کند، این یعنی 
که دولت‌های خارجی بیایند و در امور داخلی ایران مداخله 
کنند. کسی این را دوست ندارد و این کار اشتباه است. مذاکره 
با دولت‌های خارجی باید از سوی دولت آینده ایران باشد. 
معلوم نیست که از کجا آمده‌اند و مدعی نمایندگی ایران 
هستند. من از ابتدا با این کار )مذاکره‌کردن با کشورهای 
خارجی( مخالف بودم چون این تفکر نو استعماری است و باید 

کنار گذاشته شود.

شهرام همایون
 مدیر شبکه تلویزیونی ضد‌انقلاب   

چه‌کسی اعضای شورای همبستگی را 
انتخاب کرد؟

فضای موجود میان گروه‌های ضد‌انقلاب، فضای مسمومی 
است. برای همین است که من با اینها میانه‌ای ندارم. اخیرا 
احساس می‌کنم که عده‌ای در حال دویدن برای برگزاری 
سمینار، نشست و ایجاد شورا و اتحاد هستند تنها برای اینکه 
دیده شوند. برای اینکه باشند. به شورای همبستگی ایراد 
گرفتم و این ایراد امروز مشخص شده‌ و پیدا‌ست. ناراحتی من 
این است که می‌خواهم بدانم آن کسی که این شورا )شورای 
همبستگی( را فراهم کرد، چه‌کسی بود؟ چه‌کسی عبدالله 
مهتدی را در کنار رضا پهلوی نشاند. چه‌کسی آن خانم را 
بغل دست پهلوی نشاند؟ مگر ممکن است؟ مگر می‌شود؟ 
هنوز شورا درست نشده، از یک‌سو کنسرت و همایش برگزار 
می‌کنند و از سوی دیگر به این تلویزیون و آن تلویزیون 
می‌روند و حرف می‌زنند و تهش بعد ‌2ماه هیچی نمی‌شود. 

دست بردارید از این کارها.

 جمشید چالنگی
 مجری شبکه‌های ضد‌انقلاب 

 این دکان نشد
دکان دیگر را باز می‌کنند

دعوا در اردوی
 همبستگی
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 مناشه امیر
 تحلیلگر صهیونیست  

 پهلوی و مبارزه با
 آزادی بیان

رضا پهلوی به سرزمین‌های اشغالی سفر کرد و به دعوت یکی از 
مراکز دانشگاهی به جمع دانشگاهیان دعوت شد تا برای کسانی 
که در برنامه‌های رسمی پهلوی دعوت نشده بودند، سخنرانی 
کند و حرف‌های این افراد را بشنود. در خلال این موضوع، یکی از 
شبکه‌های تلویزیونی مستقر در لندن که از این سفر گزارش تهیه 
می‌کرد، تلاش کرد با رضا پهلوی مصاحبه کند و مصاحبه‌ای در 
حد 30ثانیه از او تهیه کرد اما مشاور پهلوی به این دلیل که این 
تلویزیون شب قبل انتقادی به پهلوی داشت و آن را بیان کرده بود، 
مانع از ادامه مصاحبه شد و اجازه پخش این مصاحبه را نداد. این 
اقدام کار نادرستی بود و خلاف آزادی بیان رسانه‌ها‌ست و گزارشگر 
هم بیان کرد که ایرانیان در سرزمین‌های اشغالی ناراحت هستند، 
چراکه دیدار خاصی با ایرانیان نداشتند. کسی حق ندارد به یک 
گزارشگر اعتراض کند که چرا چنین چیزی را بیان کرده و گزارشی 

را داده است که خوشایند او نیست.

 عطا هودشتیان 
 نویسنده  

  جایگاه پهلوی 
در حد یک اینفلوئنسر است

وقتی پهلوی آن توییت را قبل از سفرش به سرزمین‌های 
اشغالی زد، وضعیت شورای همبستگی را دچار مشکل کرد و 
همه ما را به این نتیجه رسانده که در کمتر از 2هفته افراد از 
شورا خارج شوند. این اتفاق منجر به شکاف در میان مخالفان 
شده است. نگرانی من این است که راست افراطی تقویت 
شود. یکی از نگرانی‌های ما که امروز با آن روبه‌رو هستیم، 
مشروطه‌خواهان انحصارطلب هستند که در حال رشد کردن 
است. برخی شخصیت‌ها ‌ را داریم می‌بینیم. اینها معتقد به 
رأی مردم نیستند و معتقد به دمکراسی نیستند. آنان در 
ظاهر رأی مردم را می‌پسندند اما به آن عمل نمی‌کنند. امروز 
شخص فرهمندی که توان رهبری را دارد نمی‌بینیم و چنین 
فردی را نداریم. راست افراطی تلاش دارد بتواند به هر طریقی 
بگوید که تنها راه نجات ملی رهبری رضا پهلوی است. ما و خود 
پهلوی می‌داند که او در جایگاه رهبری نیست و در جایگاه 
یک اینفلوئنسر است. الان بزرگ‌ترین خطر ما حضور فزاینده 

راست افراطی است.

 دامون گلریز
 کارشناس ضد‌انقلاب 
 من وکالت می‌دهم

 اشتباه بزرگ پهلوی بود 

در شرایطی که ابر‌بحران‌های مختلف ایران را تهدید می‌کند، چنین 
خبری که شورای همبستگی که با چند توییت فعالیت خود را آغاز کرد، 
امروز به جایی رسیده است که خوشحال هستیم که از سوی پهلوی 
افشاگری درباره آن شد و به پایان کارش نزدیک شده است. جایگاهی 

که هستیم که پهلوی درگفتار درمقایسه با عمل و تداخل این دو نشان 
داد را دیدیم. دیدن اسم او زیر اسم بیانیه‌ای که 20نفر امضا کردند، 
درست نبود. اسم او در لیست و منشور این گروه و آن گروه می‌آید که 
این اشتباه است. نشست جورج تاون موفق بود و مشکل وقتی ایجاد 
شد که پهلوی به جای نزدیک‌کردن کارزار به هم، با راه‌انداختن کارزار 
»من وکالت می‌دهم« این فضا را به تقابل ملت با هم تبدیل کرد. اینکه 
او یک طرف ماجرا باشد و بخشی دیگر در طرف دیگر، اشتباه است. این 

خطای پهلوی بود.

حامد شیبانی‌راد 
  سلطنت‌طلب

 شورای همبستگی
 درهای گفت‌وگو را بست 

درباره گروه به‌اصطلاح همبستگی در دانشگاه جورج تاون وقتی 
سؤال شد که چرا فقط یک حزب هست و دیگران نیستند، برخی 
گفتند که از آنان دعوت می‌کنیم و خودشان را رهبر معرفی 
کردند. قرار بود اتوبوس مجانی باشد و هر کس که می‌تواند کمک 

کند وارد کار شود و قرار نبود کسی از سوی شورای همبستگی 
دعوت بشود یا نشود.  پهلوی می‌خواست باب گفت‌وگوی خود 
را با دیگر اعضای شورای همبستگی باز کند، اما اعضای دیگر 
نمی‌خواستند این گفت‌وگو برقرار شود. در منشور رسما بیان 
شده بود که دلیلی بر سلطنت نیست و این موجب انتقاد بود و به 
این دلیل خواهان آن شدند که افراد جدیدی وارد گروه شوند اما 

شورای همبستگی درها را بست.

 عمار ملکی 
کارشناس سیاسی ضد‌انقلاب  

 همبستگی
 شکست خورده است

انتخابی باید انجام می‌شد بین ماندن نیروهای معتدل و میانه 
و نیروهای افراطی که سعی می‌کردند کسانی را به این نتیجه 
برسانند و خودشان این توهم را داشتند که نیاز به همبستگی 
نیست و توهم داشتند که »ایران‌گرا‌تر« از بقیه هستند و یک 
نفر را تلاش کردند از جمع جدا و او را مطرح کنند. هیچ نیروی 
سیاسی در ایران نمی‌تواند به‌تنهایی مردم و افکار آنان را 
مدیریت کند و بنابراین هیچ‌یک از اعضای همبستگی توانایی 
انجام رهبری انقلاب)!( را ندارد. الان همبستگی به شکست 
رسیده است. به پهلوی توصیه می‌کنم به آمارها توجه کند که 
بسیاری از طرفداران او جمهوری‌خواه هستند. اگر قرار باشد این 

آمارها ایجاد توهم کند، این منجر به ضرر برای خودش است.

 امیر فخرآور 
 ضد‌انقلاب مقیم آمریکا  

 هر روز این سیرک
 بدتر شد 

بشکند آن دستی که اینها را روی استیج آورد. اینها ائتلاف 
توییتر فخرآور است. گفتیم بیایید و دور هم جمع شوید و 
مجموعه‌ای از چهره‌های شناخته‌شده سیاسی و سلبریتی‌ها 
بیایند و صدای هم باشند. مسیح علی‌نژاد دزدی‌ها و خیانت‌های 
خودش را دارد و سابقه دزدی‌های او را دیدیم و بعد 24ساعت 
آمد و خیانت به خون بچه‌هایی کرد که در خیابان می‌جنگیدند! 
وقتی پای علی احساسی و جیسون رضائیان و مکس امینی و 
بعد بحث ایجاد شورای همبستگی به میان آمد و رسانه‌ها هم 
خیانت بزرگی را صورت دادند و یک رهبر برای ما ساختند، 
خیلی از چهره‌هایی که در این سال‌ها می‌جنگیدند با دیدن 
این فاحشه‌های سیاسی عقب رفتند و گفتند که با اینها چه کار 
کنیم؟! هر روز این سیرک بدتر شد و هر روز یک آتش‌بازی و یک 
آکروبات جدید راه می‌اندازند و حرف‌هایی روی استیج می‌زنند 
اما کار دیگری می‌کنند. »مصی دزده« آمد و حرف‌های خوبی 
می‌زند و اعتراض می‌کند. اسماعیلیون هم برایش اصلا این 
ماجرا مهم نبود و دنبال برنامه خودش بود ‌وگرنه هر برنامه‌ای 
که برگزار می‌کرد، 70نفر مخاطب بیشتر نداشت. حالا اینها 

شورای همبستگی را درست کردند.

 مانوک خدابخشیان
 مجری شبکه‌های ضد‌انقلاب  

 به علی‌نژاد جایزه
 اسکار بدهید 

به اعتقاد من باید به مصی علی‌نژاد جایزه اسکار داد. او خیلی 
خوب نقش‌اش را بازی کرده است. نمی‌شود همراه خاتمی 
باشید و عکس بگیرید و پز بدهید و در برنامه‌ای خطاب به 
روحانی بگویید که اگر به نیویورک آمدید و کارتان انجام شد، 
ما را هم با خودتان به ایران ببرید. 2سال بعد همین فرد تبدیل 
می‌شود به دوست صمیمی پهلوی و بعد کتاب می‌نویسد و 

ناگهان می‌شود فعال حقوق بشر.

 بهنام بهشتی
 کارشناس سیاسی ضد‌انقلاب  

 ما را براندازی 
کردند!

در مورد مسیح علی‌نژاد احساس تحقیر می‌کنم که در 
کشاکش جنبشی به این اهمیت باید درباره او حرف زد. او 
شخصیتی سطحی است و دیدار با مکرون داشته است. رفته‌ 
مکرون را دیده است و مشخص شد که شخصیتی که در 
فرانسه پرمسئله و جنگ‌طلب است و نقشه کردستان بزرگ 
را دارد، او را مطرح می‌کنند. تا الان از این فرد ما یک تحلیل 
سیاسی ندیده‌ایم، فقط فحش به این ‌و آن می‌دهد. سقف 
پرواز او در حد یک خبرنگار و چهارشنبه‌های سفید با همان 
اغراق‌های آن است. به‌عنوان یک ایرانی خجالت می‌کشم 
که او را مطرح کنم، اما چون بدبخت هستیم، درباره‌اش 
حرف می‌زنیم. عده‌ای سینه‌چاکش هستند مجبوریم او را 
مطرح کنیم. اسیر چهره‌های وابسته، پوپولیست و غیرصادق 
هستیم. در نشست امنیتی مونیخ نشسته‌اند و گفته‌اند ما 
صدای آلترناتیو هستیم. آخر دیوانه‌ها، خارجی‌ها درک و فهم 
دارند، دستگاه امنیتی و اطلاعاتی دارند و آلترناتیو را می‌دانند 
چیست. او فردی سطحی، شعاری و پر از ابهام است. کسانی که 
اینها را به سیاست پرتاب کرده‌اند، دستگاه امنیتی- اطلاعاتی 
کشور دیگری است. حنجره این افراد با چک آخر ماه آن دولت 
تنظیم است و به دروغ می‌گویند ما مستقل هستیم. برخی 
از این افراد حتی صادق نیستند و با ادعای دمکراسی، به 
شعور ما توهین می‌کنند. چاپلوسان، پوپولیست‌ها، نادان‌ها و 

پول‌کثیف، ما را براندازی کردند! 

 رضا تقی‌زاده
 فعال سیاسی   

منشوری که مهتدی بنویسد را 
نمی‌خواهم

افرادی که در منشور همبستگی و شورای همبستگی انتخاب 
شده‌اند، دستپخت رسانه‌ها هستند و کسی اینها را انتخاب 
نکرده است. رسانه‌ها اینها را نمایندگان مردم و رهبر مردم 
و اعتراض‌ها معرفی کردند. اگر ائتلافی کردند یا دارند 
به‌خودشان مربوط است. این ترکیب مصنوعی قابل دوام 
نیست و ائتلاف‌کردن با آنها به‌خودشان مرتبط است و هر 
گلی به سر خودشان بزنند، صرفا به سر خودشان می‌زنند. من 
منتظر این نیستم که منشوری را که خانم علی‌نژاد، بنیادی، 
آقای اسماعیلیون یا مهتدی و فلان و فلان بپزند و بیاورند، آن 
را بپذیرم. بهتراست این منشوری را که می‌خواهند و نوشته‌اند، 

پیش خودشان بگذارند و به ما ندهند.

 مجتبی واحدی 
مشاور سابق مهدی کروبی   

 چرا فقط اسماعیلیون
 مهم بود؟ 

برخی اعضای شورای همبستگی تلاش می‌کردند خود را 
رهبران پرجذبه و افتخار انقلاب! معرفی کنند. منشور که 
بیرون آمد، این را نشان دادند که خود را رهبر می‌دانند گرچه 
در زبان آن را انکار می‌کردند. برخلاف حرفی که رضا پهلوی 
درباره اتوبوس مجانی و سوار‌شدن به آن زدند، چون خودشان 
را رهبران انقلاب می‌دانستند، مانع سوار‌شدن افراد شدند و 
اجازه این کار را ندادند. اسماعیلیون تقصیر را گردن پهلوی 
انداخت که دیکتاتورگونه می‌خواهد مدیریت شورا را به‌دست 
بگیرد. پهلوی می‌خواست طاهری وارد شورای همبستگی 
شود اما اعضا قبول نداشتند. به اینکه طاهری رد شد و پذیرفته 
نشد، خیلی‌ها معترض شدند که چگونه نازنین بنیادی که هیچ 
سابقه‌ سیاسی ندارد، در شورا‌ست اما امیر طاهری نمی‌تواند 
در شورا باشد؟ حالا این شد زخم‌زبان‌زدن به نازنین بنیادی؟ 
چرا تا حامد اسماعیلیون از شورا خارج شد، همه برایشان مهم 
شد که اتحاد نیست؟ چرا وقتی گلشیفته و علی کریمی جدا 
شدند، کسی برایش مهم نبود که چرا این دو نفر نیستند؟ 
علی‌نژاد گفته است که رضا پهلوی هم از گروه جدا شده است، 

درحالی‌که پهلوی چنین چیزی نگفته است.

یادداشت

فضاسازی رسانه‌های غربی علیه جمهوری اسلامی برای 
رسیدن به اهدافی که خود می‌خواهند، محدود و منحصر 
به رویدادهای پس از درگذشت مهسا امینی نبوده و 
نیست. از مدت‌ها پیش شاهد تقسیم‌بندی فعالیت 
رسانه‌‌ای علیه جمهوری اسلامی هستیم، اما در ماجرای 
مهسا امینی و رویدادهای پس از آن به وضوح شاهد 
هم‌افزایی رسانه‌‌ای و صرف انرژی بسیار زیاد آنان برای 
براندازی نظام بودیم. باید توجه شود که رویکردهای 

رسانه‌ای چند بعد دارد. 
برخی از رسانه‌ها، تمرکز خود را به‌سمت خانواده‌ها 
معطوف کرد‌ه‌اند و برخی دیگر به سمت فعالیت‌های 
روزنامه‌نگاری عینی و واقعیت‌گرا سوق داده‌اند، اما برخی 
دیگر از رسانه‌ها، به سمت روزنامه‌نگاری روایت‌محور و 
جهت‌دار حرکت کرده و این رسانه‌ها با پمپاژ وسیع اخبار 
سیاه و جعلی می‌کوشند افکارعمومی را در اختیار خود 
گرفته و به آن جهتی بدهند که خود منادی آن هستند. 

به این دلیل زنجیره رسانه‌های ماکرو و میکرو )رسانه‌های 
خرد و کلان( در وقایع پسامهسا به‌نحوی عمل کردند که 
بتوانند به‌صورت مویرگی به لایه‌های اجتماعی ورود 
کنند و افکارعمومی را جهت دهند. نقش‌آفرینان در 
جام‌جهانی رسانه‌ای دارای 18نقش در قالب 5دسته 
تقسیم می‌شوند. این 5دسته شامل نقش‌آفرینان 
ساختاری، نقش‌آفرینان جهت‌دهنده، نقش‌آفرینان 
همراه‌ساز، نقش‌آفرینان تحریم و فشار و نقش‌آفرینان 
اطلاعات جعلی هستند که با هم‌افزایی میان خود 

می‌توانند هر ناممکنی را ممکن کنند.
رسانه‌ها به‌خوبی می‌دانند، ژن دیجیتال ایرانیان قرابت 
و نزدیکی بسیاری با مردم هند دارد. همان اندازه که 
مردم هند احساسی، سنتی و خانواده‌دوست هستند و 
ارتباطات شفاهی آنان با یکدیگر نزدیک است، به همان 
اندازه ایرانیان نیز همین ویژگی را دارند و با این ویژگی‌ها 
افرادی هستند که سلبریتی دوست‌اند و به چهره‌های 
مشهور علاقه نشان می‌دهند. در چنین ساختاری اصولا 
سلبریتی‌پروری به‌خوبی رخ می‌دهد. این اتفاق در کشور 

ما روی‌ داده است. 
در سالیان گذشته شاهد بوده‌ایم برخی سلبریتی‌هایی 
را که هیچ هنجاری را رعایت نمی‌کنند و فراچارچوب 
هستند و علیه نظم کشور شورش ميك‌نند، مطلب 
می‌نویسند و خود را خالق و ناظر سیستم می‌دانند 
که دیگران باید با آنان همراه شوند. این سلبریتی‌ها 
خدایگان نظم جدید مجازی در کشور ما هستند. بعید 
نبود طراحان شورای همبستگی افرادی مانند علی 
کریمی، مهناز افشار، حمید فرخ‌نژاد، نازنین بنیادی، 
گلشیفته فراهانی و کسانی را که به هر شکل پیش از این 
انتقاداتی را به سیستم وارد کرده بودند، اما در مسیر قبلی 
خود رادیکال‌تر شده بودند، دور هم جمع کنند تا ظرفیتی 

را برای تخریب نظام شکل دهند. 
در چنین فرهنگی که سلبریتی‌پروری وجود دارد، حضور 
سلبریتی‌ها در این شورا بر این اساس اتفاق عجیبی نبود، 
اما نکته‌ای که مهم است اینکه شورای همبستگی قرار 
بود کارکرد جدی برای ضد‌انقلاب داشته باشد، اما قطعا 
کسی مانند رضا پهلوی در داخل جلسات محرمانه شورا 
حضور ویترینی آنان را تحمل نکرد. پهلوی انتظار داشت 
هسته و تنه شورای همبستگی را تغییر دهد تا بتواند بر 
این خدایگان مجازی مسلط شود و حاکمیت خود را به 

آنان بقبولاند.
ما اکنون با پدیده‌ای روبه‌رو هستیم که در شورای 
همبستگی این پدیده زمینه را برای انحلال آن فراهم 
کرد. هالک ایرانی پهلوی نشان داد درگیری جدی و 
کنش میدانی وجود دارد که هالک پهلوی حتی زور آن را 
ندارد تا چند سلبریتی را با خود همراه کند؛ چه برسد به 
اینکه بتواند مردم را با خود و برنامه‌هایش همراه کند. این 
موضوع زمینه‌ساز چند اتفاق جدی در شورای همبستگی 
و نیز آینده شوراها و مجموعه‌هایی خواهد شد که به قصد 

براندازی جمهوری اسلامی شکل گرفته‌اند.
انحلال شورای همبستگی در نخستین گام سبب 
سرخوردگی و سرشکستی جریان براندازی است 
که با سروصدای بسیار رسانه‌ای این شورا را مرکز 
رهبری با هدف سرنگونی جمهوری اسامی اعلام 
کرد. اکنون رسانه‌ها و هم ساختارهای سیاسی مانند 
شورای همبستگی و هم کنشگران سیاسی به این 
نتیجه رسیده‌اند که فضاسازی‌های رسانه‌ای که پیرامون 
شورای همبستگی شکل گرفت، مانند آنچه درباره 
حسین رونقی و آرمیتا عباسی انجام شد، دروغی بیش 
نبوده است و نمی‌توان دیگر به رسانه‌ها و چهره‌هایی 
که خود را مدعی براندازی معرفی می‌کنند، اعتماد کرد. 
این بی‌اعتمادی منجر به یأس گروه‌های ضد‌انقلاب و 
بی‌اعتمادی حداکثری آنان به این افراد شده است و 
بعید به‌نظر می‌رسد با کارنامه سیاهی که اکنون از سوی 
این گروه‌ها و جریان‌ها برجای مانده است، شکل دادن 
گروه‌های برانداز با عناوین و چهره‌های تازه دیگر برای 
کسی اهمیتی داشته باشد و بتواند مخاطب تازه‌ای پیدا 
کند. به‌نظر می‌رسد که چسبندگی بین عقبه اجتماعی 
و این مجموعه‌ها و شوراها دیگر به‌راحتی ایجاد نخواهد 

شد.

محمد لسانی، کارشناس رسانه

پهلوی؛ هالک تو خالی
 فضاسازی رسانه‌های غربی علیه 

جمهوری اسلامی
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»دردسرهای بی‌بی« 
درسرزمین‌های اشغالی

سرزمین‌های اشغالی هم روزها و هفته‌های پرتلاطمی را از سر 
گذرانده و می‌گذرانند؛ تلاطمی که قرار بود شیرازه نظام اسلامی 
را در تهران در هم بپیچد، مسیر دیگری را در پیش گرفت و سر 
از تل‌آویو درآورد. همان اندازه که »بی‌بی« می‌کوشید ایران 
را با موجی از اعتراض، اعتصاب و اغتشاش به ناامنی و ناآرامی 
برساند، شهرهای مختلف در سرزمین‌های اشغالی صحنه حضور 
معترضانی بود که خواهان برخورد و کناره‌گیری نخست وزیر 
بودند. تل‌آویو، حیفا و قدس کانون تجمعات و اعتراضات بود. 
تنها در یک روز 500 هزار معترض از مجموع 10میلیون ساکن 
در سرزمین‌های اشغالی به خیابان آمدند و علیه نتانیاهو شعار 
دادند.  اعتراضات این روزها در قدس اشغالی، تفاوت‌های زیادی 
با اعتراضات دیگر در این سرزمین دارد. اعتراضات تنها در سطح 
شهروندی و در خیابان‌ها دنبال نمی‌شود، بلکه از کف خیابان 
به ساختارهای رسمی، سازمان‌های حکومتی و حتی نهادهای 
امنیتی و نظامی هم سرایت کرده است. کار به جایی رسیده است 
که رسانه‌های صهیونیست خبر داده‌اند که موساد به کارشناسان 
خود اجازه داده در اعتراضات مردمی شرکت کنند. تمرد برخی 
نیروهای ارتش از فرمان‌ها، خودداری گروهی از خلبانان ذخیره 
ارتش از شرکت در دوره‌های تمرینی و نیز کاهش ارزش »شِکِل«، 

واحد پول اسرائیل، در برابر ارزهای خارجی شود.

اعتصاب در هالیوود 
به همان اندازه که سینما و سینماگران برای اغتشاشگران 
جهت ایجاد فضای رسانه‌ای در آسان‌تر کردن همراهی 
مردم برای اجرای پروژه براندازی اهمیت داشتند، کسی 
فکرش را نمی‌کرد در آمریکایی که مهد سینما نام گرفته و 
هالیوودش بازارهای هنر هفتم را درنوردیده است و صنعتش 
میلیاردها دلار سودسازی دارد، خبر اعتصاب به گوش برسد. 
رهبران اتحادیه‌های فعال در سینما و تلویزیون آمریکا اعلام 
کرده‌اند که به‌رغم افزایش سودآوری شرکت‌های فیلمسازی، 
دستمزد نویسندگان افزایش نیافته است و باید بیشتر شود. 
افزایش حقوق، کسب درآمد از سود پروژه‌ها، لحاظ‌کردن 
پیش‌نیازهای مطلوب در استخدام نویسندگان و محدودسازی 
قراردادهای انحصارگرایانه بخشی از مطالبات نویسندگان 
هالیوودی است. به این دلیل بسیاری از نویسندگان هالیوود 
دست به اعتصاب سراسری زده‌اند و اعلام کرده‌اند تا زمانی که 
حقوق آنان در نظر گرفته نشود به این اعتصاب‌ها ادامه خواهند 
داد. کاهش تولید فیلم و سریال جدید و توقف برنامه‌های 
تاک‌شو در شبکه‌های آمریکایی بخشی از عوارض اعتصاب 
نویسندگان است که به استودیوهای فیلمسازی و شبکه‌های 

تلویزیونی خسارت زیادی وارد می‌کند.

دریچه نگاه

اعتصاب در سرزمین پرنس 
درحالی که پرستاران و کادر درمان در ایران در 
دوره کرونا و با وجود سختی‌هایی که متحمل 
می‌شدند حتی برای یک ساعت دست از کار 
نکشیدند تا چرخه نظام سلامت کشور از چرخش 
باز نایستد و در اغتشاشات نیز همراهی با 
اغتشاشگران نداشتند، اما در انگلیس که طرح‌های 
اغتشاش خود را به‌روزرسانی کرده و در ایران به 
شکل گام به‌گام اجرا می‌کرد، اعتراض پرستاران 
و کادر سامت در بیمارستان‌های این کشور 
به مرحله خطرناکی رسیده است. به گزارش 
بی.بی.سی، این اعتصاب با سازمان‌دهی »کالج 
سلطنتی پرستاری« در نیمی از بیمارستان‌ها 
و کلینیک‌های درمانی این کشور اجرا شده و 
برای نخستین‌بار خدمات درمانی حیاتی نظیر 
بخش‌های مراقبت ویژه در بیمارستان‌ها را تحت 
تاثیر قرار داده است؛اعتراضی که ریشه آن به 
ناکافی بودن دستمزد نیروهای پرستاری در این 

کشور بازمی‌گردد.

زاویه

بحران سوخت درپی اعتراض‌ها 
اعتراض‌ها نسبت به عملکرد دولت فرانسه نه‌تنها بخش‌های 
خدماتی و عمومی، بلکه سیستم تامین سوخت در این 
کشور را که صاحب یکی از بزرگ‌ترین پالایشگاه‌ها و 
شرکت‌های نفتی است با بحران روبه‌رو و دسترسی مردم 
به سوخت را حداقلی کرده است. سختی دسترسی به مواد 
سوختی خود به افزایش نارضایتی مردم از عملکرد دولت 
این کشور منجر شده است. براساس آمارهایی که یورونیوز 
منتشر کرده، در اعتراضات انجام شده و اعتصابات رخ داده، 
در سطح ملی وضعیت سوخت به آرامی رو به وخامت است و 
14.3درصد از جایگاه‌های سوخت حداقل یک نوع سوخت 
را عرضه می‌کنند و 7.3درصد از جایگاه‌ها نیز سوختی برای 
ارائه ندارند. در جنوب شرقی فرانسه نیز مقادیر سوخت 
موجود در ایستگاه‌ها سهمیه‌بندی شده است. بسیاری 
از مسیرهای منتهی به پالایشگاه‌ها نیز ازسوی معترضان 
مسدود و جریان انتقال سوخت به شکل زمینی به طور 
کامل قطع شده تا اعتراض‌کنندگان بتوانند فشار بیشتری 
به دولت فرانسه برای وادار کردن دولت به عقب‌نشینی از 

اقدامات خود، وارد کنند.

یکی از بی‌سابقه‌ترین اقدامات سیاسی-

رسانه‌ای  برای براندازی یک حکومت قانونی گزارش
را می‌توان در رویدادها و نحوه برخورد 
کشورهای اروپایی و آمریکایی و نیز برخی شبه‌رسانه‌ها با 
رخداد درگذشت »مهسا امینی« که نامش به‌عنوان اسم 

رمز اغتشاشگران انتخاب شد مشاهده کرد؛ اتفاقی بی‌نظیر 
که تمام توان اپوزیسیون را برای یکسره کردن کار نظام با 
کمک توان دنیای غرب به‌کار گرفت تا رؤیای براندازی 
محقق شود، اما حالا »نه از تاک نشان ماند و نه از 
تاک‌نشان«. غربی‌ها که از اغتشاشات حمایت می‌کردند 

خود یکی پس از دیگری درگیر آشوب و بی‌نظمی در 
کشورهای خود شدند و اپوزیسیون هم خود به انحلال و 
اضمحلال رسید. در این گزارش به بازگشت طرح‌های 
اغتشاش که غربی‌ها در ماه‌های گذشته پشتیبان آن علیه 

ایران بودند پرداخته‌ایم.

آنهایی که دنبال ماجراجویی در ایران بودند، گرفتار ماجراجویان وطنی شدند

وقتی چاه‌کن ته چاه افتاد 

مردم: بسته حمایتی می‌خواهیم
جنگ در اوکراین سبب شده است هزینه‌های زندگی در کشورهای اروپایی به واسطه گران‌شدن 
سوخت و نیز کمبود برخی اقلام خوراکی افزایش یابد.وضعیت در انگلیس که از اتحادیه اروپا و 
عوارض ناشی از آن نیز رنج می‌برد به مراتب وخیم‌تر است. مردم این کشوراکنون مدت‌ها‌ست 
دست به تظاهرات بر ضد سیاست‌های اقتصادی دولت زده اند و خواهان اختصاص بسته معیشتی 
به خود هستند. اعتصاباتی که دولت این کشور را ناگزیر کرده  بسته‌های حمایتی را برای جبران 

بخشی از هزینه‌های زندگی برای مردم در نظر بگیرد تا از خشم انگلیسی‌ها کم کند.

اعتراض یک‌میلیون ‌و300هزار نفری در پاریس  
اصلاحات قانون بازنشستگی و افزایش 2سال به سن بازنشستگی در فرانسه، موجی از اعتراض 
مردم این کشور را علیه سیاست‌های »امانوئل مکرون« در پی داشت؛ سیاستی که مردم این کشور 
آشکارا با آن مخالفت و به اشکال گوناگون تلاش کردند تا مانع از تصویب و اجرای آن شوند. یکی 
از این اقدامات، برگزاری تجمعات اعتراضی نسبت به دولت بود. پاریس شاهد برگزاری تجمعی 
اعتراضی بود که پلیس این کشور آن را با حضور 440هزار شهروند و اتحادیه‌های کارگری با حضور 

یک‌میلیون‌و300 هزار کارگر معترض در خیابان‌ها اعلام کردند.

اعتصابات فلج‌کننده فرانسوی‌ها 
تعطیلی دانشگاه‌های لیون2، دانشگاه سوربن نوول در 
پاریس، دانشگاه سیانس پو در شهر لیل و نیز دانشگاه 
تولوز در کنار اختلال در حرکت قطارها در شهرهای 
تولوز، مون پلیه و تعطیلی یک‌پنجم ایستگاه‌های قطار 
و توقف 20درصدی حرکت اتوبوس‌‌های درون‌شهری 
را می‌توان بخشی از اعتراضات و اعتصابات فلج‌کننده 
فرانسوی‌ها علیه دولت این کشور به شمار آورد. 
مسدودسازی طولانی‌مدت خیابان‌های منتهی به شهر 
بندری مارسی، تعطیلی کامل  2بندر مارسی و برست، 
اعتصاب کارگران شهرداری و انباشت 9500تن زباله 
در پاریس و تعطیلی کارخانه‌های پسماند زباله از دیگر 
اقداماتی بود که معترضان در راستای مخالفت با دولت 

مکرون آن را اجرا کردند.

اعتراض آلمانی‌ها در 6 شهر 
صدراعظم آلمان و وزیر امور خارجه این کشور که در 
ماه‌های گذشته توجه خود را معطوف به حفظ حقوق 
بشر در ایران کرده و برخی نمایندگان آلمانی، وکالت 
برخی چهره‌های دخیل در اغتشاشات را در پارلمان 
خود بر‌عهده گرفتند، حواسشان به قدری‌گرم 
ایران بود که فراموش کردند مردم در آلمان با چه 
مشکلاتی دست و پنجه نرم می‌کنند. گرانی‌های 
سرسام‌آور و رسیدن نرخ تورم به بالاترین حد خود 
در 25سال اخیر سبب شد شهروندان آلمانی با 
مشکلات زیادی رو‌به‌رو شوند. این مسئله سبب شد 
مردم این کشور در 6شهر با برپایی تظاهرات گسترده 
علیه سیاست‌های دولتشان در خیابان‌ها دست به 

تظاهرات بزنند. 

شکایت از معترضان آلمانی
راه‌آهن آلمان سهم عمده‌ای در جابه‌جایی بار و مسافر در این کشور دارد. با 
این حال، کارگران شاغل در این صنعت یکی از طولانی‌ترین اعتصابات خود 
را در بخش حمل‌و‌نقل ریلی در این کشور سازماندهی کرده‌اند؛ به گونه‌ای 
که مسئولان راه‌آهن آلمان نگران این شده‌اند که با استمرار اعتصاب و 
اعتراض کارگران در این صنعت، راه‌آهن آلمان به شکل عمیقی دچار رکود 
شود و از رهگذر آن خسارت جدی به اقتصاد این کشور وارد شود؛ از این‌رو، 
مسئولان راه‌آهن آلمان برای شکست دادن معترضان دست به اقدام 
عجیبی زدند‌‌ و با طرح شکایت از معترضان به دادگاه، خواهان بازگشت 
آنان به کار شدند. گرچه شکایت به جایی نرسیده است و دادگاه تاکید کرده  

کارفرمایان و کارگران باید در این‌باره به توافق برسند.
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حرم دوست‌داشتنی
حرم حضرت معصومه)س( در شهری به نام قم که در جنوب تهران 

است، قرار دارد. قم یکی از شهرهای کوچک ایران است که در اغلب 

فصل‌های سال روزها هوای گرمی دارد و شب‌ها هوای آن سرد است. در 

ایران حرم امام‌رضا)ع( در شهر مشهد به‌عنوان نخستین حرم دوست‌داشتنی 

و حرم شاهچراغ در شیراز به‌عنوان سومین حرم دوست‌داشتنی 

هستند. حرم حضرت معصومه)س( در قم در رتبه دوم این 

حرم‌هاست.

روز دخترها
ایشان احترام می‌گذاشتند.امام‌رضا)ع( را خیلی دوست داشتند و به یک خواهر خوب برای امام‌رضا)ع( بودند و است. حضرت معصومه)س( همیشه به‌عنوان معصومه)س( است که به همین مناسبت روز دختر نامیده شده روز یکشنبه سی‌و یکم اردیبهشت‌ماه میلاد حضرت 

ریحانه که از خواب بیدار شد فهمید 
قرار است به سفر برود. از خوشحالی 
جیغی کشید و همراه خانواده‌اش 
سوار ماشین شد. خیلی ذوق داشت. 
به مادرش گفت: »کجا می‌خواهیم 

برویم؟« 
مادرش گفت: شهر قم

خیلی دور است؟
نه زیاد. تا 2ساعت دیگر 

می‌رسیم.
می خواهیم مهمانی برویم؟ به 

خانه‌ی چه‌کسی می‌رویم؟ 
زیارت  برای  نه.  که  مهمانی 
حرم‌حضرت معصومه)س( می‌رویم.

حضرت معصومه)س( کیست؟ 
من را می‌شناسد؟

حضرت معصومه)س( خواهر 
امام‌رضا)ع( و دختر حضرت کاظم)ع( 
امام هفتم ماست. وقتی امام‌رضا)ع( 
به ایران آمدند نتوانستند دوری 
برادرشان را تحمل کنند و به ایران 
سفر کردند اما در بین راه مریض شدند 

و از دنیا رفتند.
خب بعدش چی شد؟ 

مردم حضرت معصومه)س( را 
در شهر قم دفن کردند و برایش حرم 
درست کردند. حضرت معصومه)س( 
وقتی از دنیا رفت خیلی جوان بود. 
برای همین روز تولدش به اسم روز 
دختر نامگذاری شده است؛ درست 

مثل امروز.
راحله  و  من  روز  امروز  یعنی 

است؟
بله، امروز روز شماست. دختر 

گلم،  روزت مبارک.

امروز 
روز من است

 تو شهر قم خانمی است
که خیلی مهربونه

 هر کی میاد شهر قم
تو خونه‌‌اش می‌مونه

 حتّی می‌بینی اونجا
مهمونای کبوتر

 حالا سلامی بده
شاعر: مرتضی دانشمندبه حضرت معصومه

بانوی مهربان قم

 مهمونای آشنا
از زن و مرد و دختر

 دور حرم می‌گردند
پرنده‌های دعا

 دعاها رو می‌برند
بی‌‌صدا پیش خدا

 بانوی مهربون کیست
پیش خدا معلومه

به مناسبت روز میلاد حضرت معصومه س
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 کلر ژوبرت          
نویسنده ی فرانسوی  سال 1340خورشیدی در پاریس متولد 

شد. مادرش پزشک بود و پدرش نقاش و کنده‌کار. دوران کودکی 

خود را در پاریس گذراند. در سن ۱٩ سالگی به دین اسلام گروید 

و مسلمان شد. از سال ۱۳۶۲ با همسرش که ایرانی است ساکن 

ایران شد. او از کودکی به کتاب‌خواندن و نقاشی‌کردن علاقه 

داشت. به‌گفته ی خودش به داستان‌های کوتاه و رمان 

علاقه دارد.

علاقه‌ به ادبیات کودک
بسازم. این شد که کم‌کم شروع به نوشتن کردم«. خیلی پیش می‌آمد که مجبور می‌شدم خودم قصه بچه‌ها وقت و بی‌وقت از من قصه می‌خواستند و کودک علاقه‌ی زیادی پیدا کرد. او می‌گوید: »دیگر کودکانش را به کتاب علاقه‌مند کند، به نوشتن ادبیات خانم ژوبرت از زمانی که مادر شد و می‌خواست 

و  داستان  این  اصل 
ادامه‌اش واقعی بود. 
ــردن  ــف ک ــرای تعری ــا ب ام
ــخصیت  ــد ش ــن چن آن، م
تخیلی هم به‌وجود آوردم 
جذاب‌تر  داستان  که 
ــک  ــه و ی ــک مورچ ــود: ی ش
سنجاقک و یک گنجشک و 
یک جغد کوچولو که سعی 
می‌کنند مرتضی که گم‌ 

ــد... ــدا کنن ــده را پی ش
این داستان را از روی خاطرات 
کودکی شهید مرتضی مطهری 
نوشته‌ام؛ همان پسربچه‌ای 
که وقتی بزرگ شد، دانشمند 
خیلی مهمی شد و یک‌عالمه 

کتاب هم نوشت.
ــادی  ــاش زی ــری ت ــهید مطه ش
کرد تا دین اسام را بیشتر و 
بهتر معرفی کند و نشان بدهد 
ــد  که این دین چقدر می‌توان
ــا زندگی  ــد ت ــا کمک کن ــه م ب
بهتری داشته باشیم، برای 
ــم  ــادی ه ــمنان زی ــن دش همی
ــاب،  ــد از انق ــی بع داشت. کم
را  او  این دشمنان،  از  یکی 
شهید کرد. روز شهادتش »روز 
معلم« نامگذاری شده است. 
ــودکان  ــه ی‌ ک ــدوارم هم امیــــ
ایران و جهان بتوانند در آینده 
ــدی بشوند، در  انسان‌های مفی
هر زمینه‌ای که دوست دارند 
و توانایی بیشتری دارند و به 

بهترشدن دنیا کمک کنند.
ــه ی   ــا، دفترچ ــما بچه‌ه کاش ش
و  باشید  داشته  خاطرات 
اتفاقات جالب زندگی‌تان را 
ــه  ــد ک ــا بع ــد، ت ــت کنی یادداش
بزرگ شدید، بشود از روی این 
خاطرات داستان‌های قشنگی 

نوشت.

نویسنده و تصویرگر کتاب »پس مرتضی کو؟« خانم کلِر 
ژوبرت است که در کشور فرانسه متولد شده است. او پس 

از مسلمان‌شدن و ازدواج به کشور ما آمد و ساکن ایران 
شد. الان حدود 25سال است که برای کودکان داستان 

می‌نویسد و تصویرگری می‌کند. ژوبرت در این‌باره می‌گوید:

وقتی 

بچه بودم، مثل پسر 

کوچولوی داستان پس مرتضی کو؟، 

مدرسه را خیلی دوست داشتم و بیشتر 

از مدرسه هم، کتاب خواندن را. برای همین 

نویسنده شدم و برای بچه‌ها 

داستان می‌نویسم.

از سال‌ها 
پیش که این کار را شروع کردم 

تا به امروز، کتاب‌های مختلفی را نوشتم 
و تصویرگری کردم که شاید بعضی از شما 

بچه‌ها، آنها را خوانده باشید، مثل »کلوچه‌های 
خدا«، »خداحافظ راکون پیر« یا »داستان‌های 
موموشی«. یکی از جدیدترین کتاب‌هایم همین 

کتاب پس مرتضی کو؟ است.

داستان پس مرتضی 
کو؟ داستان واقعی یک 

پسربچه است که مدرسه 
را خیلی دوست داشت، 
چون آنجا بیشتر از هر 

جای دیگری می‌توانست 
چیزهای جدید یاد بگیرد. 
آن زمان، یعنی حدود صد 
سال پیش، مثل الان نبود 

که بشود از کتاب‌های 
مناسب کودکان یا فضای 
مجازی چیزی یاد گرفت.

خاطرات 
یک معلم پسربچه‌ای 

که دانشمند شد
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داستان‌های تصویری
برای بعضی از بچه‌ها که تازه خواندن 

و نوشتن را یاد گرفته‌اند، مطالعه 

کتاب‌ها و مجله‌ها شاید کار سختی 

باشد. ما با تصاویر می‌توانیم 

به شما برای خواندن با لذت 

بیشتر کمک ‌کنیم.

باهم برای هم
صفحه را تو برای او بخوان و یک صفحه را او پیشنهاد بده و با هم کتاب بخوانید. یک مهم است. اگر می‌توانی به دوستت انتخاب کتاب و خواندن آن کتاب خیلی داشتن یک انگیزه‌ی خوب و قوی برای 

برای تو بخواند.

ما شما را در بهتر خواندن با هم
کمک می‌کنیم

از  به یک مهمانی دعوت شده‌ام. 
مادرم اجازه گرفتم. بهترین لباسم را 
پوشیدم و راه افتادم. وقتی رسیدم، 
یک حیاط کوچک پر از گل دیدم. 
درخت آلو با شکوفه‌های زیبایش 
نظرم را به‌خود جلب کرد. از همه 
بهتر، بوی عطر یاسی بود که در کل 

حیاط پیچیده بود.
از پله‌ی جلوی در بالا رفتم و زنگ را 
زدم. بعد از چند دقیقه خانم مهربانی 
در را باز کرد. بوی کیک توت‌فرنگی 
همه‌ی خانه را پر کرده بود. صدای 
خنده و شادی بچه‌ها از یکی از اتاق‌ها 
به گوشم می‌رسید. با راهنمایی آن 
خانم وارد اتاقی شدم؛ یک اتاق بزرگ 
و خوشگل که پر از قفسه‌های رنگی 
بود و یک عالمه کتاب روی هر کدام 

قرار داشت.
اتاق خیلی جذابی بود. انگار هر کتاب 
داشت.  رنگی  یک  خودش  برای 
دورتادور اتاق مبل‌های راحتی چیده 
شده بود که بچه‌ها به راحتی بنشینند 

و کتاب مورد علاقه‌شان را بخوانند.
از بقیه خانه‌ها  را  آنجا  چیزی که 
متفاوت می‌کرد این بود که برای 
کامل  را  کتاب  یک  که  کسانی 
مطالعه کرده بودند جشن می‌گرفتند. 
این باعث می‌شد که همه آنجا را 
دوست داشته باشند. از آن روز به 
بعد من هم یکی از بچه‌هایی شدم 
که برای رفتن به آن خانه شور و 
کتاب  دیگر  داشتند.  زیادی  شوق 

دوست جدانشدنی من شد.

دوست جدانشدنی‌ام

اسم های  و  کن  نگاه  زیر  شکل های  به 
تصاویر را به ذهن بسپار.

بعد با توجه به تصاویر، متن داستان را 
بخوان و لذت ببر. بخوانیم یسنا  میرزائی
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بدون کلمات
نقاشی کردن می تواند 
مهارت یادآوری را از 

طریق تخیل تقویت کند. با 
نقاشی کردن تلاش می کنیم 

احساسات‌مان را بدون کلمات 

بیان کنیم.

جاکتابی
یک قفسه درنظر بگیریم تا با این ببینند. بهتر است برای کتاب‌های‌مان زمین رها کنیم، ممکن است آسیب زمین باشند؟ اگر کتاب‌ها را روی آیا می‌دانی که کتاب‌ها نباید روی 

کار از آنها محافظت کنیم.

در  بچه‌ها  برای  می‌دانی  حتما 
موضوعات مختلف کتاب داریم.

دایره‌المعارف  کتاب‌ها  بعضی 
هستند، بعضی کتاب‌ها داستانی و 

بعضی کتاب‌ها شعر.
شاید هم کتاب‌های رنگ‌آمیزی را از 

نزدیک دیده باشی.
ما بچه‌ها اول از همه از روی جلد 
کتاب می‌توانیم بفهمیم موضوع 
جلد  باشد.  می‌تواند  چی  کتاب 
کتاب‌ها معمولا بخش مهمی از 

کتاب‌ها هستند.
دوست عزیز من!

بیا به این فکر کن که اگر کتاب 
بودی، چه جور کتابی می‌توانستی 
مثل  علمی  کتاب‌های  باشی؛ 
کتاب‌های  دایره‌المعارف‌ها، 
کتاب‌های  واژه،  بدون  تصویری 
رنگ‌آمیزی،  کتاب‌های  داستانی، 

کتاب‌های آشپزی و یا چی؟
برگه‌ی  کنیم. یک  کاری  بیا یک 
سفید آ۴ بردار و جلد کتابی که فکر 

می‌کنی هستی را بکش.
جلد  روی  بخواهی  است  ممکن 
کتابت از علاقه‌مندی‌هایت بکشی و 

بعد هم اسم کتابت را بنویسی.
که یک  پیشنهاد می‌کنم  راستی 
کتاب بیاوری و از نزدیک ببینی که 
روی جلد کتاب‌ها به‌جز اسم کتاب، 

دیگر چه چیزهایی نوشته است؟
اگر دوست داشتی جلد کتابی را که 
نقاشی کردی کامل کن و عکسش را 

برای ما بفرست.

نقاشی کنیم

زینب ابوالحسنی

پیدا کنیم

نشانی ما  را  که بلدی
 hamshahrybacheha@gmail.com :تلفن ارتباط با ما:23023674رایانامه‌ی‌ما

برای  و  بردار  مداد  یک  الان  همین 
رساندن پسربچه به کتاب‌خانه مسیر 

را مشخص کن. 
بتوانی  اگر  که  باش  داشته  توجه 

این کار را در سه دقیقه انجام دهی 
خیلی بهتر است.

کار
شت

 ک
ن

سی
ح

ح: 
طرا
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زیبایی‌های بهار
در فصل بهار نه‌تنها حضور در 

طبیعت برای همه‌ی ما حس 

خوبی را به ارمغان می‌آورد، بلکه 

می‌توانیم با استفاده از خود 

طبیعت، کاردستی‌های زیبایی 
بسازیم.

نفس بکش
یک ظرف میوه، چند ساعت کنار آبی امتحان کنی. با یک زیرانداز و در هوای زیبای بهار را زیر آسمان و پدر خواهش کن که نفس‌کشیدن اگر توانستی حتما این روزها از مادر 

درختان، هوای بهار را نفس بکش.

امروز که از خواب بیدار شدم حوصله 
بازی نداشتم. با خودم فکر کردم 
بهتر است یک کاردستی قشنگ 

درست کنم؛ »یک قاب بهاری.«
اول از همه چند تا چوب بستنی 
آوردم و با کمک چسب مایع یک 
قاب چوبی درست کردم. بعد از آن با 
چسب نواری پشت قاب را پوشاندم.
قاب که آماده شد نوبت 
به جمع‌کردن برگ رسید. به حیاط 
رفتم. هوا خیلی خوب بود. آسمان 
آبی را نگاه کردم پر از ابرهای سفید 
شکل  یک‌  کدامشان  هر  که  بود 

داشتند. از وزش باد سرحال شدم.
برگ سالم  تا  باغچه چند  کنار  از 
با  را  برگ‌ها  برداشتم.  و خوشگل 
به چسب  و  دستمال تمیز کردم 
پشت قاب چسباندم. برای اینکه 
با  را  برگ‌ها  روی  نیفتند  برگ‌ها 
به  حالا  پوشاندم.  نواری  چسب 
همین راحتی برای دیوار اتاقم یک 
قاب زیبا از بهار درست کردم. با این 
کار من بهار را به اتاقم مهمان کردم.

قاب بهاری 

می توانی به کمک 
دیدن این فیلم 
ساخت قاب بهار ی 
را بهتر تجربه کنی. با هم بسازیم

1

2
3 4

5

6

7
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همخوانی 
کتاب را با دوستان‌تان 

تمرین کنید. می‌توانید این روش را در 
کلاس درس خود انجام دهید؛ اینطور که هر 

کدام از شما یک کتاب تهیه کند و بعد از خواندن 
به دوستش امانت دهد. اینطوری هر کدام از 

شما به تعداد همکلاسی‌های خود هم 
کتاب خوانده‌اید.

کتاب‌فروشی‌ها
آدم‌ها همیشه برای هر کاری بهتر است 

که به راهنمای آن کار مراجعه کنند. برای 

خریدن و انتخاب کتاب خوب هم راهنماهایی 

وجود دارند که می‌توانیم با توجه کردن به 

آن‌ها، کتاب‌های بهتری را در دست داشته 

باشیم.

کلاس ادبیات
این  ببینم  بگو  سعید  معلم: 
شعر از کیه؟»سعدیا مرد نکونام 

نمیرد هرگز«
راهنمایی  یک  می‌شه  سعید: 

بکنید؟
توی  شاعر  اسم  ظاهرا  معلم: 

خود شعر هست.
جواد  فهمیدم؛  آهان  سعید: 

نکونام!

زلزله 
صبح روز بعد از زلزله دو دوست 
به هم رسیدند. اولی گفت: 
دیشب که زلزله  آمد بیدار بودی؟ 
دومی گفت: نه، صبح فهمیدم.

اولی گفت: توی روزنامه 
خواندی یا رادیو گفت؟

دومی گفت: هیچ کدام. یک 
هزاری در جیبم داشتم صبح 

دیدم پول خرده شده.

شکر خند
 از اینجا ببینید 
آقای شکوری  به 
شما چه‌می‌گوید.

دنیای ناشناخته 
کتاب

آقای شهرام شکوری که سال‌هاست در مورد کتاب و 
کتاب‌خواندن کودکان مطالعه می‌کند و تجربه دارد 
برای همشهری بچه‌ها از کتاب‌خواندن حرف زده است:

مراه با 
نید و ه

ن کار مشخص ک
زمانی را برای ای

وانید. 
و برادرتان کتاب بخ

مادر و خواهر 
پدر و 

 کار خوب 
له‌دار برای این

ن یا دنبا
کتاب‌های رما

م« که داستان یک 
است. مثل کتاب »شکرخان

ی‌کند؛ 
مادربزرگ مهربان را تعریف م

ک کرده 
که به همه کم

پیرزنی 

را  همسایه‌هایش  و 

ت دارد. هر شب 
دوس

انواده بخشی از 
 افراد خ

ک نفر از
ی

م با آداب و 
. در کتاب شکرخان

کتاب را بخواند

رسوم ایرانی آشنا می‌شوید.

نامه و رایانامه
تعریف کن. منتظر دریافت نامه‌ات از آن روز که به خرید کتاب رفتی بنویس و در نامه یا رایانامه‌ای برایمان کتاب دیدی حتما برای ما هم اگر کتاب‌های خوبی را در نمایشگاه 

هستیم.

کتاب 
یک دنیای ناشناخته 

است که باعث می‌شود شما درباره 
همه‌‌چیز اطلاعات بیشتری داشته باشید. 
پس آن را با دقت انتخاب کنید. برای شما 

بچه‌ها کتاب‌های زیادی در کتاب فروشی‌ها وجود 
دارد. به‌عنوان مثال کتاب »اگر شما موی جانوران 

را داشتید« شما را با زندگی حیوانات آشنا 
می‌کند و توضیح می‌دهد که مو در جانوران 

مختلف چه استفاده‌هایی دارد.

بهتر 

است قبل از خرید کتاب 

حتما چند صفحه از آن را بخوانید. 

در بعضی از فروشگاه‌های کتاب جایی برای 

جود دارد. اگر به باغ کتاب بروید 
خواندن کتاب و

حتما میز و صندلی‌های زیادی را می‌بینید که 

برای شما مهیا شده است.
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به این دو تصویر نگاه کن. 10 اختلاف آن ها را پیدا کن اختلاف نظر
کار
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ت
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صندوق پستی دوچرخه:
19395-5446 

 تلفن :23023674    
 پست الكترونیكی:

hamshahrybacheha@gmail.com 

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهی‌:84321000
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